

Ҷумҳурии Тоҷикистон

Академияи
Вазорати корҳои дохилӣ



*ҲИСОБОТ
ОИД БА НАТИҶАҲОИ ФАЪОЛИЯТИ
ИЛМӢ-ТАДҚИҚОТИИ АКАДЕМИЯИ ВҚД
ДАР СОЛИ 2008*

*Ҳисобот дар ҷаласаи Шӯрои олимони
Академияи Вазорати корҳои дохилӣ аз
« _____ » - уми декабри соли 2008
муҳокима ва тасдиқ карда шудааст.*

ДУШАНБЕ 2008

ПЕШГУФТОР

Ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2008 дар раванди иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба муваффақиятҳои муайян ноил гардида, барои татбиқи таҳияҳои илмӣ дар соҳаҳои истеҳсоли ғайриистеҳсоли ва ҷараёни таълиму илм кӯшиш ба харҷ доданд. Фаъолияти онҳо бахри дар амал татбиқ кардани сиёсати давлатӣ оид ба илм ва техника, иҷрои дастури супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм ва иҷрои як силсила нақшаи ҷорабиниҳои Академияи ВКД равона карда шуда буданд. Дар ин замина аз ҷониби ҳайати устодони Академия як миқдор корҳои мушаххас ба иҷро расида, асарҳои илмиву таълимӣ таълиф гардиданд.

Соли ҳисоботӣ ба соле рост омад, ки дар саросари Ҷумҳурии Тоҷикистон чандин маърақаҳои муҳимми сиёсӣ давлатӣ, аз қабили «17-умин солгарди Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», «1150-солагии сардафтари адабиёти классикии тоҷику форс Одамушшуаро Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ», «Бузургдошти соли Забони тоҷикӣ» ва як силсила ҷорабиниҳои сиёсӣ фарҳангӣ таҷлил гардиданд, ки аз сиёсати бунёдкоронаи роҳбарияти давлат ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеоянд. Таҷлили ин гуна ҷашнвораҳо, ки барои боз ҳам ташаккул ёфтани ҳисси худшиносии худогоҳии миллати тоҷик саҳми арзанда мегузоранд, дар баробари аҳамияти бузурги сиёсӣ таърихӣ доштани онҳо, инчунин, аҳамияти калони илмӣ амалӣ низ доранд. Аз ин ҷост, ки ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД ҶТ бо ҳисси баланди масъулиятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ камари Ҳиммат баста, барои пешрафти корҳои илмӣ то андозае саҳми арзанда гузоштанд.

Дар давоми соли 2008 як қатор нақшаи ҷорабиниҳои Академияи ВКД таҳия ва тасдиқ карда шуда, иҷроиши он дар факултетҳои кафедраҳо ва дигар сохторҳои таркибии Академия дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда шуд. Инчунин, мунтазам аз ҷониби масъулони қисми илмӣ-тадқиқотӣ ҷиҳати саривақт иҷро намудани ҷорабиниҳои банақшагирифташуда назорат бурда шуд.

Корҳои илмӣ-тадқиқотии устодону профессорони Академия дар асоси санадҳои меъърии давлатӣ ва идоравӣ, ки чунин навъи фаъолиятро дар муассисаҳои олии илмӣ тадқиқотии ҷумҳури ба танзим медароранд, сурат мегирад. Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД раванди корҳои илмиву тадқиқотӣ ва баёисобгирии натиҷаҳои онҳо муайян карда, онҳо ба танзим медарорад.

Натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар маҷлисҳои кафедраҳо: маҷлисҳои якҷояи Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ бо кафедраҳо: Шӯрои олимони маҷлисҳои таъҷилии назди сардори Академия муҳокима карда шудаанд.

Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и ҶТ аз 3 фасл ва самтҳои зерин иборат аст:

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ки дорои 29 зербанд аст;
- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертационӣ (ёам докториву ёам номзады), ки иборат аз 15 зербанд мебошад;
- нақшаи доир намудани конференсияҳою семинарҳо ва мизҳои мудаввар, ки аз 8 ҷорабини иборат аст.

Мавзӯи илмӣ-тадқиқотии Академия барои солҳои 2006-2010 **«Инкишофи таъминоти таърихӣ-ҳуқуқӣ ва иттилоотии меъэрҷодкунӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон»** унвон дошта, самтҳои асосии тадқиқотӣ илмиро дар бар мегирад.

коркарду таъия ва пешниҳодот роҷеъ ба ҷонунгузори;

- таёлилу чамъбасти таҷрибаёи амалии маҷомоти ёифзи ёуцуц;
- коркард ва омода намудани пешниёдоё баёри самаранок гардонидани фаъолияти таълимиву тарбияви ва ёимояи ёуцуцу;
- бо дар назардошти авзои нави иҷтимоию иҷтисоды ва криминогены, омода ва таълиф намудани адабиёти илмӣ ва таълимиву методи;
- пайваста такмил додани ҷонунгузори.

Лозим ба ёдоварист, ки дар соли равон ҳайати устодону шунавандагони Академия дар муқоиса бо солҳои гузашта, дар бисёр самтҳои фаъолияти илмию тадқиқотӣ ба натиҷаҳои назаррас ноил гардидаанд. Самаранокҳои қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ низ дар соли 2008 нисбатан хубтар аст. Ҳамаи ин қомебиву муваффақият дар самти иҷроии қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки тавачҷуҳ ва рӯоварӣ ба қорҳои илмӣ, ки омилҳои асосии рушду тараққиёти ҳаёти иқтисодию иҷтимоист, сол то сол дар ҳоли густариш аст. Аз ҷониби дигар, дастгирии ҳамаҷонибаи илм аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба пешрафту самаранок гардидани қорҳои илмӣ дар Академия мусоидат намуда истодааст.

Дар соли ҳисоботӣ аз 130-нафар устодони Академияи ВКД (ки аз ҳамин ҳисоб 76-нафари онҳо дар факултетҳои № 1, 2, 3 ва 54-нафар дар факулети № 4 фаъолият мекунанд) дар иҷроии қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ 68-нафар иштирок намуданд, ки дар байни онҳо 2-нафар докторони илм ва 26-нафар номзадони илм мебошанд. Соли қорӣ ҳайати устодони Академияи ВКД вобаста ба мавзӯҳои ба нақшагирифташуда қорҳои муайяни илмӣ-тадқиқотӣ анҷом доданд.

Яке аз нишондодҳои муҳими самаранокҳои қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ин **нашр намудани маводи илмию таълимӣ** ба шумор меравад. Дар соли 2008-ум нисбат ба солҳои гузашта, теъдоди аз монографияҳо, китобҳои дарсиву воситаҳои таълимӣ ва методӣ нашр шуда, дастраси устодону шунавандагон гардиданд. Миқдори умумии наشري маводи илмию методии ҳайати устодони Академияи ВКД дар соли ҳисоботӣ **98** ададро ташкил медиҳад, ки аз шумораи умумӣ:

4-то монография (*Шокиров Т.С., Абдулатипов У., Зоиров Ч.*);

4-то китоби дарсӣ (*Сотиволдиев Р.Ш., Холиқов А.Ғ., Сафаров И., Исқандаров З.*);

2-то наشري илмӣ-амалии Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи танзими анъана ва чашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (*Холиқов А.Ғ., Маҳмудов М.*) ва Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» (*Зоиров Х.*);

3-то дастури таълимӣ (*Абдулов А.М., Солиев К.Х., Зиёев М., Сафаров И.Д., Каримов А.М.*);

44-то мақолаҳои илмӣ;

5-то маводи таълимӣ-методӣ (*Каримов А.М., Отабоева Л.О., Абдулатипов У., Эгамбердиев У., Рӯзиқулов Ч., Солиев К.Х., Сафаров Ҳ.С.*);

43-то барномаҳои таълимӣ (*Солиев К.Х., Сафаров Ҳ.С., Тауров С., Нарзуллоев С., Холмуродов, Каримов А., Эгамбердиев У., Абдулатипов У., Раҳматҷонов А., Саидолимов К.С., Давлатшоева А., Муродов М*) мебошанд.

Илова бар ин, аз ҷониби ҳайати олимону устодони Академия **25-то коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии маҷомоти ҳифзи ҳуқуқ** омода гардида, ба маҷомоти дахлдор фиристода шуд, ки поёнтар дар дар ин маврид муфассалтар маълумот дода мешавад.

Шумораи 11-уми «Труди Академии» ба таъб расонида шудааст, ки он **36** мақолаҳои илмии устодони Академияро дар бар мегирад, ки 2-тои он аз ҷониби курсантон таълиф гардида, ба нашр расонида шудааст.

Дар матбуоти даврӣ низ **80** мақолаҳои сиёсӣ-оммавии устодони Академия (*Дӯстов Ф.Д., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Шарифов Ш., Боев Ч., Асламов Б., Раҷабов Р., Ғафуров М., Акрамов М., Раҳимова Г., Абдулатипов У., Инъомов М.*) ба таъб расонида шуданд.

Дуюм самти асосии фаъолияти илмӣ-тадқиқоти Академия - ин тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ба ҳисоб меравад. Соли равон Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия, ки яке аз бонуфузтарин муассисаҳои таълимии Федератсияи Россия махсуб мешавад, ба раванди иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқоти олимони мо дар самти ҳимояи диссертатсияҳои номзадӣ таккони чиддӣ бахшида, барои боз ҳам таҳким бахшидани робита ва муносибатҳои дучонибаи ин ду муассисаи олии таълими мусоидат намуд.

Аз ин лиҳоз, дар самти мазкур дастовардҳои назаррас ба даст оварда шуданд. Аз ҷумла, 4-нафар устодони Академия бомувафақиятона диссертатсияҳои номзидии худро ҳимоя намуда, дорои дараҷаи илмии номзиди илмҳои ҳуқуқ гардиданд. Инҳо **Умаров Х., Одинаев А.Ш., Отабоева Л.О., Насуров П. мебошанд.** Ин ба роҳбарияти Вазорат ва Академия имкон медиҳад, ки минбаъд барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ ва ҷалб намудани устодони лаёқатманд ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ тадбирҳои мушаххас андешанд.

Бояд қайд кард, ки бо мустаҳкам шудани потенциали илмии Академия, нуфузи илмии он низ дар миқёси муассисаҳои илмии ҷумҳурӣ баланд шуда истодааст. Ин гувоҳи он аст, ки Шӯроҳои диссертатсионии ҷумҳурӣ ҳамкориҳои худро бо Академияи ВКД мустаҳкам намуда, робитаҳои илмиро бо он густариш дода истодаанд. Алалхусус, дар соли равон Академияи ВКД ду маротиба ба сифати **муассисаи пешбаранда** ҷиҳати ҳимояи диссертатсияҳои номзадӣ интихоб шудааст. Ғайр аз он, олимони Академия ба ҳайси **оппоненти расмӣ** ду маротиба таъин шуда, дар Шӯроҳои диссертатсионӣ баромад кардаанд.

Самти дигари иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, семинарҳо, мизҳои муваҷҷаб, тренингиҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-оммавӣ ташкил медиҳанд. Дар соли ҳисоботӣ дар заминаи Академия 1-конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ, 4 **конференсияҳои** илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ академиявӣ, 5 **семинари** илмӣ-амалӣ ва илмӣ-назариявӣ, 5 **мизи муваҷҷаб**, 5 **семинар-тренинг** ва 2 **ҷамъомади** тантанавӣ гузаронида шуд, ки дар онҳо масъалаҳои мухталифи рӯзмарра муҳокима гардиданд.

Бояд зикр намуд, ки конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи **«Муқовимат нисбати экстремизми динӣ ва дигар намудҳои таҳдид ба амнияти глобалӣ: воситаҳо ва методҳои шаклҳои он»** баргузор гардид, ки он тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 100 аз 5-уми март соли 2008 дар бораи «Нақшаи доир намудани машваратҳои илмӣ ва илмию техникӣ, конференсияҳо, симпозиумҳо, анҷуманҳо ва семинарҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2008» ва **бо кӯмаки модии Фонди Ганнс Зайдел (Германия)** амалӣ гашт.

Дар қорӣ конференсия роҳбарон ва дигар шахсони масъули Академияи политсияҳо аз 12 мамлакат (34 нафар) аз ҷумла: Германия, Туркия, Дания, Украина, Руссия, Беларуссия, Арманистон, Озғубойҷон, Қазоқистон, Қирғизистон, Молдавия ва Тоҷикистон ширкат варзиданд. Аз ҷумла инҳо: 12-намояндаи Фонди Ганнс Зайдел, 9-ректори Академияҳои политсия, 6-проректор, 1-сардори факултет, 6-сардори кафедраҳо, 2-намояндаи Институти даниягӣ оид ба ҳуқуқи инсон иширок намуданд. Дар миёни онҳо 1-академик, 14-докторҳои илм ва профессорҳо, 6-номзадҳои имл ва дотсентҳо ва ба ҳайси меҳмонҳои фахрӣ сафири ИМА дар Тоҷикистон, ҷаноби Трейси Чейкобсон, сафири Ҷумҳурии Федеративии Германия дар Тоҷикистон, ҷаноби Райнер Мюллер ва сафири ОБСЕ дар Тоҷикистон, ҷаноби Прякин В.Ф., иштирок намуда, нутқ эрон намуданд.

Конференсияи мазкурро Вазири корҳои дохилӣ, генерал-майори милитсия Солеҳов М.С. оғоз намуда, бо маъруза дар мавзӯи «Осовные направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму» баромад намуд.

Умуман, дар конференсияи мазкур 27 маърузаи асосӣ ва 3 маърузаи иловагӣ пешниҳод гардид. Ҷолиби қайд аст, ки дар таърихи Академияи ВКД ҶТ бори аввал

чунин конференсия илмӣ-амалии байналмилалӣ гузаронида шуд.

Лозим ба ёдоварист, ки соли равон, дар баробари дигар муассисаҳои олии кишвар, бо ташабуси кафедраи Забонҳои Академияи ВКД низ дар таърихи 19.04.2008 конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ таҳти унвони «Устод Рӯдакӣ ва забони адабӣ» доир кард, ки дар он шоирону нависандагон ва адабиётшиносони ҷумҳурӣ ширкат варзиданд.

Дар маҷмӯъ, аз тарафи ҳайати устодону кормандони илмӣ, докторантон ва аспирантони Академия дар конференсияҳои дараҷаҳои гуногун 30 маърузаҳо қироат карда шуданд.

Устодони Академия (*Назаров Н.Ҷ., Солиев К.Х., Раҷабов Р.М., Ғафуров М.Х., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Ҷӯраев Р.*), ҳамчунин, дар барномаҳои мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ), «Эҷод» (ТВС) ва Радио роҷеъ ба паҳлӯҳои мухталифи ахлоқу маърифат, таърих ва ҳуқуқ баромад ва мусоҳибаҳо анҷом доданд.

Соли ҳисоботи шунавандагони Академия дар баробари аз худ кардани нақшаи таълимӣ, дар мусобиқоти гуногуни байни макотиби олии ҷумҳурӣ ҳам ширкат намуда, ба натиҷаҳои назаррас ноил гардиданд. Аз ҷумла, курсантони болаёқати Академия: Начмиддинов М.А - курси 4, Шарапов Т.Н. - курси 4, Ҷабборзода А.К. - курси 4, Носиров Ф. П. - курси 4 ва Ғаффоров Ф.А. - курси 3 дар озмуни ҷумҳуриявии телевизионии «Ҷоми ҷам», ки дар байни 22 донишакадаҳои олии ҷумҳурӣ доир гардид, иштирок доштанд, ки дар натиҷа дастаи Академия ҷои 3-юмро ишғол намуд. Дар самти тайёр кардани иштирокчиёни озмун саҳми устодони кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (сарвараш Ҷӯраев Р.З.) назаррас аст.

Раёсати Академия барои беҳтар гардонидани хизматрасонӣ ба шунавандагон, дар ошонаи 3-юми бинои таълимии № 1, толори калон ва 3-хучрагиро пурра таъмир сохта, он чоро ба китобхона табдил дод, ки ин иқдом, бешубҳа, барои беҳбудӣ бахшидан ба раванди таълим ва баланд гардидани савияи дониши шунавандагони Академия мусоидат хоҳад кард. Инчунин, роҳбарият, барои пурра гардондани фонди китобхона маблағҳои заруриро ҷудо намуд.

Барои боз ҳам зиёд гардидани фонди китобхона, саҳми муаллифони алоҳида ва ташкилотҳои байналмилалию сафоратхонаҳои давлатҳои ИДМ ва берун аз он калон аст. Бо кӯмаки ин қабил ташкилотҳо ба китобхона як миқдори муайяни китобҳо дастрас карда шуд.

Ҳамин тариқ, дар соли 2008 ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагони Академия дар самтҳои гуногун фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро анҷом дода, ба муваффақиятҳо ноил гардиданд.

ҲИСОБОТИ СОЛОНАИ НАТИҶАИ КОРҲОИ ИЛМӢ-ТАДҚИҚОТӢ УСТОДОНИ АКАДЕМИЯИ ВКД

Мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2008, дар 12 моҳи соли равон аз тарафи профессорону омӯзгорони Академияи ВКД корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1. Монография – 4-то:

1) *Зоиров Ч.М.* Заминаҳои ҳуқуқии пайдоиш ва инкишофи фаъолияти оперативӣ-чустуҷӯӣ дар Тоҷикистон. Душанбе. «Эр-граф». 2008. 115 с.

2) *Шокиров Т.С.* Истилоҳоти ҳуқуқшиносии тоисломӣ дар забони тоҷикӣ. Хучанд. Хуросон. 2008. 118 с.

3) *Шокиров Т.С.* Ислоҳоти ҳуқуқшиносӣ дар «Авесто». Хучанд. 2008. 72 с.

4) *Абдулатилов У.* Концепция справедливости в таджикской философии IX-XI веков. Ходжент. Хуросон. 2008. 178 с.

2. Китоби дарсӣ – 4-то:

1) *Сотиволдиев Р.Ш.* Назарияи ҳуқуқ ва давлат. Душанбе. Империл-груп. 2008. 566 с.

2) *Холиков А.Г.* Права человека. Душанбе. Виза принт. 2008. 750 с.

3) *Сафаров И., Искандаров З.* Конституционно-правовые основы защиты прав человека и гражданина в уголовном процессе Республики Таджикистан. Душанбе. Эчод. 2008. 184с.

4) *Хасанов Х.* Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон. Курси лексия. Хучанд. 2008. 255 с.

3. Нашри илмӣ-амалӣ – 2-то:

1) *Холиков А.Ф., Маҳмудов М.* Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». Душанбе. Шарқи озод. 2008. 96 с.

2) *Зоиров Ҷ.М.* Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷусутуҷӯӣ» ба забони давлатӣ ба итмом расонд. Душанбе. 2008. 290 с.

4. Дастури (васоити) таълимӣ – 3-то:

1) *Абдулов А.М., Солиев К.Ҳ.* Ҷихатҳои таърихии иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ дар Тоҷикистон. Душанбе. 2008. 32 с.

2) *Сафаров И.Д., Зийев И.* Демократия ва таҳлили назариявӣ-ҳуқуқии он. Душанбе. 2008. 72 с.

3) *Каримов А.М.* Основы управления органов внутренних дел. Альбом-схема. Душанбе. Деваштич. 2008. 162 с.

5. Маводи таълимӣ-методӣ – 5-то:

1) *Каримов А.М., Отабаева Л.О.* Дастури методӣ оид ба гузаронидани машқҳои тактикӣ-оперативии «Қофтуков» дар самти ноziри минтақавии милитсия барои курсантони соли чоруми факултети 2-юми Академияи ВҚД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон. Душанбе. 2008. 18 с.

2) *Сафаров Ҳ.С., Солиев К.Ҳ.* Дастури методӣ оид ба тайёр намудани корҳои курсӣ аз фанни Ҳуқуқи ҷиноятӣ. Душанбе. 2008.

3) *Абдулатилов У.* – Дастури методӣ барои машғулиятҳои амалӣ аз фанни Мантиқ. Хучанд. 2008. 32 с.

4) *Эгамбердиев У., Рӯзикулов Ҷ.* – Дастури методӣ оиди тайёр намудан ва навиштани кори курсӣ аз фанни Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Хучанд. 2008. 18 с.

5) *Эгамбердиев У., Рӯзикулов Ҷ.* – Дастури методӣ оиди тайёр намудан ва навиштани кори курсӣ аз фанни Ҳуқуқи ҷиноятӣ. Хучанд. 2008. 18 с.

6. Барномаҳои таълимӣ – 42-то:

Факултети № 1 - нест

Факултети № 2 – 9-то

1. *Тауров С.* Таҳқиқи ибтидоӣ. Душанбе. 2008. 11 с.

2. *Сафаров Х.С.* Криминология. Душанбе. 2008.
3. *Солиев К.Х.* Уголовно-исполнительное право. Душанбе. 2008.
4. *Чӯраев Р.З.* Фаласафа. Душанбе. 2008. 64 с.
5. *Азизуллоев Ш.С., Абиров А.* Оперативно-розыскная деятельность органов внутренних дел (для курсантов и слушателей Академии МВД Республики Таджикистан). Душанбе. 2008. 81 с.
6. *Асламов Б.С., Саидолимов К.С.* Этикаи касбӣ ва корҳои сиёсӣ-тарбиявӣ дар мақомоти корҳои дохилӣ. Душанбе. 2008. 19 с.
7. *Шоев Б.* Асосҳои демография. Душанбе. 2008. 9 с.
8. *Саидолимов К., Давлатшоева А., Муродов М.* Забони тоҷикӣ. Душанбе. 2008, 12с.
9. *Саидолимов К.С.* Хат ва имлои матни классикӣ. Душанбе. 2008. 12с.

Факултети № 3 – 2-то

1. *Ашуров А.Ф.* Химия. Душанбе. 20 с.
2. *Нарзуллоев С.А., Холмуродов Ф., Шарипов Б.М.* Специальная техника и ее применение. Душанбе. 2008. 16 с.

Факултети № 4 – 32-то

- 1) *Раҳимов М.* Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии МКД. Хучанд. 2008. 24 с.
- 2) *Ҳасанов З.* Фаъолияти маъмурӣ. Хучанд. 2008. 22 с.
- 3) *Раҳимов М.* Низоми маҳфӣ. Хучанд. 2008. 6 с.
- 4) *Абдулатипов У.* Фалсафа. Хучанд. 2008. 23 с.
- 5) *Абдулатипов У.* Низоъшиносӣ. Хучанд. 2008. 16 с.
- 6) *Абдулатипов У.* Мантиқ. Хучанд. 2008. 11 с.
- 7) *Турсунов Ф.* Сиёсатшиносӣ. Хучанд. 2008. 15 с.
- 8) *Турсунов Ф.* Фарҳангшиносӣ. Хучанд. 2008. 12 с.
- 9) *Инъомов М.* Таърихи халқи тоҷик. Хучанд. 2008. 25 с.
- 10) *Пӯлодов М.* Асосҳои демография. Хучанд. 2008. 8 с.
- 11) *Фозилов А.* Назарияи иқтисодӣ. Хучанд. 2008. 8 с.
- 12) *Юнусова М.* Забони русӣ. Хучанд. 2008. 19 с.
- 13) *Собирова М.* Забони англисӣ. Хучанд. 2008. 22 с.
- 14) *Ҷабборова М.* Забони тоҷикӣ. Хучанд. 2008. 14 с.
- 15) *Раҳматов Ш.* Этикаи касбӣ. Хучанд. 2008. 12 с.
- 16) *Гайназаров А.* Ҳуқуқи ҷиноятӣ. Хучанд. 2008. 57 с.
- 17) *Эгамбердиев У., Рӯзиқулов Ҷ.* Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Хучанд. 2008. 22 с.
- 18) *Раҳимов М.* Ҳуқуқи маъмурӣ. Хучанд. 2008. 14 с.
- 19) *Эгамбердиев У., Рӯзиқулов Ҷ.* Таъмини ҳуқуқҳои инсон дар фаъолияти МКД. Хучанд. 2008. 15 с.
- 20) *Раҳматҷонов А.* Муҳофизати ҷиноятӣ. Хучанд. 2008. 57 с.
- 21) *Оқилова М.* Системаи мақомоти ҳифзи ҳуқуқ. Хучанд. 2008. 17 с.
- 22) *Раҳматҷонов А.* Таҳқиқот дар МКД. Хучанд. 2008. 19 с.
- 23) *Ҳасанов Х.* Таърихи давлат ва ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мамлакатҳои хориҷӣ. Хучанд. 2008. 26 с.
- 24) *Ҳасанов Х.* Психологияи касбӣ. Хучанд. 2008. 14 с.
- 25) *Эгамбердиев У., Кенҷаев Ш., Рӯзиқулов Ҷ.* **Ҳуқуқи конституционии ҚТ ва мамлакатҳои хориҷӣ.** Хучанд. 2008. 10 с.
- 26) *Раҳимов М.* Ҳуқуқи байналхалқӣ. Хучанд. 2008. 8 с.
- 27) *Кенҷаев Ш.* Ҳуқуқи гражданин ва оилавӣ. Хучанд. 2008. 17 с.
- 28) *Кенҷаев Ш.* **Ҳуқуқи конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мамлакатҳои**

хориҷӣ. Хучанд. 2008. 16 с.

29) Мансуров Д. **Хукуки меҳнатӣ**. Хучанд. 2008. 15 с.

30) Раҳматҷонов А. Криминология ва пешгирии ҷиноятҳо. Хучанд. 2008. 22 с.

31) Эгамбердиев У., Рӯзикулов Ч. **Хукуки меҳнатӣ**. Хучанд. 2008. 12 с.

32) Оқилова М. Криминалистика. Хучанд. 2008. 24 с.

7. Коркард ва пешниҳодҳои оиди тақмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ҷаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – 22-то:

1) коркарди лоиҳаи Дастурамали ВКД «Оиди тартиби баҳисобгирии ягонаи фардии мутамарказ ва маҳаллии шахсоне, ки ҷиноят содир намудаанд, бурдани қар-тотекаҳои алифбоии оперативӣ-маълумотӣ ва мувофиқи онҳо анҷом додани қорҳои маълумотӣ» (Солиев К.Ҳ., январ-август с.2008);

2) коркарди лоиҳаи Дастрамали ВКД «Дар бораи тартиби ягонаи бақайдгирӣ ва баҳисобгирии ҷиноятҳо, тартиби пур ва пешниҳод қардани нишондодҳои (реквизи-титҳои) ҳуҷҷатҳои бақайдгирӣ» (Солиев К.Ҳ., январ-феврал с.2008);

3) коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Ҳ., март с.2008) (моддаҳои 179¹, 179², 184¹, 184², 184³, 184⁴, 194¹, 194², 194³, 194⁴, 194⁵);

4) коркарди лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Ни-зомномаи Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Ҳ., март с.2008) (оиди таъин намудани сардори Академия аз ҷониби Ҳукумати ҚТ);

5) пешниҳод ба лоиҳаи Дастурамал «Оиди татбиқи «Низомномаи адои хизмат аз тарафи ҳайати қаторӣ ва роҳбарикунандаи мақомоти қорҳои дохилӣ (Солиев К.Ҳ.) (март, 2008);

6) тарҷумаи лоиҳаи Дастурамал «Оиди татбиқи «Низомномаи адои хизмат аз тарафи ҳайати қаторӣ ва роҳбарикунандаи мақомоти қорҳои дохилӣ ба забони давлатӣ (Саидолимов К.С., Давлатшоева А., Максудов Р., Муродов М., Хокироев Р., Асламов Б.) (март, 2008);

7) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҚТ «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 декабри соли 1994 «Дар бораи таъмини нафақаи хизматчиёни ҳарбӣ» (Хайруллоев Ф.С., Каримов А.М., Рахимов Р.);

8) коркарди «Наставление по агентурно-оперативной работе ОВД» (Абиров М.) (июл, 2008);

9) коркарди лоиҳаи Пленуми Суди Олии ҚТ «Дар бораи таҷрибаи судӣ оид ба парвандаҳои марбут ба гирифтани, додани пора ва ришвадихии тичоратӣ» (Солиев К.Ҳ.) (июн, 2008);

10) пешниҳод ба лоиҳаи Кодекси муҳофизатии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Нозиров Н.А.), (20.08.2008);

11) коркарди лоиҳаи Барномаи қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ оид ба проблемаҳои тарбияи ҳайати шахсии Вазорати қорҳои дохилӣ барои солҳои 2008-2011 (Солиев К.Ҳ., Хокироев Р.) (23.08.2008);

12) пешниҳод ба лоиҳаи Кодекси муҳофизатии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ.) (12.09.2008);

13) коркарди «Наставление по организации и ведению дел оперативного учета в системе ОВД» (Абиров М.) (сентябр, 2008);

14) пешниҳод ба пешниҳоди Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаи «Низомномаи таъини ҷазо барои ҷиноятҳои иқтисодӣ тавасути ислоҳот ва тақмили Кодекси ҷиноятӣ» (Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А.) (01.10.2008);

15) пешниҳод ба лоиҳаи Пленуми Суди Олии ҚТ «Дар бораи татбиқи меъёрҳои қонунгузории муҳофизатии граждани дар суди марҳилаи назоратӣ» (Хай-руллоев Ф.С.) (октябр, 2008);

16) пешниҳод ба лоиҳаи Пленуми Суди Олии ҚТ «Дар бораи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани меъёрҳои Кодекси муҳофизати граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки баррасии парвандаҳоро дар суди марҳилаи кассатсионӣ ба танзим мебароранд» (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2008);

17) пешниҳод ба лоиҳаи Пленуми Суди Олии ҚТ «Дар бораи омодагии парвандаҳои граждани ба муҳокимаи судӣ» (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2008);

18) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боздоштани амали Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» нисбат ба субъектҳои соҳибқорони хурду миёна (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2008);

19) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боздоштани амали баъзе меъёрҳои Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Хайруллоев Ф.С.) (октябр, 2008);

20) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйири иловаҳо ба Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурӣ» (Каримов А.М.) (октябр, 2008);

21) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйири иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Х., Умаров Х.А.) (01.11.2008) (моддаҳои 130, 130¹, 132, 164 ҚЧ);

22) пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни ҚТ «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» (Солиев К.Х.) (10. 12. 08).

23) **коркарди «Наставление по организации и тактике проведения оперативно-розыскных мероприятий в системе ОВД» (Абиров М.) (сентябр, 2008);**

8. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ ва мизҳои мударвар – 49-то:

1) **семинари илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Шартномаи меҳнатӣ дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» (ш.Душанбе, 03.01.2008). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм, кафедраи Ҳуқуқи граждани (бо ширкати ҷонишини сардори Шӯъбаи хизмати Раёсати хадамоти давлатии «Муҳофиза»-и ВКД ҚТ, подполковники милитсия Х.С.Муминов ва судьяи суди ноҳияи Ҳисор С.А.Акбаров);

2) **мизи мударвар** дар мавзӯи «Подготовка и написание типовой программы по русскому языку для неязыковых ВУЗ-ов Республики Таджикистан» (ш.Душанбе, 10.01.2008). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон (Макеева Н.Е. бе маъруза);

3) **конференсияи илмӣ-амалии** олимони ва ҳуқуқшиносони ҷавони вилояти Суғд (ш.Хучанд, январ соли 2008). Ташкилкунанда - Донишқадаи давлатии Хучанд (Кенчаев Ш. бо маърузаи «Мақоми ҷавонон дар ҷомеаи шаҳрвандӣ»);

4) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Таърих, имрӯз ва дурнамои милитсияи тоҷик» (ш.Душанбе. Факултети № 3-и Академияи ВКД. 02.02.2008). Ташкилкунандагон - Факултети № 3-и Академияи ВКД, Шӯъбаи илми Академияи ВКД (Худоёрбеков Д.Х. бо маърузаи «Ҳолати кунунӣ ва самтҳои асосии тақмили фаъолияти оперативӣ-хизмати ВКД оиди ҳалли масъалаҳои ба зиммаи МКД воғузошта»; Эшаҳмадов Ш. бо маърузаи «Таъсири ислоҳотчиғӣ ба вазъи мубориза ба муқобили ҷинояткорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»; Ёқубов А. бо маърузаи «Таърихи ташаккул ва дурнамои хадамоти оташнишонии ВКД»);

5) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Демократия ва ҳокимият» (ш.Душанбе. 04.03.2008). Ташкилкунанда – Маркази тадқиқоти стратегии назди Президенти ҚТ (Раҷабов Р.М., Ҷӯраев Р.З. бе маъруза);

6) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба тамаддуни бузургдошти соли Забони тоҷикӣ ва ба ҷашни 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ (ш.Хучанд, март)

соли 2008). Ташкилкунанда - Донишкадаи давлатии Хӯчанд (Кенҷаев Ш. бо маърузаи «Баъзе масъалаҳои ҳуқуқии қабулшавии Қонуни Забон дар Тоҷикистони муосир»);

7) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Социально-правовые проблемы трудовой миграции» (ш. Душанбе, 04.03.2008). Ташкилкунанда - Информационно-ресурсный Центр для трудовых мигрантов МОМ Таджикистана (Гадоалиева Н. бо маъруза);

8) **чамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Таҳким ва омилҳои беҳтар гардонидани интизому ахлоқ» (бо ҳайати қатории курси 2-юми факултети № 2) (ш. Душанбе, 18.03.2008). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳои Академияи ВКД, Шӯбаи кадрҳо;

9) **мизи мудаввар** оиди муҳокимаи амалӣ гардонидани лоиҳаи «Мусоидати иҷро намудани санадҳои ҳуқуқӣ оиди пешгирии зӯрварӣ нисбати занҳо» (ш. Душанбе, 20.03.2008). Ташкилкунанда – Ассотсиатсияи «Ташкилоти ғайридавлатӣ оиди масъалаҳои баробарҳуқуқии гендерӣ ва пешгирии зӯрварӣ нисбати занҳо» (Солиев К.Х. – бо маъруза);

10) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба чашни 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ (ш. Душанбе, 28.03.2008). Ташкилкунанда - Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсионии Тоҷикистон (Саидолимов К.С. бо маърузаи «Шарҳи як мисраи Рӯдакӣ»);

11) **чамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Одоби муошират ва ахлоқи писандаи (бо ҳайати қатории курси 1-уми факултети № 2 Академия) (ш. Душанбе, 02.04.2008). Ташкилкунандагон - кафедраҳои Забон ва Назарияи ҳуқуқ ва давлат;

12) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Фарҳанг ва худшиносии миллӣ» бахшида ба 1150-солагии зодрузи устод Рӯдакӣ ва забони тоҷикӣ (ш. Душанбе, 12 апрели с.2008). Ташкилкунанда – Академияи ВКД ҚТ; кафедраи Забонҳо, Шӯбаи илм ва факултети № 1;

13) **чамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Интизом, ахлоқ ва маърифати донишҷӯ» (бо ҳайати қатории курси 3-юми факултети № 2 Академия) (ш. Душанбе, 15.04.2008). Ташкилкунандагон – кафедраи Забон; Шӯбаи илм, Шӯбаи таълим, Шӯбаи кадрҳо;

14) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба бузургдошти забон ва 1150-солагии А.Рӯдакӣ (ш. Душанбе, 18.04.2008). Ташкилкунанда – Донишкадаи тарбияи ҷисмонӣ (Давлатшоева А.Д. бо маърузаи «Панду андарҳои Рӯдакӣ ва аҳамияти онҳо» Саидолимов К. бо маъруза);

15) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** бахшида ба 1150-солагии устод Рӯдакӣ ва бузургдошти забони тоҷикӣ (ш. Душанбе, 27.04. с.2008). Ташкилкунанда – Донишкадаи инноватсионӣ ва коммуникатсия (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Ҷаҳонбинии фалсафӣ ва таълимоти ахлоқӣ-сиёсии А.Рӯдакӣ», Муродов М. бо маъруза дар мавзӯи «Таълими забони давлатӣ дар макотиби олий»);

16) **конференсияи илмӣ-амалӣ** бахшида ба чашни 1150-солагии устод А.Рӯдакӣ, ки дар мактаби таҳсилотии № 109-и ноҳияи Рӯдакӣ барпо гардид (ш. Душанбе, 03.05.2008). Ташкилкунандагон Вазорати маориф, Пажӯишгоҳи рушди таҳсилотӣ, Академияи ВКД (Миров С. бо маърузаи «Истилоҳоти панду ахлоқӣ дар эҷодиёти устод Рӯдакӣ»);

17) **мизи мудаввар** бо муаллифон ва мутахассисони барномаҳои таълимӣ, дастурҳои методӣ ва илмӣ (ш. Душанбе, 7-8.05.2008). Ташкилкунанда Академияи таҳсилоти ҚТ (Саидолимов К.С. бо маъруза);

18) **конференсияи илмӣ-амалии байналмиллалӣ** дар мавзӯи «Муқовимат нисбати экстремизми динӣ ва дигар намудҳои таҳдид ба амнияти глобалӣ: воситаҳо ва методу шаклҳои он» (ш. Душанбе, 05-07.05.2008). Ташкилкунандагон – Академияи ВКД, Фонди Ганнс Зайдел (Германия) (сардори Академия Дустов Ф.Д. бо маъруза дар мавзӯи «Основные направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму» ва Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве»). Конференсияи

мазкур тибки Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон № 100 аз 5-уми март соли 2008 доир гардид. Дар кори конференсия роҳбарон ва дигар шахсони масъули Академияи политсияҳо аз 12 мамлакат (34 нафар) аз ҷумла: Германия, Туркия, Дания, Украина, Руссия, Белоруссия, Арманистон, Озорбойҷон, Казоқистон, Қирғизистон, Молдавия ва Тоҷикистон ширкат варзиданд. Аз он ҷумла: 12-намояндаи Фонди Ганнс Зайдел, 9-ректори Академияҳои политсия, 6- проректор, 1-сардори факултет, 6-сардори кафедраҳо, 2-намояндаи Институти даниягӣ оид ба ҳуқуқи инсон иширок намуданд. Дар миёни онҳо 1-академик, 14-докторҳои илм ва профессорҳо, 6-номзадҳои имл ва дотсентҳо ва ба ҳайси меҳмонҳои фахрӣ сафири ИМА дар Тоҷикистон, ҷаноби Трейси Чейкобсон, сафири Ҷумҳурии Федеративии Германия дар Тоҷикистон, ҷаноби Райнер Мюллер ва сафири ОБСЕ дар Тоҷикистон, ҷаноби Пряхин В.Ф., иштирок намуда, нутқ эрон намуданд. Конференсияи мазкурро Вазири корҳои дохилӣ, генерал-майори милитсия Солеҳов М.С. оғоз намуда, бо маъруза дар мавзӯи «Освоение направлений работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму» баромад намуд. Умуман, дар конференсияи мазкур 27 маърузаи асосӣ ва 3 маърузаи иловагӣ пешниҳод гардид, ки дар таърихи Академияи ВКД ҚТ бори аввал ҷунин конференсия илмӣ-амалии байналмилалӣ гузаронида шуд;

19) **конференсияи илмӣ-назариявӣ умумиҷумҳуриявӣ** ба истиқболи арҷгузори соли Забони тоҷикӣ ва 1150-солагии устод Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ дар мавзӯи «Нақши Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар рушди забони давлатӣ (ш.Душанбе, 23.05.2008). Ташкилкунанда – Комиссияи татбиқи қонуни забони назди Ҳукумати ҚТ, Бунёди байналмилалии забони тоҷикӣ (форсӣ), Институти забон ва адабиёт ба номи Рӯдакӣ (Саидолимов К.С., Давлатшоева А. бе маъруза);

20) **викторинаи академиявӣ** дар мавзӯи «Забони русӣ» барои курсантони курси 1-уми Академияи ВКД (ш.Душанбе, 23.05.2008). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи илми Академияи ВКД;

21) **конференсияи байналмилалӣ** бахшида ба 1150-солагии А.Рӯдакӣ (25.05.2008, ш.Хучанд). Ташкилкунанда - Донишкадаи давлатии Хӯҷанд (Кенчаев Ш. бо маърузаи «Сиёсати иқтисодӣ ва инкишофи он дар ҚТ», Пӯлотов М. бе маъруза);

22) **конференсияи байналмилалии илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои муҳимми ошкор ва тафтиши ҷиноят», бахшида ба 90-солагии фаъолияти кофтукови ҷиноятии Ҷумҳурии Қирғизистон (ш.Бешкек, 26-29.05.2008). Ташкилкунандагон – Академияи ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон, ОБСЕ (Дӯстов Ф.Д. бо маърузаи «Актуальные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан»);

23) **конференсияи байналмилалии** «Забони тоҷикӣ (форсӣ) ва технологияҳои иттилоотӣ» (ш.Душанбе, 28-29 майи с.2008). Ташкилкунандагон – Академияи илмҳои ҚТ, Вазорати маорифи ҚТ, Вазорати фарҳанги ҚТ, Кумитаи радио ва телевизиони назди Ҳукумати Тоҷикистон бо ҳамкории Ройзании фарҳангии Сафорати Ҷумҳурии Ислонии Эрон, ширкати «Babilon-T», РИСОЛ, ИҶҚФС, ИШСИ, МТИК (Саидолимов К.С., Давлатшоева А. бе маъруза)

24) **конференсияи байнидонишгоҳӣ** бахшида ба 1150-солагии А.Рӯдакӣ ва соли гиромидошти забони тоҷикӣ (11 июни с.2008, ш.Хучанд). Ташкилкунанда – факултети № 4 Академияи ВКД (Окилова М. бо маъруза дар мавзӯи «Байтҳои мусиқии маликушшуаро», Раҳматҷонов А. бо маъруза дар мавзӯи «Сипаҳсолори назм», Шокиров Т.С. бо маъруза дар мавзӯи «Вожаҳои маъмурию ҳуқуқӣ дар ашъори Рӯдакӣ», Абдулатипов У. бо маъруза дар мавзӯи «Масъалаи адолат дар ашъори Рӯдакӣ ва бузургдошти соли забони давлатӣ», Инъомов М. бо маъруза дар мавзӯи «Симои ашҳоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ», Турсунов Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Оид ба навъи падидаи миллатгарой»);

25) **семинари байналмилалӣ** дар мавзӯи «Наращивание потенциала в предотвращении коррупции» (ш.Душанбе, 11-12 июни с.2008). Ташкилкунанда – Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза ба коррупсияи назди Президенти ҚТ (Умаров Х. бе маъруза);

26) **конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Борьба с торговлей женщинами» (ш.Донетск, Украина, 26-27 юни соли 2008). Ташкилкунандагон – Фонди Ганнс Зайдел, Донишкадаи ҳуқуқии Донетски ВКД-и Украина (Солиев К.Ҳ. бо маърузаи «Необходимость реформирования уголовной политики государств в сфере борьбы с торговлей людьми»);

27) **конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Управленческие, правовые и психологические аспекты предупреждения массовых нарушений общественного порядка и проявлений терроризма» (ш.Киев, Украина, 26-28 юни соли 2008). Ташкилкунандагон – Фонди Ганнс Зайдел, Академияи идоракунии ВКД-и Украина (Сафаров Ҳ.С. бо маърузаи «Необходимость совершенствования законодательства в сфере борьбы с терроризмом»);

28) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Таджикистан и Комитет ООН против пыток – год спустя: достижения и будущие проблемы» (ш.Душанбе, мехмонхонаи «Меркурий», 08.07.2008). Ташкилкунандагон – ПРООН, Управление Верховного Комиссара ООН по правам человека, Отдел конституционных гарантий прав граждан ИАП РТ (Солиев К.Ҳ. бо маърузаи «Криминализация пытки. Эффективное расследование. Наказание»);

29) **семинар-машварат** оид ба мутобиқкунии моддаҳои Кодекси ҷиноятӣ марбут ба хариду фурӯши одамон ба талаботи меъёрҳои байналмилалӣ (ш.Душанбе, Қохи Ваҳдат, 08.07.2008). Ташкилкунанда – Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҚТ (Солиев К.Ҳ. бо маърузаи «Аломатҳои бандубастшавандаи моддаи 130¹КҚ»);

30) **мизи мудаввар дар** мавзӯи «Таджикистан и Конвенция против пыток – год спустя» (ш.Душанбе, Қохи Ваҳдат), 09.07.2008). Ташкилкунандагон – ОБСЕ, Бюро по правам человека и соблюдению законности, Управление Верховного Комиссара ООН по правам человека, Делегация Европейской Комиссии в Таджикистане, ПРООН, Отдел конституционных гарантий ИАП РТ (Солиев К.Ҳ. бо маъруза);

31) **мизи мудаввар бо** намоёндагони Ҷумҳурии Исломии Афғонистон дар мавзӯи «Тачрибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон» (ш.Душанбе, мехмонхонаи «Пойтахт», 29 июл-2 августи с.2008). Ташкилкунандагон – Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамони Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Созмони байналмилалӣ муҳоҷират дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ва Ҷумҳурии Тоҷикистон, Лигаи қонунҳои ҳуқуқшиносони Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маърузаи «Ҷиноятҳои ба хариду фурӯши одамон алоқаманд. Шарҳи ҳуқуқии онҳо»);

32) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Истиқлол ва дастовардҳои он» (ш.Душанбе, 6 сентябри с.2008). Ташкилкунандагон – кафедраи Фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, Шӯъбаи илм (Боев Ҷ. бо маърузаи «Истиқлол ва самарайи он»);

33) **мизи мудаввари байналмилалӣ** дар мавзӯи «Актуальные вопросы подготовки и повышения квалификации руководящего состава органов внутренних дел (полиции) государств-участников СНГ» (ш. Москва, 08-10 сентябри с.2008). Ташкилкунанда – Академияи идоравии ВКД-и Россия (Назаров Н.Ҷ. бо маърузаи «Некоторые аспекты подготовки и повышения квалификации руководящего состава органов внутренних дел Таджикистана»);

34) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «10-соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод». Ташкилкунанда - факултети ҳуқуқшиносии ДМТ (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ») (ш.Душанбе, 16 сентябри с.2008);

35) **семинар-машваратӣ** роҳбарони ҷузъу томҳои мақомоти қорҳои дохилии ИДМ, хадамоти махсус ва мақомоти гумрукӣ ҷумҳуриҳои Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон, Узбекистон ва Россия оид ба мубориза бар зидди муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор (ш.Душанбе, дараи Ромит, 19 сентябри с.2008). Ташкилкунанда – БКБОП ИДМ (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда);

36) **конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемаҳои актуалии ғайриқонунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Днепропетровск (Украина), 26-27

сентябри с.2008). Ташкиткунанда - Донишгоҳи давлатии ВКД-и Украина дар ш.Днепропетровск буда (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Уровень доверия населения к правоохранительным органам в Республике Таджикистан»);

37) **конференсияи байналмилалӣ** дар мавзӯи «Декриминализация клеветы и оскорбления - важный шаг на пути развития демократии в обществе» (ш.Душанбе, Кохи Ваҳдат, 9-10 октябри с.2008). Ташкиткунанда – Ташкитоти чамъиятии «Хома» (Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые проблемы охраны естественных прав граждан уголовно-правовыми средствами», Солиев К.Х. ва Сафаров Х.С. ба сифати иштирокчиён);

38) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемы трудовых отношений и социального развития в Таджикистане» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2008). Ташкиткунанда - НИИ труда и социальной защиты населения ҶТ (Хайруллоев Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Дисциплинарная ответственность как главный регулятор трудовых отношений в Таджикистане на современном этапе»);

39) **семинари байналмилалӣ** оид ба муқовимат бар зидди зӯроварӣ нисбати занон (ш.Душанбе, 20-22 октябри с.2008). Ташкиткунандагон – Комитети кор бо занон ва оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази САҲА (Отабоева Л.О. бо маъруза дар мавзӯи «Предотвращение домашнего насилия в отношении женщин как основная задача правоохранительных органов»);

40) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «14-солагии Конститутсияи (Сарконуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2008). Ташкиткунанда – Вазорати адлияи ҶТ (Нозиров Н.А., Ҷӯраев Р.З., Раҳимова Г.О., Ғафуров М.С. ҳамчун иштироккунандагон);

41) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемаҳои ғайриқонунии ҳуқуқатбиккунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 30 октябри с.2008). Ташкиткунанда – Кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илм;

42) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемы развития гражданского общества в Республике Таджикистан: состояние и перспективы» (ш.Душанбе, 1 ноябри с.2008). Ташкиткунанда – Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои ҶТ (Одинаев А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Омилҳои, ки имконияти ташаккулёбии ҷомеаи шаҳрвандиро дар Тоҷикистон муайян мекунанд»);

43) **семинари илмӣ** бахшида ба 14-солагии қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 5 ноябри с.2008). Ташкиткунандагон – Шӯъбаи илм, Кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат (Ғафуров М.С. бо маъруза дар мавзӯи «Мафҳум ва моҳияти Конститутсияи ҶТ», Тошев А.М. бо маъруза дар мавзӯи «Вазъи ҳуқуқи инсон ва шаҳрванд», курсанти курси 3 Бобокалонов Б. бо маъруза дар мавзӯи «Конститутсия – қонуни асосии давлат ва ҷомеа») ва дигарон;

44) **мизи мударвар** Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон (ш.Душанбе, толори «Кохи Ваҳдат», 19 ноябри с.2008). Ташкиткунанда – Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҶТ (Солиев К.Х. ба ҳайси маърузачии миллии ҶТ оиди иҷрои уҳдадорихои байналмилалӣи ҶТ дар соҳаи мубориза бар зидди хариду фурӯши одамон);

45) **семинари илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Истифодаи таҷҳизоти махсуси муосир дар МКД» (ш.Душанбе, 25.11. 2008). Ташкиткунандагон - Кафедраи МваФМТ, Шӯъбаи илми Академияи ВКД;

46) **конференсияи илмӣ-назариявӣи ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Всеобщая декларация по правам человека - 60 лет» (ш.Душанбе, 29 ноябри с.2008). Ташкиткунанда – факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ (Умаров Х. бо маъруза дар мавзӯи «Проблемные моменты в вопросе имплементации международных правовых актов (на примере Конвенции ООН против коррупции 2000 года)»);

47) **мизи мударвар** дар мавзӯи «Риояи ҳуқуқи инсон дар тафтишоти пешакӣ» (ш.Душанбе, 17 декабри с.2008). Ташкиткунанда – Шӯъбаи илм, кафедраи Муурофияи ҷиноятӣ Академияи ВКД, Бюро оид ба риояи ҳуқуқи инсон (Нозиров Н.А. бо

маърӯза дар мавзӯи «Рияои ҳукуки инсон дар марҳилаи оғоз намудани парвандаи ҷиноятӣ»);

48) **конференсия-байналмилалӣ** баҳшида ба «1150-солагии Рӯдакӣ ва бузур-гдошти забони давлатӣ (ш.Худчанд 4-16 июли 2008) (Шокиров Т.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Вожаҳои ҷониюни туркӣ дар ашъори Рӯдакӣ»;

49) **конференсияи илмӣ-амалӣ** баҳшида ба «14-умин солгарди Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Худчанд, 5.11.2008) Иномов М. бо маърӯза «Китоби сар-навишти милат».

9. Автореферат – 4-то:

1. **Умаров Ҳ.А.** Противодействие коррупции в Республики Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические аспекты. М. 2008. 28 с. (февраль с.2008)

2. **Одинаев А.Ш.** Теоретико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Республики Таджикистан). М. 2008. 24 с. (15 май с.2008).

3. **Отабоева Л.О.** Охрана личных прав и свобод женщин в семейно-бытовой сфере. Уголовно-правовой и криминологический аспекты (по материалам Республики Таджикистан). М. 2008. 23 с (ноябрь с. 2008).

4. **Насуров П.А.** Криминальные последствия незаконной миграции и меры их предупреждения (по материалам Республики Таджикистан). М. 2008. 21 с. (ноябрь с. 2008).

10. Такмили ихтисоси профессорону омӯзгорони Академия - 10 маротиба

1) иштироки 2-нафар омӯзгорони Академияи ВКД дар тренинги «Предотвращение террористических нападений на уязвимые цели» (ш.Душанбе, аз 28 январ то 8 февраль соли 2008). Ташкилкунанда - Бюро дипломатической безопасности по анти-террористическому содействию (США) (Иштирокчиён – **Исломов Д.А., Рахимов Р.Х.**);

2) иштироки 13-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5-рӯза дар мавзӯи «Вопросы уязвимых групп (мигранты, беженцы, дети) в работе сотрудников правоохранительных органов» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 06-10 февраль с.2008) (Нозиров Н.А., Сафаров Х.С., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Рахимов Р., **Азизова Г.З.**, Сафоева М., Хочивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., Сафаров Ҷ., **Назаров Р.**, Исмоилов У.);

3) иштироки 13-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5-рӯза дар мавзӯи «Права сотрудников милиции» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 12-16 март с.2008) (Нозиров Н.А., Сафаров Х.С., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Рахимов Р., **Азизова Г.З.**, Сафоева М., Хочивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., Сафаров Ҷ., **Назаров Р.**, Исмоилов У.);

4) таҳсили муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ Шоев Б.П. дар Маркази тақмили ихтисоси муаллимони мактабҳои олии дар назди ДДМТ бо ихтисоси равияи ҷамъиятӣ дар ҳаҷми 210 соат (аз 13.02 то 25.03.2008 с.);

5) таҳсили муаллимони кафедраи Ҳукуки ҷиноятӣ **Шарифзода В., Ёров Ё.**, кафедраи Ҳукуки маъмурӣ **Исмоилов У.** ва кафедраи Мурофиаи ҷиноятӣ **Убайдуллоева Ф.** дар Маркази тақмили ихтисоси муаллимони мактабҳои олии дар назди ДДМТ бо ихтисоси равияи ҷамъиятӣ дар ҳаҷми 210 соат (аз 27.03 то 6.05.2008 с.);

6) иштироки 2-нафар муаллимони кафедраи Забонҳои Академияи ВКД дар тре-

нинг барои муаллимони забони англисии мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Учитель наставник» (ш. Душанбе, аз 28 июл то 8 августи с.2008) (Аҳмедов С. ва Назруддинов М.). Ташкилкунандагон – сафорати ШМА дар Тоҷикистон, Академияи ВКД Тоҷикистон;

7) иштирок дар курсҳо дар мавзӯи «Сбор и хранение доказательств с места преступления» (Нозиров Н.А.) (ш. Будапешт (Венгрия), 25-29 августи с.2008);

8) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Подготовка инструкторов по борьбе против терроризма (АТА-6711)» (Раҳимов Р.Х., Темиров С., Гадоев С.Х.) (ш. Душанбе, аз 22 сентябр то 3 октябри с.2008);

9) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар курсҳои 2-ҳафтаина дар мавзӯи «Роль руководителей полицейских служб в борьбе с терроризмом (АТА-6835)» (Раҳимов Р.Х., Гадоев С.Х.) (ш. Душанбе, аз 10 то 22 ноябри с.2008);

10) иштироки муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 2-рӯза дар мавзӯи «Организация команды и управление конфликтами» (Солиев К.Х., Рачабов Р.М., Абдулов А.М., Фафуров М.Х., Нарзуллоев С.Н., Хайруллоев Ф., Нозиров Н., Кари-мов А., Умаров Х., Одинаев А., Холмуродов Ф.) (ш. Душанбе, 28-29 ноябри с.2008). Ташкилкунанда – IСIТАР (ШМА).

11. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – 4-нафар:

1) аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҶТ Умаров Х. бомуваффақият ҳимоя намудани диссертатсия дар мавзӯи «Противодействие коррупции в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические аспекты» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (феврал 2008);

2) аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҶТ Одинаев А.Ш. бомуваффақият ҳимоя намудани диссертатсия дар мавзӯи «Теоретико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Республики Таджикистан)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (май 2008);

3) аз ҷониби муаллимаи Академияи ВКД-и ҶТ Отабаева Л.О. бомуваффақият ҳимоя намудани диссертатсия дар мавзӯи «Охрана личных прав и свобод женщин в семейно-бытовой сфере. Уголовно-правовой и криминологические аспекты (по материалам Республики Таджикистан)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (ноябр 2008);

4) аз ҷониби муаллими Академияи ВКД-и ҶТ Насуров П.А. бомуваффақият ҳимоя намудани диссертатсия дар мавзӯи «Криминальные последствия незаконной миграции и меры их предупреждения (по материалам Республики Таджикистан)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (декабр 2008).

12. Сафарҳои илмӣ – 4-то

1) дар муддати 1 моҳ (феврالی с.2008) дар Академияи идоравии ВКД-и Россия сафар кардани ҷонишини аввали сардори Академияи ВКД-и ҶТ, полковники милитсия Назаров Н.Д. оид ба ҳаллу фасл намудани масъалаи ҳимояи диссертатсияи докторӣ дар мавзӯи «Организационно-правовые основы становления и развития милиции Таджикистана (1917-2006 гг.)»4;

2) дар муддати 3 моҳ (март-июни с.2008) дар Академияи идоравии ВКД-и Россия сафар кардани муаллимаи калони кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ Академияи ВКД-и ҶТ, подполковники милитсия Отабоева Л.О оид ба ҳаллу фасл намудани масъалаи ҳимояи диссертатсияи номзадӣ;

3) барои тайёр намудани кадрҳои илмӣ педагогӣ ба адъюнктураи Академияи идоравии ВКД-и Россия фиристодани 3-нафар муаллимони Академияи ВКД-и Тоҷикистон (Шарифзода В. ва Ёров Ё. – аз кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, Меликов С. – аз Шӯъбаи таълимии Академияи ВКД);

4) аз 24 ноябр то 3 декабри соли 2008 сардори Шӯъбаи таълими Академияи ВКД, подполковники милитсия Раҷабов Р.М. сафари илмӣ-хизматӣ ба Донишкадаи ҳуқуқии Шарқи Дури ВКД-и Федератсияи Россия дошт.

13. Ҳамкории устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – 17 маротиба

1) собиқ муаллими калони кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат Сайфиддинов А.А. дар машғулиятҳои хизмати оид ба «Обеспечение прав человека в деятельности органов внутренних дел» дар Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД ҚТ дарс гузаронид (феврари с.2008);

2) муаллими кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, лейтенанти калони милитсия Ғафуров М.С. дар машғулиятҳои хизматӣ оид ба омӯзиши Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Раёсати бозрасии давлатии автомобили ВКД дарс гузаронид (феврари с.2008);

3) сардори кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. н.и.х, майори милитсия Гадоалиева Н.Б. дар Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД ҚТ дарс гузарониданд (феврари с.2008);

4) муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи граждани, полковники милитсия Саидов А.Х. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Қотиботи ВКД доир ба мавзӯи «Омӯзиши ҳуқуқи граждани ва оилавӣ» дарс гузаронид (14.03.2008);

5) муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи граждани, полковники милитсия Саидов А.Х. дар машғулиятҳои хизмати Маркази кинологияи ВКД дар мавзӯи «Тағйироту иловаҳо ба Кодекси граждани ҚТ» дарс гузаронид (28.03.2008);

6) сардори кафедраи Забонҳо, майори милитсия Саидолимов К.С. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати бозрасии давлатии автомобили ВКД дар мавзӯи «Таҷлили 1150 солагии сардафтари адабиёти классики форсу тоҷик А.Рӯдакӣ» дарс гузаронид (04.04.2008);

7) сардори кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, майори милитсия Сафаров Ҳ.С. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати бозрасии давлатии автомобили ВКД дар омӯзиши Кодекси ҷиноятӣ ҚТ (бобҳои 3, 11, 14) дарс гузаронид (18.04.2008);

8) сардори кафедраи Ҳуқуқи граждани, майори милитсия Хайруллоев Ф.С. дар машғулиятҳои хизмати Ҳадамоти муҳоҷирати ВКД ҚТ доир ба омӯзиши Кодекси граждани ҚТ дарс гузаронид (04.07.2008);

9) муаллими кафедраи Назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқ, лейтенанти калони милитсия Ғафуров М. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати бозрасии давлатии автомобили ВКД дар мавзӯи «Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарс гузаронид (04.07.2008);

10) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ. дар машғулиятҳои хизматӣ дар Маркази кинологияи ВКД дар мавзӯи «Тоҷикон дар оинаи таърих» дарс гузаронид (29.08.2008);

11) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, майори милитсия Боев Ҷ. дар машғулиятҳои хизматӣ дар РКваКХШ-и ВКД дар мавзӯи «Тоҷикон дар оинаи таърих» дарс гузаронид (12.09.2008);

12) сардори кафедраи Ҳуқуқи граждани, майори милитсия Хайруллоев Ф.С. дар Раёсати бозрасии давлатии автомобили ВКД дар омӯзиши Кодекси граждани ҚТ дарс гузаронид (19.09.2008);

13) сардори кафедраи Забонҳо, майори милитсия Саидолимов К.С. дар

машғулиятҳои хизмати дар дар Ҳадамоти муҳочирати ВКД ҚТ дар мавзӯи «Рӯдакӣ ва мероси ӯ» дарс гузаронид (19.09.2008);

14) муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи граждани, полковники милитсия Саидов А.Х. дар машғулиятҳои хизмати дар РК ва КХШ ВКД дар мавзӯи «Тағйироту иловаҳо ба Кодекси граждани ҚТ» дарс гузаронид (24.10.2008);

15) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, лейтенанти милитсия Самихов Б. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати тафтишотии ВКД дар мавзӯи «Таърихи тоҷикон» дарс гузаронид (24.10.2008);

16) муаллими калони кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, подполковники милитсия Асламов Б.С. дар машғулиятҳои хизмати Сарраёсати ҳадамоти давлатии оташнишонии ВКД дар мавзӯи «Тоҷикон дар оинаи таърих» дарс гузаронид (24.10.2008);

17) муаллими кафедраи Фанҳои ҷамъиятӣ, лейтенанти милитсия Самихов Бахтиёр дар машғулиятҳои хизмати Сарраёсати тафтишотии ВКД дар мавзӯи «Тоҷикон дар оинаи таърих аз ориён то сомониён» дарс гузаронид (14.11.2008).

14. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктабиккунанда – 5 маротиба

1) машварат ва маслиҳат ба вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, мудофия ва амният) оид ба дуруст тадбиқ намудани моддаҳои 319 ва 286 Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (феврал 2008);

2) машварат ва маслиҳат ба вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, мудофия ва амният) оид ба дуруст тадбиқ намудани моддаҳои 47, 49, 67, 104, 110, 179, 210¹, 323¹, 334, 335, 335¹, 335², 352 Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (май-июн 2008);

3) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи тағйироту иловаҳо ба санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла, ба Кодекси ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон, оид ба пешгирии равияҳои экстремистӣ (дар Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 14.08.2008) (Солиев К.Х.);

4) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи Кодекси мурофиавии ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 18.08.2008) (Солиев К.Х.);

5) иштирок дар омода намудани маърузаи ҚТ оиди иҷро намудани ӯҳдадорӣ байналмилалӣи ҚТ ҷиҳати мубориза бар зидди ба расмият даровардани маблағҳои пулӣ ва маблағгузори терроризм (дар Дастгоҳи иҷроияи Президент). (Солиев К.Х. 1-12.12.2008). Вобаста ба ин, сафари хизмати ба ш.Москва барои иштирок намудан дар маҷлиси 9-уми Пленарии Гурӯҳи Аврупо-Осиё (ЕАГ) (Солиев К.Х. 15-20.12.2008).

15. Ҳамкорӣ бо аҳолии ҷиҳати таблиғи маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон – 1 маротиба

1) гузаронидани дарсҳо дар мавзӯи «Ҳуқуқи кӯдакон» дар байни хонандагони мактаби миёнаи таҳсилоти умумии № 20 ш.Душанбе (бо гурӯҳи синфи 5). Ташкилкунанда Шӯъбаи илм, Хаитова Р. (апрел-майи с.2008).

16. Ҳамкорӣ байналмилалӣ – 8 маротиба

1) тренинг бо гурӯҳҳои таълимӣи курси 3-юми факултети № 2-юм (**5 маротиба**) дар мавзӯи «Зӯроварӣ дар оила» (ш.Душанбе, 19-23 майи с.2008). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илми Академияи ВКД, Раёсати Швейтсария оид ба Рушд ва ҳамкорӣ (SDC) (Саидов З.А. ҳамчун тренер);

2) гуфтугӯҳои дутарафа оиди бастанӣ Протоколи ҳамкории эҷодӣ бо Институти ҳуқуқшиносии ВКД-и Украинаи дар ш.Донецкбуда ва Академияи ВКД Тоҷикистон (Протоколи ҳамкорӣ 7 майи соли 2008 ба имзо расид);

3) Протоколи ҳамкории эҷодӣ бо Академияи ВКД-и Қирғизистон ва Академияи ВКД Тоҷикистон, ки 27 майи соли 2008 баста шуд;

4) гузаронидани семинарҳо дар мавзӯи «Закон и религия на юге Таджикистана. Фаза 2» (сентябр-декабр, с.2008). Ташкилкунандагон – САҲА, ташкилоти ҷамъиятии «Бунёдкор» (Саидов З.А. ба сифати тренер; - 18 маротиба);

5) пешниҳод ба лоиҳаи Оинномаи Ассотсиятсияи ташкилотҳои таълимии вазоратҳои корҳои дохилии давлатҳои аъзои ИДМ (Солиев К.Ҳ., 6 сентябри с.2008);

6) пешниҳод ба лоиҳаи Низомномаи Ассотсиятсияи ташкилотҳои таълимии вазоратҳои корҳои дохилии давлатҳои аъзои ИДМ (Солиев К.Ҳ., 15 сентябри с.2008);

7) тренинг бо гурӯҳҳои таълимии курси 3-юми факултети № 2 (ҳамагӣ 20-нафар) дар мавзӯи «Международное и национальное законодательство по правам человека и защиты беженцев». Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм ва муассисаи илмӣ-маърифатии «Чомеа ва ҳуқуқ» (25-26 сентябри соли 2008);

8) тренинг бо гурӯҳҳои таълимии курси 3-юми факултети № 2 (**5 маротиба**) дар мавзӯи «Снижение домашнего насилия в отношении женщин» (3-5, 7, 10 ноябри соли 2008). Ташкилкунандагон – PROVAW Проекта Швейцарского Управления по сотрудничеству и кооперации, Шӯъбаи илм (Хайруллоев Ф. ҳамчун тренер).

Дар ҳолаи рушди ҳамкорӣ бо муассисаи илмӣ-маърифатии «Чомеа ва ҳуқуқ» дар ҳудуди Академия тренинг гузаронида шуд, ки барои иҷораи бино ба ғоидаи Академия ба миқдори 500 сомонӣ маблағ ворид карда шуд.

17. Таъминоти иттилоотӣ:

1) ба китобхонаи факултети № 2-и Академия 93-адад китоб супорида шуд, ки аз тарафи Созмони ҷумҳуриявии ҳуқуқи инсон ва риояи қонун ворид шудаанд (январӣ с.2008);

2) ба кафедраҳо (Ҳуқуқи ҷиноятӣ, Муҳофизатии ҷиноятӣ, Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ) 5 адади дастурҳои илмӣ-методӣ («Расследование терроризма на транспорте», «Предупреждение актов терроризма», «Квалификация преступлений в сфере предпринимательской деятельности», «Создание и деятельность межгосударственных совместных следственно-оперативных групп», «Расследование незаконных банкротств и неправомерных действий при банкротстве») супорида шуданд (февралӣ с.2008);

3) ба кафедраи Ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии МКД-и Академия 30 номгӯи қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон супорида шуданд;

4) ба китобхонаи факултети № 2 20- адад барномаи таълимӣ аз фанни фалсафа ва 8 адад китоби Қонуни ҶТ «Дар бораи милитсия» ва «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» супорида шуданд;

5) ба китобхонаи факултети № 2 32-адад китобчаи «Роҳнома барои нозирони минтақавии милитсия оид ба огоҳсозӣ ва гирифтани пеши роҳи зӯрварӣ нисбат ба занон дар хонавода» пешкаш карда буд (Мураттибон - Швейцарское Управление по Развитию и Сотрудничеству SDC, Маркази таълимии ВКД, Лоиҳаи «Паст намудани сатҳи зӯрварӣ нисбати занон»);

6) ба китобхонаҳои факултетҳои № 2, 3, 4 Тафсири илмию амалии Кодекси ҷиноятӣ ҶТ оид ба ҷиноятҳо ба муқобили хизмати ҳарбӣ супорида шуданд;

7) ба китобхонаи факултети №2 43 адад китоби «Маводи таълимӣ оид ба масъалаҳои пешгирии зӯрварӣ нисбати кӯдакон» пешкаш карда шуд (Мураттиб - ЮНИСЕФ).

18. Такризо ба диссертатсияҳо – 14-то

1) **ба сифати оппоненти расмӣ** ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Азизов Убайдулло Абдуллоевич дар мавзӯи «Развитие уголовного законодательства Республики Таджикистан (1961-2007гг) (апрели соли 2008) (Солиев К.Х.);

2) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Маҳмудов И.Т. дар мавзӯи «Теоретические основы и научно-практические проблемы прокурорского надзора за исполнением законов в оперативно-розыскной деятельности (по материалам Республики Таджикистан)» (Нозиров Н.А.);

3) ба автореферати диссертатсияи доктории илмҳои ҳуқуқ Шарипов Такдиршо дар мавзӯи «Условное освобождение от отбывания наказания: проблемы теории, законодательства и практики (по материалам Республики Таджикистан)» (Сафаров Х.С.);

4) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Одинаев Абдугафор Шерович дар мавзӯи «Теоретико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Республики Таджикистан) (Саидов З.А.);

5) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Отабоева Лола Ортиқовна дар мавзӯи «Охрана личных прав и свобод женщин в семейно-бытовой сфере. Уголовно-правовой и криминологический аспекты (по материалам Республики Таджикистан) (Умаров Х.А.);

6) **ба сифати муассисаи пешбаранда** ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Тоҳиров Нодир Фозилович дар мавзӯи «Развитие законодательной деятельности в Таджикистане (1917 - 2007)» (майи с.2008) (Солиев К.Х., Саидов З.А.);

7) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Тоҳиров Нодир Фозилович дар мавзӯи «Развитие законодательной деятельности в Таджикистане (1917-2007гг.)» (Раҷабов Р.М.);

8) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои филологӣ Бобочонова М. дар мавзӯи «Воҳидҳои луғавии сермаъно дар «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ» (июли с.2008) (Шокиров Т.С.);

9) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои филологӣ Ҷӯраева С. дар мавзӯи «Хусусиятҳои муродифоти луғавӣ дар назми Абдурахмони Ҷомӣ» (июли с.2008) (Шокиров Т.С.);

10) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои филологӣ Тиллохӯчаева М. дар мавзӯи «Феълҳои сермаъно дар «Луғати нимтафсили забони адабии тоҷик»-и С.Айнӣ» (сентябри с.2008) (Шокиров Т.С.)

11) **ба сифати оппоненти расмӣ** ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Солихов Махмадулло Абдуллоевич дар мавзӯи «История становления и развития водного законодательства в Таджикистане» (ноябри с.2008) (Раҷабов Р.М.);

12) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Насурдинов Эмом Сайфудинович дар мавзӯи «Проблемы формирования правовой культуры в условиях становления демократического государства в Таджикистане» (Раҷабов Р.М.)

13) **ба сифати муассисаи пешбаранда** ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Обидов Дилшод Солидҷонович дар мавзӯи «Ханафитская правовая школа и ее значение в суннитском направлении исламского права (мавераннахрское течение)» (Саидов З.А.);

14) ба автореферати диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Ҳимматов Ҳабибулло Неъматович дар мавзӯи «Проблемы правового регулирования имущественных отношений супругов (по материалам Республики Таджикистан)» (Хайруллоев Ф.С.);

19. Такризо ба китобҳои монографияҳо ва маводӣ

илмӣ-методӣ – 14-то

- 1) ба китоби дарсии Оқилова М. ва Раҳматҷонов А. «Мурофиаи ҷиноятӣ. Курси лексияҳо оид ба қисми махсус» (октябри с.2008) (Нозиров Н.А.);
- 2) ба китоби Инъомов М. «Симои ашхоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ» (ноябри с.2008) (Саидолимов К.С., Давлатшоева А.);
- 3) ба барномаҳои таълимӣ аз фанҳои «Мурофиаи ҷиноятӣ», «Назорати прокурорӣ», «Таҳқиқӣ ибтидоӣ» (тартибдиҳандагон – Имомназаров Ф., Сафаров Ҷ., Тауров С., Академияи ВКД) (Ноиров Н.А.);
- 4) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Проблемаҳои назарияи давлат ва ҳуқуқ» (тартибдиҳанда – Сотиволдиев Р.Ш., ДДМТ) (Раҷабов Р.М.);
- 5) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи афкори сиёсӣ ва ҳуқуқӣ» (тартибдиҳанда – Сотиволдиев Р.Ш., ДДМТ) (Раҷабов Р.М.);
- 6) ба барномаи курси махсуси «Низоъшиносии ҳуқуқӣ» (тартибдиҳанда – Сотиволдиев Р.Ш., ДДМТ) (Раҷабов Р.М.);
- 7) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқуқ» (тартибдиҳанда – Азизқулова Г.С., ДДМТ) (Раҷабов Р.М.);
- 8) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи оилавӣ» (тартибдиҳандагон – Хайруллоев Ф., Ҳалимова Д., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 9) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи граждани» (тартибдиҳанда – Хайруллоев Ф., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 10) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Назарияи таърихи ҳуқуқ ва давлат» (тартибдиҳанда – Сотиволдиев Р.Ш., ДДМТ) (Раҷабов Р.М.);
- 11) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон» (тартибдиҳандагон – Одинаев А.Ш., Тошев А.М., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 12) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи давлат ва ҳуқуқи мамлакатҳои хориҷӣ» (тартибдиҳандагон – Одинаев А.Ш., Юсуфов А.Х., Академияи ВКД) (Раҷабов Р.М.);
- 13) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тичорат» (тартибдиҳанда – Расулов С.М., ДОТ) (Хайруллоев Ф.С.);
- 14) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи таълимот оид ба ҳуқуқ ва давлат» (тартибдиҳанда – Сайфуллоев Н.М., Академияи ВКД) (Хайруллоев Ф.С.);

**Дар самти корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз ҷониби Роҳбарияти Академия
корҳои зерини илмӣ ба анҷом расонида шудаанд:**

Дустов Ф.Д.

1. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ ва мизҳои мудаввар – 16-то:

- 1) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Таърих, имрӯз ва дурнамои милитсияи тоҷик» (ш.Душанбе. Факултети № 3-и Академияи ВКД. 02.02.2008). Ташкилкунандагон - Факултети № 3-и Академияи ВКД, Шӯъбаи илми Академияи ВКД;
- 2) **ҷамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Таҳким ва омилҳои беҳтаргардонидани интизому ахлоқ» (бо ҳайати қатории курси 2-юми факултети № 2) (ш.Душанбе, 18.03.2008). Ташкилкунандагон – кафедраи Забонҳои Академияи ВКД, Шӯъбаи кадрҳо.
- 3) **ҷамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Одоби муошират ва ахлоқи писанда (бо ҳайати қатории курси 1-уми факултети № 2 Академия)» (ш.Душанбе,

02.04.2008). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм, кафедраҳои Забон ва Назарияи ҳуқуқ ва давлат;

4) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Фарҳанг ва худшиносии миллӣ» (бахшида ба 1150-солагии содрӯзи устод Рӯдакӣ ва забони тоҷикӣ) (ш.Душанбе, 12 апрели с.2008). Ташкилкунанда – Академияи ВКД ҚТ; кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи илм, факултети № 1.;

5) **чамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Интизом, ахлоқ ва маърифати до-нишчӯ» (бо ҳайати қатории курси 3-юми факултети № 2 Академия) (ш.Душанбе, 15.04.2008). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм, Шӯъбаи таълим, Шӯъбаи кадрҳо, кафедраи Забон.;

6) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** бахшида ба бузургдошти забон ва 1150-солагии А.Рӯдакӣ (ш.Душанбе, 18.04.2008). Ташкилкунанда – Донишкадаи тарбияи ҷисмонӣ;

7) **конференсияи илмӣ-амалии байналмиллалӣ** дар мавзӯи «Муқовимат нисба-ти экстремизми динӣ ва дигар намудҳои таҳдид ба амнияти глобалӣ: воситаҳо ва ме-тоду шаклҳои он» (ш.Душанбе, 05-07.05.2008). Ташкилкунандагон – Академияи ВКД, Ҳазинаи Ганнс Зайдел (Олмон) (Дӯстов Ф.Д. бо маъруза дар мавзӯи «Основные направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму», Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве»);

8) **викторинаи академиявӣ** дар мавзӯи «Забони русӣ» барои курсантони курси 1-уми Академияи ВКД (ш.Душанбе, 23.05.2008). Ташкилкунанда – кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи илми Академияи ВКД;

9) **конференсияи байналмиллалӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Масъалаҳои муҳими ошкор ва тафтиши ҷиноят», бахшида ба 90-солагии фаъолияти кофтукови ҷиноятии Ҷумҳурии Қирғизистон (ш.Бешкек, 26-29.05.2008). Ташкилкунандагон – Академияи ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон, ОБСЕ (Дӯстов Ф.Д. бо маъруза «Актуаль-ные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан»);

10) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Истиқлол ва дастовардҳои он» (ш.Душанбе, 6 сентябри с.2008). Ташкилкунандагон – Кафедраи Фанҳои ҷамъиятии Академияи ВКД, Шӯъбаи илм;

11) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «10 соли амали Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод» (ш.Душанбе, 16 сентябри с.2008). Таш-килкунанда – Факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ;

12) **семинар дар вохӯрии** роҳбарони ҷузъу томҳои мақомоти корҳои дохилии ИДМ, хадамоти махсус ва мақомоти гумруки ҷумҳуриҳои Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон, Узбекистон ва Россия оид ба мубориза бар зидди муомилоти ғай-риқонунии воситаҳои нашъадор (ш.Душанбе, дараи Ромит, 19 сентябри с.2008). Ташкилкунанда – БКБОП ИДМ (ҳамчун иштироккунанда);

13) **конференсияи илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Проблемаҳои фаъолияти ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Душанбе. Академияи ВКД. 30 октябри с.2008). Ташкилкунанда – Кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Шӯъбаи илм;

14) **конференсия** бахшида ба 14-солагии қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 5 ноябри с.2008). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм, Ка-федраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат;

15) **конференсияи илмӣ-назариявӣ ҷумҳуриявӣ** дар мавзӯи «Всеобщая Декла-рация по Правам человека – 60 лет» (ш.Душанбе, 29 ноябри с.2008). Ташкилкунанда – Факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ;

16) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Риояи ҳуқуқи инсон дар тафтишоти пешакӣ» (ш.Душанбе, 17 декабри с.2008). Ташкилкунанда – Академияи ВКД, Бюрои ҷумҳури-явӣ оид ба ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният.

2. Мақолаҳои илмӣ – 5-то:

Дустов Ф.Д. Совершенствование методов борьбы с преступностью в сфере экономической деятельности в 20-30 годы. Вестник Таджикского государственного национального университета (научный журнал). Душанбе. Сино. 2008. № 1 (41). С.97-102.

Дустов Ф.Д. Организация и становление органов борьбы с посягательствами на экономическую собственность старны. Вестник Таджикского государственного национального университета (научный журнал). Душанбе. Сино. 2008. № 1 (41). С.125-129.

Дустов Ф.Д. Основные направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму // Материалы международной научно-практической конференции «Противодействие религиозному экстремизму как угрозе глобальной безопасности: средства, методы и формы» (6 мая 2008 года). Душанбе. 2008. С.9-10.

Дустов Ф.Д., Нозиров Н.А. Актуальные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.5-9.

Дустов Ф.Д. Назаре ба таърихи бунёд ва инкишофи мақомоти мубориза бар зидди ҷиноятҳои иқтисодӣ. Ахбори Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (силсилаи фалсафа ва ҳуқуқ). Душанбе. 2008. № 1. С.98-102.

Солиев К.Х.

Ҳисоботи солонаи ҷонишини сардори Академияи ВКД ҚТ оид ба илм, полковники милитсия, н.и.х. Солиев К.Х. дар якҷояги бо кафедраи «Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология» пешниҳод гардидааст.

Раҷабов Р.М.

Ҳисоботи солонаи сардори Шӯъбаи таълими Академияи ВКД ҚТ, подполковники милитсия, н.и.х. Раҷабов Р.М. дар якҷояги бо кафедраи Назария ва таърихи Ҳуқуқ ва давлат пешниҳод гардидааст.

Гафуров М.Х.

Мақолаҳои илмӣ – 3-то.

1. *Гафуров М.Х., Умаров М.А.* Использование методов моделирование в деятельности правоохранительных систем. Труды Академии. Душанбе, 2008. № 11.

2. *Умаров М.А., Гафуров М.Х.* Предпосылки и методологическое значение применения математического аппарата и методов информационных технологий в деятельности следственных органов. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11.

3. *Джурабоев Г., Гафуров М.* Значение малое промышленное предприятие в условиях рыночной экономики: сравнительный анализ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11.

Аз ҷониби олимони Академия – *Усмонов З.Д., Гафуров М.Х., Юсупов М.Ч., Умаров М.А.* «Алгоритми ҳалли масъалаи пешгӯии ҷиноят» дар ҳаҷми 75 саҳифа таҳия гардидааст.

ФАКУЛТЕТИ № 1

Факултети №1 яке аз чузъу томҲои муҲимми Академияи ВҚД ҶумҲурии Тоҷикистон ба шумор рафта, бо ихтисоси Идоракунии давлатӣ ва маҲаллий, бо тахассуси Ташкилотчии идоракунии дар соҲаи тартиботи Ҳифзи Ҳуқуқ мутахассисонро тайёр менамояд. Дар факултет роҲбарони мақомоти гуногуни ВҚД ва дигар мақомоти Ҳифзи Ҳуқуқ (МҲх) таҲсил менамоянд. ТаҲсил дар факултет дар шакли рӯзонаи дусола ва ғойибонаи сесола ташкил карда шудааст.

Мувофиқи воҲидҲои тасдиқшуда дар факултет №1, Ҳамагӣ 24 нафар корманд пешбинӣ шудааст. ҳоло воҲидҲои штатӣ аз Ҳисоби коргароне, ки бо тарзи шартномавӣ кор мебаранд, пурра ҷо ба ҷо карда шудааст. Аз ҷумла, дар кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти Ҳифзи Ҳуқуқ, мувофиқи воҲидҲои кадрӣ тақсимшуда, 6 омӯзгор кор мекунад, ки аз 53 номгӯи фанҲо дарс мегузаранд, аз инҲо 4-нафар бо унвонҲои илмӣ (2 д.и.Ҳ., профессор ва 2 н.и.Ҳ., дотсент) кор мекунанд. Дар кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти Ҳифзи Ҳуқуқ, ки сардораш полковники хизмати дохилӣ Зиёев М.З. мебошад, 12 омӯзгор фаъолият мекунанд ки аз онҳо 4-нафар дорои дараҷаи илмӣ (2 д.и.Ҳ., профессор ва 2 н.и.Ҳ., дотсент) ба қори педагогӣ машғуланд.

КАФЕДРАИ НАЗАРИЯИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚ

Кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ, яке аз марказҳои асосии таълимӣ ва тарбиявии факултети № 1 ба ҳисоб меравад. Фаъолияти қори ҳайати профессорону омӯзгорони он дар асоси талаботи Президенти кишвар, Вазири қорҳои дохилӣ ва маориф ба роҳ монда шуда, дар тайёр намудани мутахассисони роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва сохторҳои қудратии ҷумҳурӣ саҳми ҳудро мегузоранд.

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра қорҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд – ниг. Ба ҷадвали 2.

Ҷадвали 1.

**Шумораи устодон ва қормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои
илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд.**

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсент
1.	Назарияи идоракунии фаъолияти хифзи ҳуқуқ	11 аз ҷумла, 9 ҳамкор; 2 шартнома	11	1	9

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2008

№ б/г	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	Сотиволдиев Р.Ш. 1) Назарияи ҳуқуқ ва давлат. Душанбе. Империл-групп. 2008. 566 с.
3.	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	Абдулов А., Солиев К.Ҳ. 1) Ҷиҳатҳои таърихӣ иҷроӣ ҷазои ҷинояти Тоҷикистон ва танзими ҳуқуқии он. Душанбе. 2008. 33с.
5.	Маводи таълимӣ-методӣ	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	Сотиволдиев Р.Ш. 1) Проблемаҳои назариявии мураббабозии қонунгузорӣ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.12-26. 2) Фаъолияти давлат дар шароити ҷаҳонишавӣ. Назарияҳои «давлати ҷаҳонӣ» ва «давлати миллий». Ахбори Академияи Илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон. Известия Академии Наук Республики Таджикистан (Давлат ва ҳуқуқ). Душанбе. 2008. № 2. С.140-153. 3) Проблемаҳои назариявии мафҳум ва нишонаҳои муносибатҳои ҳуқуқӣ. Давлат ва ҳуқуқ. № 1. Душанбе. 2008. С.46-42. Буриев И.Б. 1) Правовое положение везира в учении Аль-Газали// Ахбори Академияи илмҳои ҚТ. № 3. 2008.С.98-102; 2) Становление и эволюция дивана Мазолина как судебного органа //Ахбори Академияи илмҳои ҚТ. № 2. 2008.С.130-136.

7.	Фишурда (тезис)	ност
8.	Тақризҳо	<i>Абдулов А.М.</i> 1) ба барномаи-таълимӣ аз фанни Асосҳои демография (тартибдиҳанда Шоев Б). Душанбе 2008.
9.	Барномаҳои таълимӣ	ност

КАФЕДРАИ ТАШКИЛИ ИДОРАКУНИИ ҶАЪОЛИЯТИ ҲИҶЗИ ҲУҚУҚ

Кафедраи Ташкили идоракунии ҷаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар ҳаёти Факултети № 1 Академия қисми ташкилкунандаи корҳои таълимӣ, илмӣ, амалӣ ва тарбиявӣ буда, дар тайёр кардани мутахассисони роҳбарикунанда барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷаъолият менамояд.

Дар кафедра 12 -нафар олимдон ва кормандони илмӣ ҷаъолият мекунад.

Синну соли миёнаи онҳо ба 48 баробар аст.

Докторони илм 2- нафар, номзадҳои илм 3- нафар, дотсентҳои 2- нафар, профессорон 2- нафар, аспирант 1- нафар.

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд – ниг. Ба ҷадвали 2.

Ҷадвали № 1

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгории кафедра, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд.

№ б/г	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
	Ташкили идоракунии ҳифзи ҳуқуқ	12	5	2	3

Ҷадвали № 2

Наشري маводи илмӣ-методи ҳаёти профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2008.

№	Намуни мавод	Номи мавод, саҳифа
---	--------------	--------------------

№		
1.	Монография	Зоиров Ч.М. 1) Заминаҳои ҳуқуқи пайдоиш ва инкишофи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар Тоҷикистон. Душанбе. «Эрграф». 2008. 115 с.
2.	Китоби дарсӣ	Сафаров И., Исқандаров З. 1) Конституционн-правовые основы защиты прав человека и гражданина в уголовном процессе Республики Таджикистан. Душанбе. Эҷод. 2008. 184с.
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	Зоиров Ч.М. 1) Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» ба забони давлатӣ ба итмом расонд. Душанбе. 2008. 290 с.
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	Зиёев М., Сафаров И.Д. 1) Демократия ва таҳлили назариявӣ-ҳуқуқи он. Академияи ВКД. Душанбе. 71с.
5.	Маводи таълимӣ-методӣ.	нест
6.	Фишурда (тезис).	нест
7.	Мақолаҳои илмӣ	Сафаров И., Зиёев М. 1) Назаре ба ғояи ҷомеаи шаҳрвандӣ. Давлат ва ҳуқуқ. Душанбе. 2008. № 4.
8.	Барномаҳои таълимӣ	нест
9.	Тақриз	Зиёев М. 1) ба кори дипломии шунавандагони курси 3-юми бахши ғоибонаи факултети №1, Шарифов Х. дар мавзӯи «Ташкили системаи давлатии таъмини бехатарии ҳаракати роҳ», ва Бобоев С. дар мавзӯи «Принсипҳои идоракунӣ ва хусусиятҳои ҷорӣ намудани онҳо дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ».

Ҳамчунин дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби устоди кафедра Зоиров Ч. М. 1 мақолаи публисисти бо номи «1150 солагии устод Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ» дар ҳафтаномаи «Қонун ва ҷомеа» - 2008 ба нашр расонида аст.

ФАКУЛТЕТИ № 2

Факултети № 2-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон узви чудонашавандаи Академия буда, барои ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти ихтисосҳои «Ваколатдори оперативӣ», «Тафтишот» ва «Нозири минтақавӣ» мутахассис таёр менамояд.

Дар факултети № 2-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон 9-(нӯҳ) кафедра қор ва фаъолият намуда, мувофиқи Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ намудани Низомнома «Дар бораи тартиби ташкил ва меъёргузорию меҳнати Ҳайати профессорону омӯзгорони Академияи Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 22 ноябри соли 2006, таҳти рақами 779 бо замима кафедраҳо дар самтҳои зерин қор ва фаъолият менамоянд.

КАФЕДРАИ ФАҲОИ ЧАМИЯТИ

Ташкилу банақшагирӣ, ба роҳ мондани қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методӣ вазифаи муҳими кафедра дар муассисаҳои олиии таълимӣ, аз он ҷумла, дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шумор меравад. Ҳайати омӯзгорони кафедраи Фаҳои чамбияти низ қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва илмӣ-методиро яке аз самтҳои асосии фаъолияти худ меҳисобанд, ки раванди он тибқи қонунгузорӣ ҚТ, санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии Вазорати маориф, Вазорати қорҳои дохилӣ ва нақшаи қорҳои илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД сурат мегирад.

Дар кафедраи Фаҳои чамбияти 6 нафар омӯзгорони доимӣ, 1-нафар ҳамқор фаъолият доранд, ки аз онҳо 2-нафар номзади илм (Қӯраев Р.З., Ализода Б.П.), ду нафар унвонҷӯ (Самиҳов Б, ва Боев Ч) мебошанд.

Айни замон дигар омӯзгорони кафедра Асламов Б., Шоев Б. ва Ташрифов Ф. расман ба таълифи диссертатсия машғул нестанд. Сарфи назар, ин устодони номбурда ба навиштани мақолаҳои илмӣ, дастурҳои таълимию методӣ ва барномаҳои таълимӣ машғул буда, онҳоро низ нашр намудаанд, ки дар ин самт фаъолияти Асламов Б ва Шоев Б назаррас мебошад.

Раванди илмии кафедраро мавзӯи «Фаъолияти мақомоти қорҳои дохилии ҚТ», таърих, назария ва амалияи муосир ташкил медиҳад, ки ба фаъолияти илмӣ дар доираи устодон Қӯраев Р.З., Асламов Б, Ализода Б, Боев Ч ва Шоев Б ҷалб гардидаанд.

Бояд қайд намуд, ки дар давраи ҳисоботӣ иштироқи устодони кафедра дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муддавар ва дигар қорабиниҳои хусусияти илмӣ дошта афзуд, ки ин бешубҳа барои баланд гардидани донишу малака ва қобилияту истеъдо-

ди онҳо муҳим мебошад

Инчунин, дар давраи ҳисоботӣ сардори кафедра Ҷӯраев Р.З чихати иштирок дар конфонси байнаҳалқӣ, ки дар ш. Днепропетровски Ҷумҳурии Украина 25-27.09.08 доир гашт, сафари хизмати намуда, бо маърузаи илмӣ таҳти унвони «Уровен доверия населения к правоохранительным органам РТ» баромад намуд.

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд – ниг. Ба ҷадвали 2.

Ҷадвал 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ кафедра, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№ б\т	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва до-тсентон	Унвонҷӯён	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Фанҳои ҷамъиятӣ	7	4	-	2	2	35-45

Ҷадвал 2.

Наشري маводи илмӣ-методи ҳаёти профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2008.

№ б\т	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Ҷӯраев Р.З.</p> <p>1. Ҷаҳонбинии фалсафи ва таълимоти сиёсӣ-ахлоқии А.Рӯдакӣ. Паёми донишқадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ. Душанбе. 2008. № 3. С. 74-79.</p> <p>2. Проблема взаимоотношения и обеспечение доверия</p>

		населения к правоохранительным органам РТ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С 138-150.
		Асламов Б.С. 1. Нақши омилҳои фарҳангӣ дар ташаккули сифатҳои касбии кормандони МКД. (дар ҳаммуаллифӣ бо Боев Ҷ) Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С 262-268. 2. Роль ОВД в разрешении социальных конфликтов (дар ҳаммуаллифӣ бо Шоев Б). Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С 269-276.
		Шоев Б.П. 1. Роль ОВД в разрешении социальных конфликтов (дар ҳаммуаллифӣ бо Асламов Б) Труды Академии. Душанбе. 2008. №11. С.269-272.
		Боев Ҷ.Ҷ. 1. Нақши омилҳои фарҳангӣ дар ташаккули сифатҳои касбии кормандони МКД. (дар ҳаммуаллифӣ бо Асламов Б) Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.262-268.
		Самиҳов Б. 1. Ба навиштани боби аввали диссертатсияи «Робитаҳои илмии Тоҷикистон бо кишварҳои хориҷӣ дар давраи истиқлол»-ро оғоз намуд. 2. Ҳамкории илмии Тоҷикистон бо Ҷумҳурии мардумии Чин. (дар ҳаммуаллифӣ бо Шарипов Ш.) Паёми ДМТ. Душанбе. 2008. 3. Имтиҳони номзадиро аз фанҳои фалсафаи илм ва педагогика-ро супорид, ки нусхаи протокол ба шӯъбаи илм ва таъбу нашр пешниҳод гардидааст.
7.	Барномаҳои таълимӣ	Ҷӯраев Р.З. Фалсафа. Академияи МВД ҚТ. Душанбе. 2008. 64с. Асламов Б., Саидолимов К. Этикаи касбӣ ва корҳои сиёсӣ-гарбиявӣ. Академияи ВКД ҚТ. Душанбе. 2008. 19с.
		Шоев Б. Асосҳои Демография. Академияи ВКД ҚТ. Душанбе. 2008. 19с.
8.	тақриз	Ҷӯраев Р.З 1. Ба қори дипломи хатмкунандаи курси V факултети муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи иноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Раҳимов Д дар мавзӯи «Масъалаҳои асосии дипломатии муосир» ва ба қори дипломи хатмкунандаи курси V факултаи муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи иноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Азизова А. дар мавзӯи «Внешнеполитическая деятельность РТ в годы независимости».

Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудавар, чаласаву вохуриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва хайати устодон.

1. Дар таърихи 4.09.08 семинари илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият неъматӣ бебаҳост» бо иштироки омӯзгорон ва курсантони Академия гузаронида шуд.

2. Дар санаи 8.10.08. чамъомади илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Ахлоқи касбӣ ва одоби му ошират» бо ҳайати қатории курси 3 бо иштироки роҳбарияти курс барпо шуд, ки омӯзгорон Асламов Б.С, Ҷӯраев Р.З, Урозов А баромад намуданд.

3. Дар санаи 29.10.08. мизи мудаввар дар мавзӯи «Маданияти сиёсӣ ва нақши он дар ташаккули фаъолияти касбӣ» бо ҳайати курсантони курси 4 барпо шуд, ки Асламов Б, Ҷӯраев Р. Боев Ҷ маъруза намуданд.

Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта

Сардори кафедра Ҷӯраев Р.З. дар конференсияи байналмилалӣ ки дар Ҷумҳурии Украина, ш.Днепропетровск доир гардида буд дар таърихи 25-27 сентябри соли 2008 бо маърузаи илмӣ дар мавзӯи «Уровен доверия населения к правоохранительным органам РТ» баромад намуд.

Сардори кафедра Ҷӯраев Р.З. дар конференсияи байналмилалӣ бахшида ба 959-солагии М.Ғаззоли дар Институти фалсафа ва ҳуқуқи АИ ҶТ бо номи «Ал-Ғаззоли ва инкишофи тамаддуни ҷаҳонӣ» иштирок намуда, дар мавзӯи «Фалсафаи сиёсии ал-Ғоробӣ ва ал-Ғаззоли: алокамандӣ ва фарқияти онҳо» бо маърузаи илмӣ баромад намуд.

Бояд қайд кард, ки натиҷаи гузоришҳои илмӣ ва маърузаҳо, маълумотномаҳо дар кафедра маҳфуз буда, нусхаи онҳо дар котиботи Академия низ ба қайд гирифта шудаанд.

Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

Ҷиҳати такмил бахшидани дараҷаи таҳассус муаллими калони кафедра Шоев Б.П аз 13.02.08 то 25.03.08 дар маркази Такмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо дар Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон, ки аз фанни Назарияи иқтисодӣ ташкил шуда буд, таҳсил намуда, соҳиби сертификат гардид.

Такризо

1. Такризи Ҷӯраев Р.З. ба кори дипломи хатмкунандаи курси V факултети муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Раҳимов Д дар мавзӯи «Масъалаҳои асосии дипломатии муосир».

2. Такризи Ҷӯраев Р.З. ба кори дипломи хатмкунандаи курси V факултаи муносибатҳои байналмилалӣ Донишкадаи технологияи инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон Азизова А дар мавзӯи «Внешнесполитическая деятельность РТ в годы независимости».

КАФЕДРАИ НАЗАРИЯ ВА ТАЪРИХИ ҲУҚУҚ ВА ДАВЛАТ

Дар кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат дар соли 2008 9 нафар устои доимӣ, аз ҷумла, 2- номзади илм, 1- ассистент ва ду нафар 0,5 баст, ки аз онҳо як нафарашон профессор мебошад қору фаъолият намуданд.

Дар кафедра аз 9-нафар устодон 3-нафари онҳо бо фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ машғуланд. Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии барои соли 2008-ум тасдиқ гардида ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуданд. Дар давраи

ҳисоботӣ устодони кафедра ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардида, маводи таълимию мақолаҳои илмӣ тайёр ва чоп намуданд.

Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба мавзӯи тасдиқгаштаи кафедра «Такмили фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар шароити ташаккулёбии давлати ҳуқуқбунёд ва ҷомеаи шахрвандӣ дар Тоҷикистон», ки пеш аз ҳама барои навиштани монографияҳои илмӣ, мақолаҳои илмӣ, маводи таълимию методӣ ва пешниҳод оид ба инкишоф додани санадҳои меъёри-ҳуқуқии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ мебошад, чунин маводи илмӣ-тадқиқотӣ омода намудаанд.

- Саидов З.А. – 5 маротиба дар семинарии илмӣ-амалӣ дар курси 3-юм ва ҳайати кормандони Академия ба корманди Ташкилоти ғайридавлатии «Гурӯҳи рушди иҷтимоӣ» дар мавзӯи «Омӯзиш дар мавзӯи «Ҳассосияти гендерӣ ва зуроварии ҳонаводагӣ нисбати занон» бо маъруза баромад кардааст, ки дар Шӯъбаи илм оиди семинари мазкур маълумотҳои алоҳида мавҷуд мебошад (19-24.05.08).

- Саидов З.А. – тақриз ба кори дипломи хатмкунандаи факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ Авазов С, дар мавзӯи «Нуқтаҳои назар ва назарияҳои оиди давлат» 20.05.08.

- Саидов З.А. – тақриз ба кори дипломи хатмкунандаи факултети ҳуқуқшиносии ДМТ Исоев Х., дар мавзӯи «Мафҳум ва моҳияти ҳуқуқи муосир» 02.05.08.

- Саидов З.А. «Процессуальные формы применения норм шариата в Бухарском эмирате» Труды Академии, № 11, Душанбе, 2008.

- Саидов З.А. – тақриз ба диссертатсияи номзодии Тоҳиров Нодир Фозилович, дар мавзӯи «Развитие законодательности в Таджикистане (1917-2007)» ба ҳайси муассисаи пешбаранда (дар якҷоягӣ бо Солиев К.Х.) 17.05.08.

- Саидов З.А. – тақриз ба автореферати диссертатсияи домзодӣ Одинаев А.Ш. дар мавзӯи «Теорико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Таджикистана)» 30.04.08.

- Саидов З.А. Тақриз ба диссертатсияи номзодии Обидов Д.С. дар мавзӯи «Ханафитская правовая школа и её значение в сунидском направлении исламского права (мовараннахрское течение)» ба ҳайси муассисаи пешбаранда. 28.10.08с.

- Саидов З.А. Тақриз ба автореферати диссертатсияи номзодии Салихов М.А. «История становления и развития водного законодательства в Таджикистане»

Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

Саидов З.А. 4 маротиба, бавосита, дар курси махсус оиди Омӯзиш ва таълимӣ Ҳуқуқи инсон, ки аз тарафи ташкилоти ғайридавлатии «Бюро по правам человека и соблюдение законности» ташкил шуда буд иштирок намуд ва дорои сертификати оиди омӯзиш ва таълимӣ ҳуқуқи инсон шуданд, ки ин курс аз 12 сентябр то моҳи 22 марти соли 2008 қисм-қисм дар ҳаҷми 28 рӯз дар ноҳияи Варзоб давом кард, инчунин оиди семинар мазкур дар Шӯъбаи илм маълумотҳои зарурӣ маҳфузанд.

Сардори Шӯъбаи таълими Академия ВҚД ҚТ, номзоди илмҳои ҳуқуқ, подполковники милитсия Раҷабов Р.М. дар давраи ҳисоботӣ оид ба 9 барномаҳои таълимӣ, ки аз ҷониби устодон Сотиволдиев Р.Ш., Азизкулова Г.С., Хайруллоев Ф.С., Халимова Д.Д. ва Саидов А.Х. навишта шудаанд, тақризҳои омода намуда, ба ҳайси муқарриз баромад кардааст.

1) ба Назария ва таърихи Ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот оид ба Ҳуқуқ ва давлат. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе – 2007;

2) ба Проблемаҳои назарияи давлат ва Ҳуқуқ. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор

Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе-2008;

3) ба Таърихи афкори сиёсӣ ва Ҳуқуқӣ. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе -2008;

4) ба Низоъшиносии Ҳуқуқӣ. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе – 2008;

5) ба Назарияи давлат ва Ҳуқуқ, ба забони русӣ. Тартибдиҳанда дотсент Азизкулова Г.С., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе – 2008;

6) ба Таърихи афкори сиёсӣ ва Ҳуқуқӣ, ба забони русӣ. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе -2008;

7) ба ҳуқуқи оилавӣ, барои курсантони Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон. Тартибдиҳандагон н.и.Х. Хайруллоев Ф.С. ва омӯзгор ҳалимова Д.Д.;

8) ба Муурофияи граждани, барои курсантони Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон. Тартибдиҳандагон н.и.Х. Хайруллоев Ф.С. ва омӯзгори калон Саидов А.Х.;

9) ба Назарияи умумии Ҳуқуқ ва давлат. Тартибдиҳанда д.и.Х., профессор Сотиволдиев Р.Ш., Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Душанбе -2008;

10) ба Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон. Тартибдиҳандагон н.и.х., Одинаев А.Ш. ва омӯзгор Тошев А.М.;

11) ба Таърихи давлат ва ҳуқуқи мамлакатҳои хориҷӣ. Тартибдиҳандагон н.и.х., Одинаев А.Ш. ва омӯзгор Юсуфов А.

Инчунин, дар давраи ҳисоботӣ аз ҷониби н.и.х. Раҷабов Р.М. оид ба диссертатсияҳои номзодии устодони зерин аз Факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба монанди: Насурдинов Эмом Сайфудинович, Тохиров Нодир Фозилович ва омӯзгори Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон Обидов Дилшод Солихонович чунин тақризҳо омода карда шудаанд:

1) Отзыв на Проблемы формирования правовой культуры в условиях становления демократического государства в Таджикистане, Специальность: 12.00.01 – Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве, Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук, Насурдинов Эмом Сайфудинович, Душанбе – 2008г.;

2) Отзыв на Развитие законодательной деятельности в Таджикистане (1917-2007гг.), специальность: 12.00.01. – Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве, Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук, Тохиров Нодир Фозилович, Душанбе – 2008г.;

3) Отзыв на автореферат диссертации Обидова Дилшода Солиджоновича по теме: «Ханафитская правовая школа и ее значение в суннитском направлении исламского права (мавераннахрское течение)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01. – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Мувофиқи суратмаҷлиси Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, н.и.х. Раҷабов Р.М. ба ҳимояи диссертатсияи номзодии Солихов Махмадулло Абдуллоевич ба ҳайси муқарризи 2-юми расмӣ баромад кардаст.

Отзыв официального оппонента о диссертации Солихова Махмадулло Абдуллоевича на тему «История становления и развития водного законодательства в Таджикистане», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01. - теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муддавар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта

1. Сайфуллоев Н.М. Дар конференсияи илмӣ, ки дар Академияи илмҳои

Ҷумҳурии Тоҷикистон оиди 1150-солагии Одамутшшуаро А. Рӯдакӣ доир ба мавзӯи «Мақоми инсон дар Авасто ва шоҳкориҳои Рӯдакӣ» ба маъруза баромад намуд.

2. Одинаев А.Ш. Дар конференсияи-илмӣ ҷумҳуриявӣ, ки дар Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Институти давлат ва ҳуқуқ рӯзи 4 ноябри соли 2008 баргузор гардид, ба маъруза дар мавзӯи «Омилҳои, ки имконияти ташаккули ҷомеаи шахрвандиро дар Тоҷикистон муайян мекунад», баромад намуд.

3. Раҳимова Г.О., Гафуров М. дар мавзӯи «14-солагии Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 24 октябри с.2008). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ҚТ ширкат намуданд.

4. 5 ноябри соли 2008 аз тарафи кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат конференсияи илмӣ-назариявӣ бахшида ба 14-умин солгарди Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Академияи ВКД гузаронида шуд.

Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ

Лозим ба ёдоварист, ки устоди кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат майори милитсия Одинаев А.Ш. 15 майи соли 2008 диссертатсияи номзадии худро, пеш аз мӯҳлат дар мавзӯи «Теорико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Таджикистан)», дар Академияи идоракунии ВКД – и Россия химоя намуд, ки ин боиси ифтихори кафедра ва Академияи ВКД ҚТ мебошад.

Одинаев А.Ш. «Формальное равенство и свобода личности, как основополагающие начало формирования гражданского общества» Труды Академии, №11, Душанбе, 2008.

Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

Акрамов М.А. – дар давоми соли 2008-ум як маротиба ба водии Рашт оиди «Омӯзиши Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қонунҳои ҷорӣ мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» сафар намуда, дар назди ҳаёти шахсии мақомоти қорҳои дохилӣ бо маъруза баромад намудааст.

Гафуров М.С.- дар давоми соли 2008 4 маротиба дар Раёсатҳо ва шӯъбаҳои қорҳои дохилӣ оид ба «Омӯзиши Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо маърузаҳо баромад намудааст.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
1	2	3	4	5	6
1	Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат	9 ҳамкор	3	1	2

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳаёти профессору устодон ва кормандони илмии кафедраи дар соли 2008

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	нест

2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Нашри илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғ)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Саидов З.А. Процессуальные формы применения норм шариата в Бухарском эмирате. Труды Академии. Душанбе. 2008. №11. С. 163-187.</p> <p>Одинаев А.Ш. Формальное равенство и свобода личности, как основополагающие начало формирования гражданского общества. Труды Академии. Душанбе. 2008. №11. С. 112-123.</p>
7.	Дастури таълимӣ-методӣ	нест
8.	Барномаҳои таълимӣ	нест
9.	Такризҳо	<p>Саидов З.А.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ба кори дипломи хатмкунандаи факултети ҳуқуқи ДМТ Авазов С, дар мавзӯи « Нуктаҳои назар ва назарияҳои оиди давлат» 20.05.08. 2. ба кори дипломи хатмкунандаи факултети ҳуқуқи ДДМТ Исоев Х., дар мавзӯи « Мафҳум ва моҳияти ҳуқуқи муосир» 02.05.08. 3. ба диссертатсияи Тоҳиров Нодир Фозилович, дар мавзӯи «Развитие законодательности в Таджикистане (1917-2007)» ба ҳайси муассисаи пешбаранда (дар якҷоягӣ бо Солиев К.Х.) 17.05.08. 4. ба автореферати диссертатсияи Одинаев А.Ш. дар мавзӯи «Теорико-правовые аспекты формирования гражданского общества (на примере Таджикистана)» 30.04.08. 5. ба диссертатсияи Обидов Д.С. дар мавзӯи «Ханафитская правовая школа и её значение в сунидском направлении исламского права (мовараннахрское течение)» ба ҳайси муассисаи пешбаранда. 28.10.08с. 6. ба автореферати диссертатсияи Салихов М.А. «История становления и развития водного законодательства в Таджикистане» 2008.

Инчунин, устодони кафедра дар баробари корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба навиштаҳои мақолаҳои публисисти машғул гардида, 3 мақола дар газетаи «Қонун ва ҷомеа» аз ҷониби Саидов З.А. Моҳият ва таснифи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон № 14,15, Гафуров М.С. Мафҳум ва моҳияти Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 1994, № 18, Раҳимова Г.О. Тамаддуни давлатҳои қадим. № 17.

КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ ҶИНОЯТӢ, КРИМИНОЛОГИЯ ВА ПСИХОЛОГИЯ

Дар кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология дар соли 2008 6

нафар устои доимӣ, аз ҷумла, 2-номзади илм Умаров Х.А., Сафаров Х.С, фаъолият намуда истодаанд.

Дар кафедра аз 6-нафар устодон 2-нафари онҳо бо фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ дар Институти Давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон машғул аст. Бояд қайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотӣ барои соли 2008-ум ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуданд. Дар давраи ҳисоботӣ устодони кафедра маводи таълимию мақолаҳои илмӣ тайёр намуданд. Самти корҳои илмӣ-тадқиқотии устодони кафедра дар давраи ҳисоботӣ оид ба мавзӯи тасдиқ гаштаи кафедра «Назария ва амалияи татбиқномаи қонунгузори ҶТ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ», ки пеш аз ҳама барои навиштани монографияҳои илмӣ, мақолаҳои илмӣ, маводи таълимию методӣ ва пешниҳод оид ба инкишоф додани санадҳои меъёри-ҳуқуқии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ равона шуда чунин маводи илмӣ-тадқиқотӣ омода намудаанд.

Шарифзода В. аз санаи 27 март то 6 майи соли 2008 курси пурраи тақмили ихтисоси муаллимони макотиби олии дар назди ДДМТ-ро бо ихтисоси равияи ҷамъиятӣ ба поён расонид.

Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи устодони кафедра корҳои зерин ба анҷом расонида шудаанд – ниг. Ба ҷадвали 2.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
1	2	3	4	5	6
1	ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология	6	3	нест	3

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедра дар соли 2008

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғ.)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	<i>Солиев К.Х; Абдулов А.М.</i> Ҷихатҳои таърихии иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ дар Тоҷикистон. Душанбе. 2008. 32с.
5.	Фишурда (тезис)	нест

6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>1) Солиев К.Х. Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве. // Материалы международной научно - практической конференции «Противодействие религиозному экстремизму как угрозе глобальной безопасности: средства, методы и формы» (06 мая 2008 г.). Душанбе. 2008. С.</p> <p>2) Солиев К.Х. Баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ (Некоторые проблемы применения уголовного закона). 10 лет Уголовному кодексу Республики Таджикистан // Материалы научно-практической конференции. Душанбе. 2008.</p> <p>3) Солиев К.Х., Раҳимов Р.Х. Проблемные вопросы обеспечения системности отраслей права уголовно-правового цикла: оперативно-розыскной аспект. Душанбе. 2008.</p> <p>4) Солиев К.Х., Необходимость реформирования уголовной политики государств в сфере борьбы с торговлей людьми. Материалы научно-практической конференции на тему «Борьба с торговлей женщинами». Донецк. 2008.</p> <p style="text-align: center;">Умаров Х.А.</p> <p>5) Коррупция - угроза экономической безопасности. Труды Академия. Душанбе. 2008. № 11. С. 96-100.</p> <p style="text-align: center;">Сафаров Х.С.</p> <p>6) Таносуби мафҳумҳои «такрори ҷиноят» ва «маҷмӯи ҷиноят» дар қонунгузории ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон (проблемаҳо ва мулоҳизаҳо). Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.88-95</p> <p style="text-align: center;">Юлдошев Р.Р., Шарапов Т.М.</p> <p>7) Понятие сроков давности в уголовном праве Республики Таджикистан. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 289-294.</p>
7.	Маводи таълимӣ-методӣ	<p style="text-align: center;">Сафаров Х.С., Солиев К.Х.</p> <p>1) Дастури методӣ оид ба тайёр намудани қорҳои курсӣ аз ҷанни Ҳуқуқи ҷиноятӣ. Душанбе. 2008.</p>
8.	Барномаҳои таълимӣ	<p style="text-align: center;">Сафаров Х.С.</p> <p>1) Криминология. Душанбе. 2008.</p> <p style="text-align: center;">Солиев К.Х.</p> <p>2) Уголовно-исполнительное право. Душанбе. 2008.</p>
9.	Такризҳо	<p style="text-align: center;">Солиев К.Х.</p> <p>1) ба сифати оппоненти расмӣ тақриз ба дис-</p>

	<p>сертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Азизов Убайдулло Абдуллоевич дар мавзӯи «Развитие уголовного законодательства Республики Таджикистан (1961-2007гг) (апрели соли 2008).</p> <p>2) ба сифати муассисаи пешбаранда тақриз додан ба диссертатсияи номзадии илмҳои ҳуқуқ Тоҳиров Нодир Фозилович дар мавзӯи «Развитие законодательной деятельности в Таджикистане (1917 - 2007)» (майи с.2008) (Солиев К.Х., Саидов З.А.).</p> <p style="text-align: center;">Умаров Х.А</p> <p>3) ба автореферати Отабоева Л.А. оиди мавзӯи «Охрана личных прав и свобод женщин в семейно-бытовой сфере».</p> <p style="text-align: center;">Сафаров Х.С.</p> <p>ба автореферати диссертатсияи доктории Шарипов Тақдиршо дар мавзӯи «Условное освобождение от отбывания наказания: проблемы теории, законодательства и практики (по материалам Республики Таджикистан)» .</p>
--	---

Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ғайриини амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

- 1) коркарди лоиҳаи Дастурамали ВКД «Оиди тартиби баҳисобгирии ягонаи фардии мутамарказ ва маҳаллии шахсоне, ки ҷинойт содир намудаанд, бурдани қартоғеаҳои алифбоии оперативӣ-маълумотӣ ва мувофиқи онҳо анҷом додани қорҳои маълумотӣ» (Солиев К.Х., январ-август с.2008);
- 2) коркарди лоиҳаи Дастрамали ВКД «Дар бораи тартиби ягонаи бақайдгирӣ ва баҳисобгирии ҷинойтҳо, тартиби пур ва пешниҳод қардани нишондодҳои (реквизитҳои) ҳуҷҷатҳои бақайдгирӣ» (Солиев К.Х., январ-феврал с.2008);
- 3) коркарди лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷинойтии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Х., март с.2008) (моддаҳои 179¹, 179², 184¹, 184², 184³, 184⁴, 194¹, 194², 194³, 194⁴, 194⁵);
- 4) коркарди лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Низомномаи Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Солиев К.Х., март с.2008) (оиди таъин намудани сардори Академия аз ҷониби Ҳукумати ҚТ);
- 5) пешниҳод ба лоиҳаи Дастурамал «Оиди татбиқи «Низомномаи адои хизмат аз тарафи ҳайати қаторӣ ва роҳбариқунандаи мақомоти қорҳои дохилӣ» (Солиев К.Х. 17.03.2008);

Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ ва мизҳои мудаввар

- 1) мизи мудаввар оиди муҳокимаи амалӣ гардонидани лоиҳаи «Мусоидат нисбати занҳо» (ш. Душанбе, 20.03.2008). Ташкилкунанда – Ассотсиатсияи «Ташкилоти ғайридавлатӣ оиди масъалаҳои баробарҳуқуқии гендерӣ ва пешгирии зӯрварӣ нисбати занҳо» (Солиев К.Х. – бе маъруза);
- 2) конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Муқовимат нисбати

экстремизми динӣ ва дигар намудҳои таҳдид ба амнияти глобалӣ: воситаҳо ва методу шаклҳои он» (ш. Душанбе, 05-07.05.2008). Ташкилкунандагон – Академияи ВКД, Хазинаи Ганнс Зайдел (Германия). (Солиев К.Х. маъруза бо забони русӣ; Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве, барномаи сардори Академияи Дӯстов Ф.Д. «Основы направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму»);

3) **конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «Борьба с торговлей женщинами» (ш. Донецк, Украина, 26-27 юни соли 2008). Ташкилкунандагон – Фонди Ганнс Зайдел, Донишкадаи ҳуқуқии Донецки ВКД-и Украина (Солиев К.Х. бо маърузаи «Необходимость реформирования уголовной политики государств в сфере борьбы с торговлей людьми»);

4) **мизи мудаввар** дар мавзӯи «Таджикистан и Комитет ООН против пыток – год спустя: достижения и будущие проблемы» (ш. Душанбе, мехмонхонаи «Меркурий», 08.07.2008). Ташкилкунандагон – ПРООН, Управление Верховного Комиссара ООН по правам человека, Отдел конституционных гарантий прав граждан ИАП РТ (Солиев К.Х. бо маърузаи «Криминализация пытки. Эффективное расследование. Наказание»);

5) **семинар-машварат** оид ба мутобиқкунии моддаҳои Кодекси ҷиноятӣ марбут ба харидуфурӯши одамон бо талаботи меъёрҳои байналмилалӣ (ш. Душанбе, Кохи Ваҳдат, 08.07.2008). Ташкилкунанда – Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҶТ (Солиев К.Х. бо маърузаи «Аломатҳои бандубастшавандаи моддаи 130¹КҶ»);

6) **мизи мудаввар дар** мавзӯи «Таджикистан и Конвенция против пыток – год спустя» (ш. Душанбе, Қохи Ваҳдат), 09.07.2008). Ташкилкунандагон – ОБСЕ, Бюро по правам человека и соблюдению законности, Управление Верховного Комиссара ООН по правам человека, Делегация Европейской Комиссии в Таджикистане, ПРООН, Отдел конституционных гарантий ИАП РТ (Солиев К.Х. бо маъруза);

7) **мизи мудаввар бо** намондагони Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон дар мавзӯи «Тачрибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба мубориза ба муқобили харидуфурӯши одамон» (ш. Душанбе, мехмонхонаи «Пойтахт», 29 июл-2 августи с.2008). Ташкилкунандагон – Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили харидуфурӯши одамони Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Созмони байналмилалӣ муҳоҷират дар Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон ва Ҷумҳурии Тоҷикистон, Лигаи қонунҳои ҳуқуқшиносони Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маърузаи «Ҷиноятҳои ба харидуфурӯши одамон алоқаманд. Шарҳи ҳуқуқии онҳо»);

8) **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «10-соли амали Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон: натиҷа ва пешниҳод» (ш. Душанбе, 16 сентябри с.2008). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии ДДМТ (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ»);

9) **семинар маҷлиси** роҳбарони ҷузъу томҳои мақомоти қорҳои дохилии ИДМ, хадамоти махсус ва мақомоти гумрукии ҷумҳуриҳои Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон, Узбекистон ва Россия оид ба мубориза бар зидди муомилоти ғайриқонунӣ воситаҳои нашъадор (ш. Душанбе, дараи Ромит, 19 сентябри с.2008). Ташкилкунанда – БКБОП ИДМ (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

10) **конференсияи байналмилалӣ** дар мавзӯи «Декриминализация клеветы и оскорбления - важный шаг на пути развития демократии в обществе» (ш. Душанбе, Кохи Ваҳдат, 9-10 октябри с.2008). Ташкилкунанда – Ташкилоти ҷамъиятии «Хома» (Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые проблемы охраны естественных прав граждан уголовно-правовыми средствами», Солиев К.Х. ва Сафаров Х.С. ба сифати иштирокчиён);

11) **мизи мудаввари** Комиссияи байниидоравии мубориза ба муқобили харидуфурӯши одамон (ш. Душанбе, толори «Кохи Ваҳдат», 19 ноябри с.2008). Ташкилкунанда – Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҶТ (Солиев К.Х. ба ҳайси маърузачии миллии ҶТ оиди иҷрои ӯҳдадорӣҳои байналмилалӣ ҶТ дар соҳаи мубориза бар зидди харидуфурӯши одамон);

12) Конфронси байналмилалӣ дар мавзуи «Декриминализация клеветы и оскорбления» Умаров Х.А. хамчун сухангӯ иштирок кардааст

Ҳамкорӣ бо мақомоти конунгузор ва мақомоти ҳукукҷабҳкунанда

1) машварат ва маслиҳат ба вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, мудофия ва амният) оид ба дуруст тадбиқ намудани моддаҳои 319 ва 286 Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (феврал 2008).

2) машварат ва маслиҳат ба вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олӣ (Комитет оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, мудофия ва амният) оид ба дуруст тадбиқ намудани моддаҳои 47, 49, 67, 104, 110, 179, 210¹, 323¹, 334, 335, 335¹, 335², 352 Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Х.) (май-июн 2008).

3) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи тағйироту иловаҳо ба санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла, ба Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба пешгирии равияҳои экстремистӣ (дар Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 14.08.2008) (Солиев К.Х.);

4) иштирок дар муҳокимаи лоиҳаи Кодекси муҳофизатии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 18.08.2008) (Солиев К.Х.);

5) иштирок дар омода намудани маърузаи ҶТ оиди иҷро намудани ӯҳдадори байналмилалӣ ҶТ ҷиҳати мубориза бар зидди ба расмият даровардани маблағҳои пулӣ ва маблағгузори терроризм (дар Дастгоҳи иҷроияи Президент). (Солиев К.Х аз 01-2-12.2008).

6) оиди проблемаҳои дар конунгузорӣ ҷойдошта дар ҳамкорӣ бо Шӯъбаи илм (Солиев К.Х. ва Умаров Х.А..) пешниҳодҳо дар бораи мукамалсозӣ дар самтҳои гуногун.

Ҳамкори байналмилалӣ:

1. пешниҳод ба лоиҳаи Оинномаи Ассотсиясияи ташкилотҳои таълимии вазоратҳои корҳои дохилии давлатҳои аъзои ИДМ (Солиев К.Х., 6 сентябри с.2008);

2. пешниҳод ба лоиҳаи Низомномаи Ассотсиясияи ташкилотҳои таълимии вазоратҳои корҳои дохилии давлатҳои аъзои ИДМ (Солиев К.Х., 15 сентябри с.2008);

Тақризҳо ба диссертатсияҳо

1. ба сифати муқарризи расмӣ тақриз ба диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Азизов Убайдулло Абдуллоевич дар мавзӯи «Развитие уголовного законодательства Республики Таджикистан (1961-2007гг) (апрели соли 2008) (Солиев К.Х.);

2. ба сифати муассисаи пешбаранда тақриз додан ба диссертатсияи номзодии илмҳои ҳуқуқ Тоҳиров Нодир Фозилович дар мавзӯи «Развитие законодательной деятельности в Таджикистане (1917 - 2007)» (майи с.2008) (Солиев К.Х., Саидов З.А.);

3. ба автореферати Отабоева Л.А. оиди мавзӯи «Охрана личных прав и свобод женщин в семейно-бытовой сфере» (Умаров Х.А.);

4. ба диссертатсияи доктории Шарипов Тақдиршо дар мавзӯи «Условное освобождение от отбывания наказания: проблемы теории, законодательства и практики (По материалам Республики Таджикистан)» (Сафаров Х.С.).

КАФЕДРАИ МУРОФИЯИ ЧИНОЯТӢ

Кафедраи Муурофияи чиноятӣ фаъолияти кории худро дар асоси. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодексҳои Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Низомномаи намунавӣ «Дар бораи муассисаҳои таълимии таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон», санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Оинномаи Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки чиҳати беҳтар гардонидани таълиму тарбияи кадрҳои баландхатисос барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва хусусан, мақомҳои корҳои дохилӣ ба роҳ мондааст.

Дар кафедраи мазкур 7- нафар устоди доимӣ, як нафар шартномавӣ 0,5 ҳиссаи корӣ, аз ҷумла номзадҳои илм, дотсент (Нозиров Н.А ва Султонов Р.М.) кор мекунанд. Айни замон на ҳамаи устодони кафедра ба фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ машғуланд, вале дар тартиб додани барномаҳои таълимӣ фаъолона иштирок менамоянд. Устодони кафедра фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи илмӣ барои соли 2008 ба роҳ монда, аз рӯи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият менамоянд.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм, профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Муурофияи Чиноятӣ	7	2	-	2	30-40

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати дотсентону устодон ва кормандони илмии кафедра дар соли 2008

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	нест
2.	Китоби дарсӣ	нест
3.	Наشري илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғайра)	нест
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5.	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Нозиров Н.А.</p> <p>1. Актуальные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан.</p>

		Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 5-11. 2. Некоторые вопросы разграничения понятий прокурорского надзора и судебного контроля за деятельности органов предварительного расследования. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 124-137.
7.	Дастури таълимӣ-методӣ	нест.
8.	Барномаҳои таълимӣ	Тауров С. 1. Барномаи таърибаомӯзии курсантони курси 4-уми факултети №2. Душанбе, 2008, 39с. 2. Таҳқиқи ибтидоӣ. Душанбе, 2008, 11с.
9.	Тақризиҳо	Нозиров Н.А. 1. ба автореферати диссертатсияи номзадии Махмудов И.Т. дар мавзӯи «Теоретические основы и научно-практические проблемы прокурорского надзора за исполнением законов в оперативно-розыскной деятельности (по материалам Республики Таджикистан)». 2. ба барномаҳои таълимӣ аз фанҳои Муурофияи ҷиноятӣ, Назорати прокурорӣ ва Таҳқиқи ибтидоӣ. Нозиров Н.А., Имомназаров Ф., Сафаров Ч. ба маводи таълимии Курси лексияҳо оид ба қисми махсуси фанни муурофияи ҷиноятӣ, ки аз ҷониби муаллимони калони кафедраи фанҳои умуҳиқуқуки факултети № 4-уми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон Раҳматҷонов А. ва Оқилова М.

Раванди илмӣ кафедра ва (ё) кормандони кафедра

Тақмили асосҳои ташкилӣ ва тактиқии тафтишоти ҷиноятҳо аз тарафи мақомоти тафтишоти пешакӣ дар системаи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Муваффақиятҳои илмӣ кафедра

Омӯзгорони кафедра дар давраи ҳисоботӣ ба чунин муваффақиятҳои илмӣ ноил гардидаанд:

- аз тарафи сардори кафедра Нозиров Н.А. як мақолаи илмӣ дар мавзӯи «Некоторые вопросы разграничения понятий прокурорского надзора и судебного контроля за деятельности органов предварительного расследования» // Труды Академия МВД Республики Таджикистан № 11 2008. дар ҳаҷми 0,57 п.л., ба ҷоп супорида шуд.

- *Нозиров Н.А.* бо ҳамроҳии сардори Академия *Дустов Ф.Д.*, мақолаи илмӣ таҳтӣ унвони «Актуальные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан 2008» омода намудааст, ба ҷоп супорида шуд, Труды Академии № 11 2008.

Сафарҳои илмӣ устодон

- Нозиров Н.А. моҳи августи с.2008 (аз 24-31.08.08.) ба шаҳри Будапешти Вен-

грия бо мақсади баланд бардоштани фаъолияти илмӣ-методӣ дар мавзӯи «Чамъ овардан ва нигоҳ доштани далелҳо дар ҷои содиршавии ҷиноят», сарпараст Сафортаи ШМА дар Тоҷикистон, сафар намуд.

Пешниҳодот оид ба тақмили қонунгузорӣ

- Нозиров Н.А. моҳи сентябри соли 2008 оид ба тақмили лоиҳаи Кодекси муурофиавӣ-ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон зиёда аз 40(чил) пешниҳод дар ҳаҷми 7 (ҳафт) саҳифа ба ВКД Тоҷикистон равон намуд.

Тақмили ихтисоси омӯзгорон

Дар рӯзҳои 7-10.02.2008, 12-16.03.2008 устодони кафедра Нозиров Н.А., Сафаров Ҷ. ва Убайдуллоев Ш. – барои баланд бардоштани малакаи касбӣ-педагогӣ дар семинарҳои методии тақмили дарсдиҳӣ бахшида ба ҳуқуқи инсон, ки дар ноҳияи Варзоб бо сарпарастии **Идораи Ҷумҳуриявии ҳуқуқи инсон ва риояи қонуният** баргузор гардид иштирок намуданд;

- Убайдуллоева Ф. аз 27.03 то 06.05.с.08 дар курси тақмили ихтисоси омӯзгорон, ки дар ДМ дар самти «Фанҳои ҷамъиятӣ» таҳсил намуда, соҳиби гувоҳнома бо ихтисоси равияи ҷамъиятӣ гардид.

Навиштани тақризҳо

Нозиров Н.А. – тақриз ба автореферати диссертатсияи номзадии Махмудов И.Т. дар мавзӯи «Теоретические основы и научно-практические проблемы прокурорского надзора за исполнением законов в оперативно-розыскной деятельности (по материалам Республики Таджикистан)» омода намудааст.

Нозиров Н.А. – тақриз ба барномаҳои таълимӣ аз фанҳои «Муурофиаи ҷиноятӣ», «Назорати прокурорӣ» ва «Мақомоти таҳқиқи», ки аз тарафи устодони кафедраи Муурофиаи ҷиноятӣ омода шуда истодаанд, навиштааст.

Нозиров Н.А., Имомназаров Ф. ва Сафаров Ҷ. ба маводи таълимии «Курси лексияҳо оид ба қисми махсуси фанни муурофиаи Ҷиноятӣ», ки аз Ҷониби муаллимони калони кафедраи фанҳои умумихуқуқии факултети № 4-уми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон Раҳматҷонов А. ва Оқилова М. омода гардидааст, тақриз навиштаанд.

Қадршиносии устодон

- Нозиров Н.А. бо фармони Академияи ВКД Тоҷикистон 07.02.с.08. №69 барои дастоварҳои илмӣ-методӣ дар соли 2007 дар ҳаҷми 50 сомонӣ мукофотонида шудааст.

КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ ОПЕРАТИВИ ҶУСТУҶӢИ

Кафедраи фаъолияти оперативӣ ҷустуҷӯи яке аз кафедраҳои асосии Академия Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб рафта он, дар тайёр кардани мутахассисони соҳаи оперативӣ-ҷустуҷӯии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон саҳми арзандаи худро мегузоранд.

Мутобиқи ҷобачогузори штатӣ кафедра аз сардори кафедра, дотсенти кафедра, 2- муаллими калон, 5- муаллим ва сардори синфхонаҳо иборат мебошад, аммо як штати корӣ то ҳоло нопурра аст. Синну соли коргарони кафедра чунинанд, ки аз 30-сола то 45-сола 4- нафар, аз 50-сола то 65-сола 4- нафар. Мутаассифона, дар кафедра ягон доктори илм, профессор ва дотсентон, номзади илм вучуд надоранд.

Дар соли 2007 аз кафедра омӯзгор Шарипов Файзали барои баланд кардани саҳияи дониши худ ба шаҳри Москваи Федератсияи Руссия рафта, дар Академияи Вазорати корҳои дохилии Федератсияи Руссия таҳсил карда истодааст.

Мавзӯи кори илми кафедра «Ташкили кор дар мақомоти корҳои дохилӣ оиди таъмини маълумот ба мақомоти маҳаллии давлатии худидоракунӣ».

Дар кафедра оид ба раванди илмӣ омӯзгорон корҳои илмии зеринро иҷро карданд:

Оиди такмили қонунгузорӣ сардори кафедра Маҳкамов Ш.Ҳ. бо якҷоягии сардори кафедраи Фаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ, полковники милитсия Каримов А.М. бо супориши Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар қоркарди низомномаи навтаъсисшавандаи мубориза бар зидди ҳуқуқвайронкунӣ аз тарафи ноқолигон ва ҷавонон иштирок намуда, 59 банд пешниҳоди худро пешкаш намуданд, ки аз онҳо 90% қабул гардиданд. Ғайри ин дар асоси фармони Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 289 аз 20 май 2008 сол сардори кафедра Маҳкамов Ш.Ҳ. ва муаллимони калон полковники милитсия Абиров А. ва полковники милитсия Зиёев Т. то ҳол дар қоркарди лоиҳаи нави Фармони Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон № 002 аз 28.04.1999 сол «Оиди дастурамал нисбати чораҳои ба амал татбиқ намудани фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии дар мақомоти корҳои дохилӣ» қор карда истодаанд.

Дар асоси нақшаи шӯъбаи илм оид ба баланд бардоштани маҳорати касбӣ аз 06.02.2008. то 10.02.2008 сол дар ноҳияи Варзоб лагери «Надежда» дар тренинг муаллими кафедра Самиев Назар иштирок кард.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фаъолияти оперативӣ ҷустуҷӯӣ					

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2008

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Дастури методӣ	нест
8.	Барномаи таълимӣ	нест
9.	Тақризиҳо	нест

КАФЕДРАИ ҲУҚУКИ МАЪМУРӢ ВА ҶАЪОЛИЯТИ МАЪМУРИИ МАҚМОТИ КОРҲОИ ДОХИЛӢ

Дар кафедраи фанҳои Ҳуқуқи маъмурӣ ва ҷаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ ҳайати устодон мутобиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия ва кафедра «дар соҳаи хизмати муҳофизати тартиботи ҷамъиятӣ» ба роҳ монда мешаванд, ки натиҷаи онҳо тариқи ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод мегардад.

Шумораи устодони кафедра 4-нафар буда, айни замон ягон устодони кафедра ба ҳайси аспирант ва ё унвонҷӯ расман ба таълифи диссертатсияҳо машғул нестанд, вале бояд зикр кард, ки дар навиштани мақолаҳои илмиву оммавӣ ва тартиб додани барномаҳои таълимӣ қисме аз онҳо (масалан Каримов А.М., Исмоилов У) бетараф нестанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар соли ҷорӣ нисбат ба солҳои қаблӣ иштироки устодон кафедра дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муваҷҷаб, ҷаласаҳои ҷамъомадҳо ва дигар ҷорабинҳои хусусияти илмӣ дошта афзуд, ки ин ба баланд гардидани донишу малака ва қобилияти онҳо таъсири мусбат мерасонад.

Ҳисоботи илмии кафедра дар асосии маводи пешкашгардидаи ҳайати устодон ва дигар ҳуҷҷатҳои расмӣ таҳия ва омода шуда, ба ШТ ва ТН пешниҳод карда шудааст.

Ҷадвал 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон
1	2	3	4	5	6
	Ҳуқуқи маъмурӣ ва ФМ МКД	4	1	-	-

Ҷадвал 2.

**Наشري маводи илмӣ-мотодии ҳайати профессорону устодон
ва кормандони илмии кафедра соли 2008**

№	Намуди мавод	Ном мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Наشري илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғ.)	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	Каримов А.М. Албом-схема аз фанни Асосҳои идо- ракунии дар МКД. Деваштич. Душан- бе. 2008. 168 с.
5	Фишурда (тезис)	нест
6	Мақолаҳои илмӣ	нест
7	Дастури таълимӣ-методӣ	нест
8	Барномаҳои таълимӣ	нест
9.	Тақризҳо	нест

Омӯзгорони кафедра дар соли ҳисоботӣ як қатор корҳои илмӣ-тадқиқотиро низ ба анҷом расониданд, аз ҷумла:

Каримов А.М. бо якҷоягӣ сардори кафедра н.и.х, майори милитсия Гадоалиева Н.Б. дар зери таҳрири Сардори Академия генерал-майор милитсия Дӯстов Ф.Д. ва тақризи директори Маркази захиравӣ ахбороти бюрои муҳочирати меҳнатӣ «МОН» Зарипов М. ва Сардори Раёсати хизмати муҳочирати номзади илми ҳуқуқ генерал-майори милитсия Раҳимов Р. 2 маҷалла бо номи «Миграция и права» қисми 1-2 дар мавзӯи «Миграционная политика Республики Таджикистан: современное состояние и перспективы развития» дар ҳаҷми 38 саҳифа ва «Рынок труда в Таджикистане» дар ҳаҷми 33 саҳифа бо забони русӣ тайёр намудаанд, ки пас аз эрод ва тақлифҳои Шӯъби илм дар коркард қарор дорад.

Каримов А.М. бо якҷоягӣ сардори кафедраи Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ полковники милитсия Маҳкамов Ш.Х. бо супориши Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар коркарди «Низомнома»-и Раёсати нав таъсисшавандаи оиди мубориза бар зидди ҳуқуқвайронкунии аз тарафи ноболигон ва ҷавонон иштирок намуда 59 банд пешниҳодоти худро пешкаш намуданд, ки аз онҳо қариб 90 % қабул гардиданд ва дар Низомномаи Раёсати нав таъсисдодашуда сабти худро ёфтаанд.

Доир намудани чорабиниҳои-илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (нест).

Ширкати ҳайти устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта.

Омӯзгорони кафедра, аз ҷумла, Гадоалиева Н.Б. Каримов А.М., Таҷалов И. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати бозрасии давлатӣ автомобилӣ, Раёсати корҳои дохилаи шаҳри Душанбе, Раёсати корҳои дохилаи дар нақлиёт буда, Раёсати хизмати муҳочирати ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Раёсати тибби ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок намуда, дар мавзӯҳои гуногун, ки ба Қонун «Дар бораи милитсия» ва Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ тааллуқ доштанд, баромад намуданд.

Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равона (1 нафар) Исмоилов У.

Дар асоси нақшаи Шӯъбаи илм оид ба баланд бардоштани маҳорати касбӣ,

Исмоилов У. 6-10.02.2008 с дар Варзоб лагери «Надежда» дар мавзӯи «Вопросы уязвимых групп (мигранты, беженцы, дети)» в работе сотрудников правоохранительных органов» ва 12-16.03.2008 с. мавзӯи «Права сотрудников милиции» иштирок намуд.

Моҳи апрели соли равон дар курси махсуси таълим ва омӯзиши фанҳои ҳуқуқӣ, ки дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (40 рӯз) ташкил карда шуда буд, Исмоилов У. таҳсил намуда соҳиби гувоҳномаи касбӣ гардидааст.

Коркард ва пешниҳодҳо

Каримов А.М. дар асоси талаботи Вазорати корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ворид намудани тағироту иловаҳо ба Қонун Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи милитсия ба моддаҳои 26 ва нисбати дуҷуми моддаи 31-яки Қонуни мазкур дар ҳаҷми 2 саҳифа чопи компютери пешниҳодот тайёр намуда ба Раёсати кадрҳои ВКД пешкаш гардонидани шудааст.

Каримов А.М. дар асоси талаботи Вазорати корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ворид намудани тағироту иловаҳо дар лоиҳаи Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳуқуқвайронкунии маъмуриӣ дар ҳаҷми 4 саҳифа пешниҳод пешкаш намуд.

Гадоалиева Н.Б. дар асоси талаботи Вазорати корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба моддаи 165 (5)-и лоиҳаи Кодекси Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳуқуқвайронкунии маъмуриӣ фикр ва андешаҳои худро пешкаш намуд.

Гадоалиева Н.Б. пешниҳод дар бораи ворид намудани тақлифу эродҳо ба лоиҳаи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқи Низомнома дар бораи тартиби кучонидани муҳоҷирони дохилӣ (ихтиёри) дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар ҳаҷми 3 саҳифа.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ҲУҚУҚИ ГРАЖДАНӢ

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии ҳайати устодони кафедра тибқи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати маориф ва Вазорати корҳои дохилӣ ба роҳ монда мешавад. Чунин нави фаъолият аз ҷониби ҳам устодон ва ҳам курсантон амалӣ мегардад, ки натиҷаи он дар нимсолаи аввал ва охири сол ҷамъбаст карда мешавад.

Дар кафедраи фанҳои ҳуқуқи граждани низ корҳои илмӣ ҳайати устодон мутобиқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия ба роҳ монда мешаванд, ки натиҷаи онҳо тариқи ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод мегардад.

Шумораи устодон 5-нафар буда, аз онҳо 1-нафар номзади илм (сардори кафедра), 1-нафар унвонҷӯ (Ҳалимова Д.Д.) ва 1-нафар аспирант (Расулов Ф.М.) мебошанд. Синну соли миёнаи онҳо 30-35 солро ташкил мекунад.

Кафедра тибқи нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД дар самтҳои - қонунгузори нави граждани ва татбиқи он дар фаъолияти МКД, - таъмини илмӣ ва методии таълими фанҳои ҳуқуқи граждани фаъолият бурда истодааст.

Бояд қайд кард, ки дар соли ҳисоботӣ иштироқи омӯзгорони кафедра дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои ҷамъомадҳо ва дигар чорабиниҳои хусусиятҳои илмӣ дошта афзуд.

Ҳисоботи илмӣ кафедра дар асоси маводи пешкашгардидаи ҳайати омӯзгорон таҳия ва омода карда шуда, ба ШТИ ва ТН пешниҳод шудааст.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Синну соли миёнаи омӯзгорон ва кормандони илмӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои ҳуқуқӣ-гражданӣ	5	3	-	1	30-35

Ҷадвали 2.

Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессору устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2008

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғайра)	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	Нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6	Мақолаҳои илмӣ	<p>Ф.С. Хайруллоев Процессуальные формы применения норм шариата в Бухарском эмирате. (дар ҳаммуаллифӣ бо З.А.Саидов). Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 163-187.</p> <p>Д.Д. Ҳалимова Экологические проблемы современного мира. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11.</p> <p>Ф.М. Расулов Понятие финансовой деятельности государства. Ахбори Академияи илмҳои ҚТ. Серияи фалсафа ва ҳуқуқ. Душанбе. 2008. №1.</p>
7	Барномаҳои таълимӣ	<p>С.Хайруллоев ва Д.Д. Ҳалимова 1. Ҳуқуқи оилавӣ. Душанбе, 2008. 11 с.</p> <p>Хайруллоев Ф.С. ва Саидов А.Х. 2. Муҳофизати граждани. Душанбе, 2008. 11 с.</p>
8	Дастури таълимӣ-методи	нест
9.	Тақризи	<p>Хайруллоев Ф.Х.</p> <p>1) ба автореферати диссертатсияи номзиди Ҳиматов Ҳабибулло Неъматович дар мавзӯи «Проблемы правового регулирования имущественных отношений супругов (по материалам Республики Таджикистан)».</p> <p>2) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорат» барои донишҷӯёни фа-</p>

		култети таърих (шӯъбаи ҳуқуқшинос-психолог)-мураттиб: муаллим С.М.Расулов. 3) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи таълимот оид ба ҳуқуқ ва давлат» барои курсантон ва шунавандагони Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон - мурратиб: доктори илмҳои фалсафа, профессор Н.М. Сайфуллоев
--	--	--

Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати омӯзгорон (2-то):

1. Дар таърихи 3 январи соли 2008 бо ташаббуси кафедра семинарии илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Шартномаи меҳнатӣ дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» бо ҳайати қатории курси 2-юм гузаронида шуд.

2. Дар таърихи 03-05.11.2008 сол ва 07-08.11.2008 сол аз тарафи сардори кафедра (Ф.С. Хайруллоев) бо ташаббуси ШТИ ва ТН бо ҳайати қатории курси 3 дар мавзӯи «Зӯрораи дар оила» семинари илмӣ гузаронида шуд.

Ширкати ҳайати омӯзгорон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта (3-то):

1. Сардори кафедра (Ф.С. Хайруллоев) дар конференсияи илмӣ амалӣ «Масоили муносибатҳои меҳнатӣ ва рушди иҷтимоии Тоҷикистон», ки 23-24 октябри соли 2008 дар толори Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли доир карда шуд, бо маъруза (дар мавзӯи «Дисциплинарная ответственность как главный регулятор трудовых отношений в Республики Таджикистан на современном этапе») баромад намуд.

2. Сардори кафедра (Ф.С. Хайруллоев) аз 12 сентябр то 22 март соли 2008, дар ҳаҷми 28-рӯз, дар ноҳияи Варзоб оиди омӯзиш ва таълими ҳуқуқи инсон дар семинари илмӣ-методи иштирок намуд.

Пешниҳод оид ба такмили қонунгузорӣ

Кафедраи фанҳои Ҳуқуқӣ-граждани Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти пешниҳодот оид ба такмили қонунгузорӣ оид ба лоиҳаи қарори ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 декабри соли 1994 «Дар бораи таъмини нафақаи хизматчиёни Ҳарбӣ»; ба лоиҳаи қарори ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 март соли 2006 «Дар бораи вазъи Ҳуқуқи хизматчиёни Ҳарбӣ»; оид ба лоиҳаи қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боз доштани амали баъзе меъёрҳои Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон»; оид ба лоиҳаи қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи боз доштани амали Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санчиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» нисбат ба субъектҳои соҳибкории хурду миёна»; оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи оморасозии парвандаҳои граждани ба муҳокимаи судӣ»; оид ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи татбиқи меъёрҳои қонунгузори мурофиавии граждани дар суди марҳилаи назоратӣ» таклифу эродҳои худро пешниҳод намуд.

Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ

Дар раванди тайёр кардани кадрҳои илмӣ-педагогӣ низ кафедра ба натиҷаҳои муайян ноил шудааст, лейтенанти калони милитсия Норов Ҷ.К. ба ҳайси адъюнкт

дар Академияи идоракунии ВКД Россия тахсил карда истодааст.

Навиштани тақризҳо (ба диссертатсияҳои докторӣ, номзадӣ, корҳои дипломӣ ва ғайраҳо) – 3-го

1. Аз тарафи сардори кафедра (**Ф.С. Хайруллоев**) ба автореферати диссертатсияи номзидии Ҳиматов Ҳабибулло Неъматович дар мавзӯи «Проблемы правового регулирования имущественных отношений супругов (по материалам Республики Таджикистан)» тақриз (отзыв) навишта шудааст.

2. Аз тарафи сардори кафедра (**Ф.С.Хайруллоев**) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тичорат» барои донишҷӯёни факултети таърих (шӯъбаи ҳуқуқшинос-психолог)-мураттиб: муаллим С.М. Расулов тақриз навишта шудааст.

3. Аз тарафи сардори кафедра (**Ф.С. Хайруллоев**) ба барномаи таълимӣ аз фанни «Таърихи таълимот оид ба ҳуқуқ ва давлат» барои курсантон ва шунавандагони Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон - мурраттиб: доктори илмҳои фалсафа, профессор Н.М. Сайфуллоев тақриз навишта шудааст.

Дар баробари ин устодони кафедра дар соли ҳисоботӣ 2 адад мақолаҳои публицистӣ бо номи «Пурсед, ҷавоб медиҳем», дар рӯзномаи «Қонун ва ҷомае» шумораҳои № 12, № 15, № 16, ва № 40, аз 6 ноябри 2008 ва № 42 аз 20 ноябри 2008 аз тарафи Хайруллоев Ф.С. ҷоп шудааст, ҳамчунин мақолаи дигар ба номи «Андешаҳои атрофии баъзе меъёрҳои молиявӣ-ҳуқуқии Конститутсияи ҚТ» аз ҷониби Расулов М. дар рӯзномаи «Хайёт ва қонун, № 1, 2008 ба нашр расидааст.

КАФЕДРАИ ТАЙЁРИИ ТАКТИКАИ МАХСУС ВА ОМОДАГИИ ҶИСМОНӢ

Оиди баланд бардоштани савияи дониши курсантон, такмили тайёрии ҳарбии онҳо дастрас намудани маводи дарсии замонавӣ ҳатмист, ки устодони кафедра ба ин аҳамияти бештар медиҳанд. Аз ин хотир устодони кафедра баҳри раванди корҳои илми-тадқиқотӣ ҷорабинҳои зеринро ба итмом расонидаанд:

1) Воситаҳои айёни замонавӣ 6 адад (стенд) аз фанни «Тайёрии тактикаи махсус» тайёр шудааст.

2) Филми ҳуччатии таълимӣ оиди «Пешгирӣ ва бартарафсозии бетартибҳои оммавӣ» сабт карда шудааст.

3) Накша-мавзӯҳо аз ҳамаи фанҳои кафедра ба забони тоҷикӣ гардонда ба ҷоп расидаанд.

Иштироки курсантон дар озмуни телевизионӣ байни донишқадаҳои кудратии кишвар ва ишғол намудани ҷои якум аз он гувоҳӣ медиҳад, ки кори илмии кафедра мавқеи ҳосаи худро дорад. Темиров С., Маҳмудов Х.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат мевар-	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ

			занд			
1	2	3	4	5	6	7
1	Тайёрии тактикаи махсус ва омодагии чисмонӣ					

Ҷадвали 2.**Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2008**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Дастури методӣ	нест
8.	Барномаи таълимӣ	нест
9.	Тақризиҳо	нест

КАФЕДРАИ ЗАБОНҲО

Дар тамоми муассисаҳои олии таълимӣ, аз ҷумла, Академияи ВКД, фаъолияти самараноки ҳар як кафедра аслан дар партави корҳои илмӣ-тадқиқотии ҳайати профессорону омӯзгорони он сурат мегирад, зеро салиқа ва қобилияти эҷодӣ доштани омӯзгор аз шахсияти эҷодкору созанда будани ӯ шаҳодат медиҳад.

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии ҳайати устодони кафедра тибқи қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати маъориф ва Вазорати корҳои дохилӣ ба роҳ монда мешавад. Чунин нави фаъолият аз ҷониби ҳам устодон ва ҳам курсантон амалӣ мегардад, ки натиҷаи он дар нимсолаи аввал (моҳи июл) ва охири сол ҷамъбаст карда мешавад.

Дар кафедраи Забонҳо низ корҳои илмӣ ҳайати устодон мутобиқи Нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия ба роҳ монда мешаванд, ки натиҷаи онҳо тариқи ҳисобот ба ШТИ ва ТН пешниҳод мегардад.

Шумораи устодон 7-нафар буда, аз онҳо 1-нафар номзади илм (сардори кафедра) ва 1-нафар унвонҷӯ (Давлатшоева А.) мебошанд. Айни замон дигар устодони кафедра ба ҳайси аспирант ва ё унвонҷӯ расман ба таълифи диссертатсияҳои илмӣ машғул нестанд, вале бояд зикр кард, ки дар навиштани мақолаҳои илмиву оммавӣ ва тартиб додани барномаҳои таълимӣ қисме аз онҳо (масалан, Макеева Н.Е., Муродов М.) бетараф нестанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар соли ҷорӣ нисбат ба солҳои қаблӣ иштироки устодони кафедра дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муваффақ, ҷаласаҳои ҷамъомадҳо ва дигар чорабиниҳои хусусияти илмӣ дошта афзуд, ки ин ба баланд гардидани донишу малака ва қобилияти онҳо таъсири мусбат мерасонад.

Ҳисоботи илмӣ кафедра дар асоси маводи пешкашгардидаи ҳайати устодон ва

дигар хуччатҳои расмӣ таҳия ва омода карда шуда, ба ШТИ ва ТН пешниҳод карда шудааст.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Забонҳо	7	2	-	1	40-45

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методи ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2008

№	Намуни мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p>Саидолимов К.С.</p> <p>1) Шарҳи як мисраи Рӯдакӣ (Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ва инкишофи фарҳанги форсу тоҷик (маводи конференсия). Душанбе. «Ирфон». 2008. С. 147.</p> <p>2) Нашъачаллобӣ - падидаи номатлуб. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 295-301.</p> <p>3) Фоҳишшағӣ ва таъсири манфии он ба ҷавонон. Труды Академии. Душанбе. 2008. №11. С. 284-299.</p> <p>Давлатшоева А.</p> <p>4) Забон бақои умри миллат аст. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 231-241.</p> <p>5) Устод Рӯдакӣ - поягузори забони адабии тоҷик. Труды Академии. 2008. № 11. С. 255-261.</p>
7.	Дастури методӣ	нест
8.	Барномаи таълимӣ	<p>Саидолимов К., Давлатшоева А., Муродов М.</p> <p>1) Забони тоҷикӣ. Душанбе. 2008. 12с.</p> <p>Саидолимов К.</p> <p>2) Хат ва имлои матни классикӣ. Душанб. 2008. 12с.</p>

		<p><i>Асламов Б., Саидолимов К.</i> 3) Этикаи касбӣ ва корҳои сиёсӣ-тарбиявӣ. Академия ВКД ҚТ, Душанбе, 2008. 19с.</p>
9.	Такризҳо	<p><i>Саидолимов К.С., Давлатшоева А.</i> ба китоби профессори кафедраи Иҷтимоӣ-иқтисодӣ Факултети 4-уми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон, доктори илмҳои таърих, подполковники милитсия Инъомов М.таҳти унвони «Симои ашхоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ».</p>

Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он (7-то):

1. Конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ дар Факултети №2-юми Академияи ВКД-и ҚТ таҳти унвони «*Устод Рӯдакӣ ва забони адабӣ*» доир карда шуд, ки дар он шоирону нависандагон ва адабиётшиносони ҷумҳурӣ ширкат варзиданд (Нақшаи доир намудани ин чорабинӣ аз ҷониби роҳбарияти Академия аз 19.04.2008 тасдиқ шудааст ва дар Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ маҳфуз аст).

2. Семинари илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «*Фарҳанги миллӣ ва забони адабӣ*» дар Факултети №1-уми Академияи ВКД гузаронида шуд (Нақшаи доир намудани ин чорабинӣ 14.04.2008 аз ҷониби роҳбарияти Академия тасдиқ шудааст ва дар Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ маҳфуз аст).

3. Дар санаи 18.03.2008 як **ҷамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «*Таҳким ва омилҳои беҳтар гардонидани интизому ахлоқ*» бо ҳайати қатории курси 2-юми факултети №2 дар якҷоягӣ бо роҳбарияти курс ва Шӯъбаи кадрҳо гузаронида шуд (Маърузаҷиён: Саидолимов К.С., Урозов А., протокол ҳаст).

4. Дар санаи 02.04.2008 як **ҷамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «*Одоби муошират ва ахлоқи писандида*» бо ҳайати қатории курси 1-уми факултети № 2 дар якҷоягӣ бо роҳбарияти курс ва кафедраи Назарияи ҳуқуқ ва давлат доир карда шуд, ки дар он сардорони кафедра Саидолимов К.С., Саидов З.А. маъруза карданд (протокол ҳаст).

5. Дар санаи 15.04.2008 як **ҷамъомади илмӣ-назариявӣ** дар мавзӯи «*Интизом, ахлоқ ва маърифати донишҷӯ*» бо ҳайати қатории курси 3-юми факултети №2 дар якҷоягӣ бо роҳбарияти курс, Шӯъбаи кадрҳо ва Шӯъбаи таълим доир карда шуд, ки дар он сардори кафедраи Забонҳо, Шӯъбаи таълим, Шӯъбачаи тарбия бо ҳайати шахсию қаторӣ ва сардори курс маъруза карданд.

6. Як **ҷамъомади илмӣ-тантанавӣ** дар якҷоягӣ бо роҳбарияти Вазорат аз ҷониби саромӯзгори кафедра Давлатшоева А. дар маҷлисоҳои ВКД (25.07.2008) бо ҳайати занон-кормандони МКД бахшида ба таҷлил намудани бузургдошти 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ гузаронида шуд, ки маводи гузоришҳо дар матбуоти даврӣ ба таъ расиданд.

7. Моҳи майи соли ҷорӣ бо ташаббуси устодони фанни забони русӣ (Макеева Н.Е. ва Мақсудов Р.) байни курсантони соли 1-ум **як виқторина** гузаронида шуд, ки дар ин бора мавод мавҷуд аст.

Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта (11-то):

1. Сардори кафедра Саидолимов К.С. дар конференсияи илмӣ-назариявии

чумхуриявие, ки 27.04.2008 дар Донишкадаи байналхалқии инноватсионӣ ва коммуникатсия бахшида ба 1150-солагии устод Рӯдакӣ ва бузургдошти забони тоҷикӣ доир карда шуд, ба сифати маърузачӣ иштирок намуд (мақолаи илмӣ таҳти унвони «**Шарҳи як мисраи Рӯдакӣ**» дар маводи конференсияи мазкур («Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ва инкишофи фарҳанги форсу тоҷик. Душанбе: «Ирфон». 2008. С.147) ба таъб расид, ки он дар Шӯъбаи ташкилӣ-илмӣ ба қайд гирифта шудааст).

2. Сардори кафедра **Саидолимов К.С** ва саромӯзгори кафедра **Давлатшоева А.** дар **конференсияи илмиву назариявии умумӣ-чумхуриявӣ**, ки бо ибтиқори Донишкадаи тарбияи ҷисмонӣ ба истикболи арҷгузори «Соли забони тоҷикӣ ва 1150-солагии А.Рӯдакӣ» доир карда шуда буд (моҳи майи соли ҷорӣ), бо маърузаҳои илмӣ дар мавзӯҳои «**Шарҳи абёти Рӯдакӣ**» ва «**Панду ахлоқ дар ашъори Устод Рӯдакӣ**» иштирок ва баромад намуданд.

3. Сардори кафедра **Саидолимов К.С.** дар **конференсияи илмӣ-назариявии чумхуриявие**, ки 16.10.2008 дар Институти фалсафа ва ҳуқуқи АИ ҶТ бахшида ба 897-солагии Муҳаммад Ғазолӣ доир карда шуд (тибқи мактуби расмӣ АИ ҶТ), ба сифати маърузачӣ иштирок намуд (унвони маъруза: «**Самоъ аз дидгоҳи Имом Муҳаммади Ғазолӣ**»).

4. Дар таърихи 04.04.2008 бо ҳайати шахсии ИБДА ВКД ҶТ ҷиҳати таҷлил намудани бузургдошти 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ҷаласаи илмӣ доир карда шуд, ки дар он сардори кафедра **Саидолимов К.С.** бо маърузаи илмӣ таҳти унвони «**Шахсияти Устод Рӯдакӣ ва ҳикмати шеърӣ ӯ**» роҷеъ ба ҳаёту мероси адабии Рӯдакӣ аз ҷониби хонда шуд (маълумотномаи ИБДА ҳаст).

5. Дар таърихи 19.09.2008 бо ҳайати шахсии Хадамоти муҳоҷирати ВКД ҶТ **ҷиҳати бузургдошти 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ** вохӯрӣ ташкил карда шуд, ки дар он аз тарафи сардори кафедра **Саидолимов К.С.** (тибқи мактуби расмӣ ва супориши роҳбарияти Академия) дар мавзӯи «Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ мероси адабии ӯ» маъруза хонда шуд (маълумотномаи ХМ ВКД ҶТ ҳаст).

6. Омӯзгори кафедра **Муродов М.** дар **конференсияи илмӣ-назариявии чумхуриявие**, ки 26.04.2008 дар Донишкадаи байналхалқии инноватсионӣ ва коммуникатсияи Тоҷикистон таҳти унвони «**Роҳу усулҳои инноватсионӣ дар соҳаи маорифи асри XXI**» баргузор шуд, бо маърузаи илмӣ таҳти унвони «**Таълими забони давлатӣ дар макотиби олии**» иштирок намуд.

7. Ҷиҳати таҷлил намудани бузургдошти 1150-солагии Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ, (собик) саромӯзгори кафедра **Миров С.** 3-юми майи соли 2008 дар **конференсияи илмӣ-амалие**, ки бо ташаббуси Вазорати маориф ва Мактаби таҳсилоти ҳамагонии №109-и ноҳияи Рӯдакӣ дар мавзӯи «**Мақоми Рӯдакӣ дар адабиёти тоҷику форс**» баргузор карда шуд, ба сифати маърузачӣ иштирок намуд.

8. Ҷиҳати таҳким бахшидани омӯзиши забонҳои хориҷӣ (англисӣ, русӣ ва ғ.), ки аз талаботу супоришоти роҳбарияти давлат бармеояд, саромӯзгори кафедра **Макеева Н.Е.** дар мизи мудавваре, ки таҳти унвони «**Создание типовой программы по русскому языку**» дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон доир гашт, бо маърузаи илмӣ «**Подготовка и написание типовой программе по русскому языку для неязыковых ВУЗ-ов Республики Таджикистан**» (**10.01.2008**) ширкат варзид.

9. Саромӯзгори кафедра **Давлатшоева А.** дар мизи мудавваре, ки бо ташаббуси Кумитаи кор бо занони назди Президенти ҶТ дар мавзӯи «**Амри маъруф ва мушкилоти рӯз**» доир карда шуд, бо маъруза ширкат варзид (мақолаи баргузорӣ: маҷлисгоҳи Кумитаи кор бо занони назди Президенти ҶТ, 14.11.2008).

10. Сардори кафедра **Саидолимов К.С.** ва саромӯзгори кафедра **Давлатшоева А.** дар **конференсияи байналмилалӣ** «Забони тоҷикӣ (форсӣ) ва технологияҳои иттилоотӣ, ки бо ташаббуси Вазорати маориф, фарҳанг ва Кумитаи радио ва телевизиони ҶТ бо ҳамкориҳои Ройзании фарҳангии **ЧИЭ** дар Тоҷикистон баргузор карда шуд, ширкат варзиданд (мақолаи баргузорӣ: Академияи илмҳои ҶТ, 28.05.2008).

11. Сардори кафедра **Саидолимов К.С.** ва саромӯзгори кафедра **Давлатшоева А.** дар **конференсияи илмиву назариявии умумӣ-чумхуриявӣ**, ки бо ташаббуси Комиссия

таъбиқи Қонуни забони ҚТ, Бунёди байналмилалӣ забони тоҷикӣ ва Институти забон ва адабиёти тоҷики АИ ҚТ ба истиқболи арҷгузори «Соли забони тоҷикӣ ва 1150-солагии А.Рӯдакӣ» дар мавзӯи «*Нақши президенти ҚТ дар рушди забони давлатӣ*» (Кохи «Ваҳдат», **23.05.2008**) доир карда шуд, иштирок намуданд.

**Такмили ихтисос ва бозомӯзи
хайати устодони кафедра дар соли равон (2-нафар):**

1. Дар партави супоришҳои роҳбарияти ҳукумат ҷиҳати такмил бахшидани дараҷаи таҳассусии омӯзгорони забонҳои хориҷӣ ва дуруст ба роҳ мондани тарзу усули омӯзиши онҳо, моҳи майи соли равон устоди кафедра **Аҳмадов С.** дар курси махсуси таълим ва омӯзиши забони англисӣ, ки дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (40 рӯз) ташкил карда шуда буд, такмили ихтисос намуда соҳиби сертификат гардид.

2. Дар ҳамин замина моҳи июли соли ҷорӣ устоди кафедра **Назруллоев М.** низ дар курси махсуси таълим ва омӯзиши забони англисӣ, ки бо ташаббуси Сафорати Амрико дар Академияи ВКД (15 рӯз) ташкил ва ба роҳ монда шуда буд, такмили ихтисос намуда соҳиби сертификат гардид.

**Ҷиҳати такмил додани раванди таълим таҳияву омода сохтан ва ба таъ
расонидани дастури барномаҳо, васонти таълимӣ, таълимӣ-методӣ,
мақолаҳои илмиву оммавӣ, тақризиҳо ва таҳрири такмили маводи
аз ҷониби устодону профессорони Академия пешниҳодгардида**

Мақолаҳои илмӣ – 5-то.

1. **Саидолимов К.С.** Шарҳи як мисраи Рӯдакӣ. Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ва инкишофи фарҳанги форсу тоҷик (маводи конференсия). Душанбе. «Ирфон». 2008. С. 147.

2. **Давлатшоева А.** Труды Академии. Забон бақои умри миллат аст. Душанбе. 2008. № 11. С. 232-244.

3. **Давлатшоева А.** Устод Рӯдакӣ - поягузори забони адабии тоҷик. Труды Академии. 2008. № 11. С. 255-261.

4. **Саидолимов К., Начмидинов М.** Нашъачаллобӣ - падидаи номатлуб. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 295-301.

5. **Саидолимов К., Шамсидинов А.** Фоҳишшағӣ ва таъсири манфии он ба ҷавонон. Труды Академии. Душанбе. 2008. №11. С. 284-299.

**Таҳрири маводи илмӣ, илмӣ-методӣ, таълимӣ-методӣ,
китобҳои дарсӣ ва монографияҳо (9-то):**

Саидолимов К.С. Таҳрири китоби д.и.х. Зоиров Ҷ. «Тафсири Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ». Душанбе. 2008. 314 с.;

Саидолимов К.С. Таҳрири китоби д.и.х. Зоиров Ҷ. «Таърих ва инкишофи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар Тоҷикистон». Душанбе. 2008. 90 с.;

Саидолимов К.С. Таҳрири китоби Каримов А. «Албом-схема». Душанбе. 2008. 136 с.;

Саидолимов К.С. Таҳрири фармони №744 аз 04.12.2008 дар бораи эълон намудани «Дастуруламал оид ба ташкили раванди таълимӣ дар Академияи ВКД ҚТ». Душанбе. 2008. 57 с.;

Саидолимов К.С., Давлатшоева А.Ш. Таҳрири китоби «Симои ашхоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ»-и профессор Инъомов М. Хучанд. 2008. 70с.

Саидолимов К.С. Таҳрири Барномаи таълимӣ аз фанни Физика (Ашуров С.) Душанбе. 2008. 16 с.;

Макеева Н.Е. Таҳрири фармони №744 аз 04.12.2008 дар бораи эълон намудани «Инструкции по организации учебного процесса в Академии МВД Республики Таджикистан». Душанбе. 2008. 59 с.;

Макеева Н.Е. Таҳриру такмили пурраи фармони №745 аз 04.12.2008 дар бораи эълон намудани «Устав Академии МВД РТ». Душанбе. 2008. 76 с.

Тарчума

Саидолимов К.С., Давлатшоева А., Муродов М. Тарчумаи лоиҳаи Дастурамал «Оиди татбиқи «Низомномаи адои хизмат аз тарафи ҳайати қаторӣ ва роҳбарику-нандаи мақомоти корҳои дохилӣ» ба забони давлатӣ (Саидолимов К.С., Хокироев Р., Давлатшоева, Муродов М., Мақсудов Р., Асламов Б. 17.03.2008).

Тақризи - 1

тақризи **Саидолимов К.С., Давлатшоева А.** ба **китоби** профессори кафедраи Иҷтимоӣ-иқтисодӣ Факултети 4-уми Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон, доктори илмҳои таърих, подполковники милитсия Инъомов М. таҳти унвони «Симои ашхоси таърихӣ дар ашъори Рӯдакӣ».

Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби устодони кафедра Муродов М, Давлатшоева А. дар матбуоти даврӣ зиёда аз 33 адад мақолаҳои публицистии худро ба нашр расонидаанд.

ФАКУЛТЕТИ № 3

Дар факултет ду кафедра амал мекунад. 1. Кафедраи «Математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ». 2. Кафедраи «Такмили ихтисос». Нақши кафедраҳо дар ташкили таълиму тарбия дар факултет бисёр калон мебошад. Мутобиқи нақшаҳои кории факулте-ти № 3 ва кафедраҳои он, ки аз ҷониби роҳбарияти Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шуда б

уд, чунин корҳо дар нӯҳ моҳи соли 2008 ба анҷом расонида шуд, аз ҷумла:

- мувофиқи нақшаи таълимии факултети № 3-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон сари вақт чадвалҳои дарсӣ тайёр карда шуданд;

- мувофиқи нақша ҳар моҳ бо иштироки сардори факултет маҷлисҳои ҷаврӣ гузаро-

нида шуда, дар он иҷрои функсияҳои вазифавии кормандони факултет ва масъалаҳое, ки ба таълиму тарбия вобастагӣ доранд муҳокима карда шуданд;

- инчунин бо иштироки роҳбарияти Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ва сардори факултети №3-и Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вақти гузаронида-ни сессияҳои таълимӣ-санчишӣ ва дарсҳои байнисессиявӣ маҷлисҳои дастурӣ-методӣ ва сӯхбатҳои характери тарбиявӣ дошта бо шунавандагон гузаронида шуд, ки дар он масъалаҳои иштироки шунавандагон ба дарсҳо, тартибот ва давомоти таҳсили шунвандагон дида баромада шуд.

КАФЕДРАИ МАТЕМАТИКА ВА ФАҲҶОИ МУҲАНДИСИЮ ТЕХНИКӢ

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ яке аз самтҳои муҳиму аҳамиятноки кафедра ба ҳисоб рафта, он яке аз омилҳои тақвими бахшидани раванди таълиму тарбия ба шумор меравад. Сифати раванди таълим инчунин аз таҳия, омода ва коркарди маводи таълимӣ, таълимӣ-методӣ, илмӣ-методӣ, китобҳои дарсӣ ва мақолаҳои илмӣ-методӣ алоқамандии бевосита дорад.

Муқаррар намудани низоми муайян дар анҷом додани фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ мавқеъ ва аҳамияти хоса дорад. Бинобар ин, ҳар сол чихати муназзам анҷом додани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ аз ҷониби кафедраи мо нақшаи илмӣ-тадқиқотӣ таҳия карда мешаванд, ки дар давоми сол ҳамаи бандҳои он таҳти назорати қатъӣ қарор гирифта, оиди иҷроиши онҳо дар нимсолаи аввал ва охири сол ба Шӯъбаи илм ва таъбу нашр ҳисобот пешниҳод мегардад.

Дар кафедра 14-нафар омӯзгорон кор ва фаъолият доранд, ки 7- нафари онҳо 0.5 ҳиссаи корманди кафедра (аз онҳо 2- нафарашон унвони илмӣ доранд: н.и.т., дотсент Умаров М.М. ва н.и.и. Расулов Т.М.) ва 7- нафари дигар кормандони асосии кафедра ба ҳисоб мераванд. Аз кормандони доимии кафедра 3- нафар номзадҳои илм мебошанд. Инҳо сардори кафедра Нарзуллоев С.А. - номзоди илмҳои техникаӣ, дотсенти кафедра Холмуродов Ф. - номзоди илмҳои физикаю математика ва дотсенти кафедра Ашуров С.Ғ. - номзоди илмҳои химия мебошанд.

Синну соли миёнаи олимон ва кормандони илмии кафедра 46-48 сола мебошанд. Дар кафедра аспирантон вучуд надоранд.

Мавзӯи илмии кафедра «Истифодабарии методҳои модели математикӣ ва таҷҳизоти техникаӣ ҳисоббарор дар фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ» дар нақшаи корҳои илмии 5-солаи кафедра барои солҳои 2006-2010 тасдиқ шудааст, ки вобаста ба он ходимони кафедра чунин мақолаҳои илмӣ. барномаҳои фанӣ ва тайёр намудаанд:

а) *Холмуродов Ф.* Поведение фазовых переходов в жидкокристаллической смеси. Материалы 1-го международного, междисциплинарного симпозиума. Физика низкоразмерных систем и поверхностей (LDS - 2008). Краснодарский край. Россия. 5-9 сентября 2008г.

б) *Ашуров С.Ғ.* Синтез трипептида аланил-фенилаланин и его конденсация с 3, 4-диоксифенил аланил. Материалы апрельской научно-теоретической конференции ТГНУ. Душанбе. 2008. С.

Аз ҷониби омӯзгори кафедра чунин маводи илмӣ ва методӣ-таълимӣ ба наشري компютерӣ расидаанд

а) *Аишуров С.Ф.* Барномаи таълимӣ аз фанни Химия барои донишҷӯёни мактабҳои олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Академия МВД РТ. 2008. 20 с.

б) *Нарзуллоев С.А., Холмуродов Ф., Шарипов Б.М.* Специальная техника и её применение (Программа для слушателей и курсантов Академии МВД Республики Таджикистан). Академия МВД РТ. 2008. 16 с.

Омӯзгорони кафедра дар якҷоягӣ бо роҳбарияти факултети № 3 ва омӯзгорони кафедраи Такмили ихтисоси факултети № 3, дар таърихи 2 феввали соли 2008 конференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Таърих, имрӯз ва дурнамои милитсияи тоҷик» гузарониданд, ки барномаи он дар замима оварда шудааст ва ҳисоботи он алоҳида ба ШТИваТН пешниҳод шудааст. Инчунин мутобиқи нақшаи илмии кафедра дар таърихи 25 ноябри соли 2008 семинари илми-амалӣ дар мавзӯи «Усулҳои истифодабарии таҷҳизоти махсус дар мақомоти қорҳои дохилӣ» бо иштироки курсантони курси 2-юми факултети № 2 баргузор мегардад, ки барномаи гузаронидани ин семинар дар замимаи ҳисобот оварда шудааст.

Омӯзгорони кафедра талаботи Академияро ба назар гирифта, вобаста ба фанҳои дар кафедра мавҷудбуда маводи зеринро дар соли 2008-ум тайёр намудаанд:

а) Информатика (Нарзуллоев С.А.: Ҳомидов А.)

- лексияҳои қорӣ – 2 адад;

- тавсияҳои оиди гузаронидани дарсҳои амалию лабораторӣ - 1 адад;

б) Таҷҳизотҳои махсус ва истифодаи онҳо дар ШҚД (Холмуродов Ф., Шарипов Б.М.)

- лексияҳои қорӣ - 2 адад (бо забонҳои тоҷикӣ ва русӣ);

- нақша-вазифаҳои гузаронидани дарсҳои амалӣ;

- барномаи фаннӣ, ки дар Шӯъбаи илм ва таҳриру нашр омодаи чоп мебошад.

Ҳамаи маводи ин фанн дар китобхонаи махсус маҳфӯз аст.

в) Концепсияи табиатшиносии муосир (Холмуродов Ф., Муминов У.)

- лексияҳои қорӣ - 6 адад

г) Оиди фанҳои ихтисосҳои сухторнишонӣ ва дифоъ дар ҳолатҳои фавқӯлода - 34 нақшаҳои тақвими мавзӯии гузаронидани дарсҳо, саволномаҳо, билетҳо ва 3 барномаҳои қорӣ аз фанҳои концепсияи табиатшиносии муосир, мудофияи граждани ва қорҳои сафарбаркунӣ, инчунин мудофияи радиатсионӣ ва химиявӣ барои чоп тайёр шудаанд.

Омӯзгорони кафедра Шарипов Б.М. ва Ҳомидов А. аз паси супоридани минимумҳои номзадӣ мебошанд ва омӯзгори дигари кафедра сардори кабинетҳои махсус Муминов У. ҳоло таҷрибаомӯз мебошад.

Ҷадвали 1.

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Синну соли миёнаи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои муҳандисию-техникӣ	14	3	-	3	46-48

Чадвали 2.

**Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2008**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Наشري илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Дастури методӣ	нест
8.	Барномаи таълимӣ	3
9.	Тақризҳо	нест

КАФЕДРАИ ТАКМИЛИ ИХТИСОС

**Сардори кафедраи мазкур полковники милитсия Хайров М.Х. ҳисоботи солна-
ашро пешниҳод накард.**

Чадвали 1.

**Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар
корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва про- фессорон	Номзадҳои илм ва до- тсентон	Синну соли миё- наи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ
1	2	3	4	5	6	7
1	Такмили ихтисос	4 аз он ҷумла 1 шартномавӣ	-	-	-	-

Чадвали 2.

**Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2008**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	нест
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	нест
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	нест
7.	Дастури методӣ	нест
8.	Барномаи таълимӣ	нест
9.	Тақризиҳо	нест

ФАКУЛТЕТИ № 4

Факултети № 4 Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми чудонашавандаи Академия ба шумор рафта дар он аз рӯи таҳассусҳои зерин ба монанди: 1) фаъолияти Ҳифзи Ҳуқуқ, аз рӯи таҳассуси 020300 «иҳтисос-Ҳуқуқшинос», шакли таҳсил рӯзона 2-сол ва 2) Ҳайати фармондиҳӣ аз рӯи таҳассуси 021200 «иҳтисос-командири взвод» шакли таҳсил рӯзона 2-сол мутахассисони маълумоти миёна дошта тайёр карда мешавад.

Дар факултети № 4-и Академия 5 кафедра ва 45- нафар профессорону номзадҳои илм ва омӯзгорон дар тайёр намудани мутахассисон саҳм мегузоранд.

Дар факултети мазкур 2 сексияи варзишӣ ва 5 маҳфили илмӣ амал мекунад, ки машварати он моҳе 1 маротиба гузаронида мешавад.

1) Аз тарафи устодон ва профессорони факултети № 4 дар соли 2008 дар партави иҷроиши қарори Президенти ҶТ ва Ҳукумати Ҷумҳурии оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ ва бехтар гардидани сифати таълим дар макотиби олии мамлакат, инчунин масъалаҳои мубориза бо терроризм, мочароичӯиҳои байналхалқӣ, ҷинояткории муташаккилона, ришвахӯрӣ, муомилоти гайриқонунии маводи муҳаддир ва яроқ, аз он ҷумла қарорҳои коллегияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон, Шӯрои олимони Академияи ВКД ва факултети № 4, нақшаи чорабиниҳои факултети № 4 баробари таълиму тарбия қорҳои муайяни методӣ, илмӣ-тадқиқотиро ба анҷом расониданд.

2) Дар факултет ҳамагӣ 14-нафар қормондон ва олимони қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ фаъолият мебаранд, ки аз онҳо: доктори илм 1- нафар; профессор 1- нафар; номзоди илм 1- нафар; дотсентон 5- нафар; аспирант 2- нафар; унвонҷӯ 2- нафар. Синну соли миёнаи онҳо 40-45 - солро ташкил медиҳад;

Раванди илмии умумии факултет: «Дирӯз, имрӯз ва фардои ҳуқуқ ва ҳуқуқшиносӣ дар Тоҷикистон»

Дар соли ҳисоботӣ факултет дар ҷодаи қорҳои илмӣ ва методӣ ба муваффақиятҳои муайян ноил гардид.

Адади нашри маводи ҷопӣ: 75 адад аз ҷумла: 3 монография, 3 китоби илмӣ-амалӣ, 1 курси лексия, 10 мақола, 21 гузориш, 5 корқади методӣ, 30 барномаи таълимӣ, 3 нақшаи машғулиятҳои семинарӣ.

Симпозиуми байналмилалӣ, 1 конфронси байнидонишгоҳӣ, 7 конференсияи факултети (Оид ба ному насаби иштирокҷӣ, мавзӯ ва ҷои баргузори тадорукот ниг. Ҷадвали 2).

Шокиров Т.С. Истилоҳоти ҳуқуқ шиносии тоисломӣ дар забони тоҷикӣ. Хучанд: Хуросон.2008.118саҳ. (Оид ба пайдоиш ва ташаккули истилоҳоти забони тоҷикӣ аз замонаҳои қадим то қорӣ гардидани дини Ислом ва фикҳи исломӣ); Шокиров Т.С. Истилоҳоти ҳуқуқшиносӣ дар «Авесто», - Хучанд Нашриёти давлати ба номи Раҳим ҷалил, 2008, 72 саҳ.

Абдулатипов У. Концепция справедливости таджикской философии 9-11 веков. Худжанд: Хуросон, 2008, 178 саҳ. (Дар бораи мақоми категорияи фалсафии адолат дар осори файласуфони тоҷики асрҳои 9-11 ба мисли Ибни сино, Муҳаммад Ғазоли, Розӣ ва диг.).

Инъомов М. Фариштаи заминӣ-Хучанд: Хуросон, 2008, 136 саҳ. (Дар васфи зан-модар ҳамчун ободдорандаи оила, корманду коргар, ҷамоатчи ва тарбиятгари фарзандону насли ҷавон).

Инъомов М, Набиев В. Қонфидоёни Ватан.-Хучанд: Хуросон, 2008, 116 саҳ. (бо забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва ўзбекӣ) (Дар бораи Каҳрамонони Тоҷикистон Нусратулло Маҳсум ва Шотемур).

Инъомов М. Панди ҳаёт.-Хучанд: Хуросон, 2008, 200 саҳ. (Доир ба ҳаёт ва фаъолияти Аълоҷии «Тоҷикматлубот» Инъомҷон Бобочонов ва хунармандони Хучанд).

Хасанов Х. Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон. Курси лексия –Хучанд, 2008, 255 саҳ.

Устодони факултет ба сафари хориҷа нарафтаанд ба ҷуз устоди кафедраи «Фанҳои умумихуқуқӣ» майори милитсия Хасанбоев А, ки адюнкти Сарраёсати Академияи ФР мебошад.

Бо мақсади тайёр намудани захираҳои кадрҳои илмӣ-педагогӣ ба 7-нафар кормандони факулта барои дохил шудан ба макотиби олии мамлакат мусоидат шуд.

Ҷадвали 1

Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дот-сентон
1	Кафедраи фанҳои «Умумихуқуқӣ»	11	7	-	2
2	Кафедраи фанҳои «Иҷтимоӣ-иқтисодӣ»	8	1	2	2
3	Кафедраи «Фанҳои махсус»	4	нест	нест	1
4	Кафедраи «Омодагии касбӣ ва ҷисмонӣ»	2	нест	нест	Нест
5	Кафедраи «Тайёрии махсуси харбӣ»	3	нест	нест	Нест

Ҷадвали 2.

Наشري маводи илмӣ-методии ҳаёти профессорону устодон ва кормандони илмӣ факултет соли 2008

№	Намуни мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монография	<i>Шокиров Т.С.</i> Ислоҳоти ҳуқуқшиносӣ тоисломӣ дар забони тоҷикӣ.

		Хуросон. Хучанд. 2008. 118 с. Ислохоти ҳуқуқшиносӣ дар «Авесто». Хучанд. 2008. 72с. Абдулатипов У. Концепция справедливости таджикской философии 9-11 веков. Хуросон . Худжанд. 2008. 178 с.
2	Китоби дарсӣ	нест
3	Нашри илмӣ-амалӣ	нест
4	Дастури (васоити) таълимӣ	Хасанов Х. Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон. (Курси лексия). Хучанд. 2008. 255с.
5	Фишурда (тезис)	нест
6.	Мақола	Инъомов М. Иҷтисоии 16 сарнавиштсоз-марҳалаи нав дар таърихи муосири Тоҷикистон.-//Асари хамном.-Хучанд, 2008, 240-246с. Нидои истиқлолиятхогии миллати тоҷик.-Паёми Суғд 2008, № 9, с. Бо ҳаммуаллифии Олимов М, Набиев В.М. Олим ва сиёсатмадор. Хуросон. Хучанд: 2008, сах. 3-8. Кенчаев Ш. Забони давлатӣ ҳамчун рамзи соҳибхиттиёрии ҶТ. // Маводи конфронси илмӣ-назариявии устодон ва омӯзгорони ДДХБСТ, Хучанд- 2008, с 128-134. Ваҳдат ва соҳибхиттиёрии ҶТ.-//Маводи конфронси олимони ва муҳаққиқони ҷавонони вилояти Суғд.-Хучанд. 2008, сах. 14-18. Муазазов С. Автоматизированные информационные системы в практике раскрытия и расследования преступлений. Паёми ДДХБСТ.-Хучанд, 2008,сах. 84-89. Пӯлотов М. Сиёсати инкишофёбӣ ва тараққиёти иқтисодиёт дар ҶТ. -//»Раҳоварди олимони ҷавон» ДДХ, 2008, с.64-71. Турсунов Ф. Ваҳдати милӣ ва бисёрхизбӣ дар Тоҷикистон. Хучанд, 2008, сах. 3-13. Феномен национализма. -//Маҷмӯаи маводи конфронси илмӣ-назариявии ҳайати профессорону муаллимони ДДТТ. Гузориши 2, Хучанд, 2008, сах.62-65. Оид ба навъи муосири падидаи миллатгарой.-// Маҷмӯаи маводи конфронси илмӣ-назариявии ҳайати профессорону муаллимони ДДТТ Гузориши 3 Хучанд, 2008, сах.78-84. Шокиров Т.С. Вожаҳои юнонию туркӣ дар ашъори Рӯдакӣ.-//Мақолаҳои ҳамоиши байналмилалӣ бахшида ба 1150-солагии Рӯдакӣ ва бузургошти забони давлатӣ.-Хучанд,2008, сах.211-218. Рӯдакӣ чун сухан гӯяд.-Паёми Суғд, 2008, № 8, сах.88-102.
7.	Дастури методӣ	Эгамбердиев У, Рӯзикулов Ҷ. Дастури методӣ оиди тайёр намудан ва навиштани кори курсӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқуқ»-Хучанд,

		<p>2008, 22с.</p> <p>Дастури методӣ оиди тайёр намудан ва навиштани кори курсӣ аз фанни «Хукуки ҷиноятӣ».-Хучанд. 2008, 19с.</p> <p>Нақшаи машғулияти семинарӣ аз фанни «Хукуки ҷиноятӣ», Хучанд, 2008. 32с.</p> <p>Нақшаи машғулияти семинарӣ аз фанни «Назарияи давлат ва ҳуқук», Хучанд, 2008, 15с.</p> <p>Нақшаи машғулияти семинарӣ аз фанни «Таъмини ҳуқуқҳои инсон дар ҷаҳониати МКД». Хучанд, 2008, 8с.</p> <p style="text-align: center;">Турсунов Ф.</p> <p>Дастури методӣ барои машғулиятҳои амалӣ аз фанни «Мантӣ», Хучанд, 2008.</p> <p style="text-align: center;">Абдулатипов У.Х.</p> <p>Дастури методӣ барои машғулиятҳои амалӣ аз фанни «Мантӣ» -Хучанд, 2008. 38с.</p>
8.	Барномаи таълимӣ	<p style="text-align: center;">Рахимов М.</p> <p>1. Ҷаҳониати оперативӣ-ҷустуҷӯии МКД. Хучанд, 2008. 24с.</p> <p>2. Низомии маҳфи. Хучанд, 2008,6с.</p> <p style="text-align: center;">Хасанов З.</p> <p>Ҷаҳониати маъмурӣ. Хучанд, 2008, 22с.</p> <p style="text-align: center;">Абдулатипов У.</p> <p>2. Фалсафа. Хучанд. 2008. 23 с.</p> <p>3. Низомии ҳаққонӣ. Хучанд. 2008. 16 с.</p> <p>4. Мантӣ. Хучанд. 2008. 11 с.</p> <p style="text-align: center;">Турсунов Ф.</p> <p>1. Сиёсатшиносӣ. Хучанд. 2008. 15 с.</p> <p>2. Фарҳангшиносӣ. Хучанд. 2008. 12 с.</p> <p style="text-align: center;">Инъомов М.</p> <p>Таърихи ҳалқи тоҷик. Хучанд. 2008. 25 с.</p> <p style="text-align: center;">Пӯлотов М.</p> <p>Асоҳии демография. Хучанд. 2008. 8 с.</p> <p style="text-align: center;">Ҷозилов А.</p> <p>Назарияи иқтисодӣ. Хучанд. 2008. 8 с.</p> <p style="text-align: center;">Юнусова М.</p> <p>Забони русӣ. Хучанд. 2008. 19 с.</p> <p style="text-align: center;">Собирова М.</p> <p>Забони англисӣ. Хучанд. 2008. 17 с.</p> <p style="text-align: center;">Ҷабборов М.</p> <p>Забони тоҷикӣ. Хучанд. 2008. 14 с.</p> <p style="text-align: center;">Раҳматов Ш.</p> <p>Этикаи касбӣ. Хучанд. 2008. 12 с.</p> <p style="text-align: center;">Ғайназаров А.</p> <p>Хукуки ҷиноятӣ. Хучанд. 2008. 57 с.</p> <p style="text-align: center;">Эгамбердиев У.</p> <p>1. Назарияи давлат ва ҳуқук. Хучанд. 2008. 47 с.</p> <p>2. Таъмини ҳуқуқҳои инсон дар ҷаҳониати МКД. Хучанд. 2008. 15 с.</p> <p style="text-align: center;">Акилова М.</p> <p>1. Қриминалистика. Хучанд. 2008. 38 с.</p>

		<p>2. Системаи мақомоти хифзи ҳуқуқ. Хучанд. 2008. 17 с.</p> <p style="text-align: center;">Раҳматҷонов А.</p> <p>1. Таҳқиқот дар МКД. Хучанд. 2008. 19 с. 2. Муҳофизати ҷиноятӣ. Хучанд. 2008. 52 с. 3. Қриминалогия ва пешгирии ҷиноятҳо. Хучанд. 2008. 12 с.</p> <p style="text-align: center;">Ҳасанов Х.</p> <p>1. Таърихи давлат ва ҳуқуқи ҚТ ва МХ. Хучанд. 2008. 26 с. 2. Психологияи касбӣ. Хучанд. 2008. 14 с. 3. Ҳуқуқи маъмурӣ. Хучанд. 2008. 16 с.</p> <p style="text-align: center;">Кенҷаев Ш.</p> <p>1. Ҳуқуқи конституционии ҚТ ва МХ. Хучанд. 2008. 16 с. 2. Ҳуқуқи граждани ва оилавӣ. Хучанд. 2008. 17 с.</p> <p style="text-align: center;">Мансуров Д.</p> <p>1. Ҳуқуқи меҳнат. Хучанд. 2008. 15 с. 2. Ҳуқуқи байналхалқӣ. Хучанд. 2008. 15 с.</p> <p style="text-align: center;">Раҳимов М.</p> <p>Барнома-рӯзномаи таҷрибаомӯзии таълимӣ аз «Ҷаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии МКД». Хучанд. 2008. 34 с.</p> <p style="text-align: center;">Ҳасанов З.</p> <p>Барнома-рӯзномаи таҷрибаомӯзии таълимӣ аз «Ҷаъолияти маъмурӣ». Хучанд. 2008. 40 с.</p>
9.	Тақризҳо	<p style="text-align: center;">Шокиров Т.С.</p> <p>- ба диссертатсияи номзадии Бобоҷонова «Воҳидҳои луғавии сермаъно дар «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ». Хучанд. ДДХ. июли 2008; - ба диссертатсияи номзадии Ҷӯраева С. «Хусусиятҳои муродифоти луғавӣ дар назми Абдурахмони Ҷомӣ». Хучанд. ДДХ. июли 2008; - ба диссертатсияи номзадии Тиллохуҷаева «Ҷеълҳои сермаъно дар «Луғати Нимтафсили забони адабии тоҷик»- и С.Айнӣ». Хучанд. ДДХ. сентябри 2008.</p>

Дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби устодони факултети № 4 22 мақолаи публицист ва 3 адад китоби баъдеӣ ба нашр расонидан, ки ин аз пурсамар қору фаолият намудани устодон гувоҳӣ медиҳад.

ҶАЪОЛИЯТИ МАҲФИЛИИ ИЛМӢ-НАЗАРИЯВИИ КАФЕДРАҲОИ АКАДЕМИЯИ ВКД ҚТ ДАР СОЛИ ҲИСОБОТИИ 2008

Дар соли ҳисоботии нимсолаи аввали 2008 қори роҳбарони маҳфилҳои илмӣ то андозае назаррас мебошад. Роҳбарони маҳфилҳои кафедраи Ҳуқуқи граждани роҳбари қружок, Халимова Д, кафедраи Тақтикаи маҳсус ва омодагии қисмонӣ роҳбари қружок, полковник Темиров С, кафедраи Ҷаъолияти оперативӣ ҷустуҷӯии мақомоти қорҳои доҳили роҳбари қружок, Самиев Н, кафедраи Забонҳои роҳбари қружок, Максудов Р ва кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва ҷаъолияти мамурии мақомотӣ

корҳои дохили Зеварова З. ба мафҳили илмии курсантон рохбарӣ намуда, ҳар як чорабинии доиргаштаро маълумот тайёр намуда, ба шӯъбаи илм ирсол намудаанд. Аммо аксарияти кафедраҳо ба монанди кафедраи Муурофияи ҷиноӣ, Назарияи таъриҳи ҳуқуқ ва давлат, Математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ дар нимсолаи аввали ҳисоботи фаъолияти кружокҳои илмиро беназорат гузошта, аз натиҷаи корҳои илмии кружокҳои курсантон ба шӯъбаи илм ягон ҳуҷҷати мушаххас пешниҳод накарданд.

Дар нимаи дуҷуми соли ҳисоботи ягона кафедрае, ки ба фаъолияти кружокҳои илмии курсантон этибор дода қору фаъолият карда истодааст, кафедраи фанҳои Ҳуқуқи граждани мебошад, ки рохбарии ин кружокро Халимова Д. ба ӯҳдадорад.

Дигар кафедраҳои факултети № 2 ба кружокҳои илмии курсантон безъитиноӣ намуда, фаъолияти ҷунин кружокҳоро аз назорат берун гузоштаанд, ки ин боиси таассуф аст.

Мақолаҳои илмӣ-тадқиқотии устодони Академия дар соли 2008:

- 1) *Азизова Г.З.* Психологизм в таджикской повести конца XX в. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 253-257.
- 2) *Асламов Б.С., Боев Ч.Ч.* Нақшаи омилҳои фарҳангӣ дар ташаккули си
- 3) фатҳи касбии қормандони мақомоти қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 268-274.
- 4) *3) Асламов Б.С., Шоев Б.П.* Роль ОВД в урегулировании и разрешении социальных конфликтов. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 265-272.
- 5) *4) Буриев И.Б.* Правовое положение везира в учении Аль-Газали // Аҳбори Академияи илмҳои ҚТ. 2008. № 3. С.98-102.
 - а. *5) Буриев И.Б.* Становление и эволюция дивана Мазолина как судебного органа // Аҳбори Академияи илмҳои ҚТ. 2008. № 2. С.130-136.
- 6) *Гафуров М.Х., Умаров М.А.* Использование методов моделирования в деятельности правоохранительных систем. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С. 190-197.
- 7) *Давлатшоева А.Ш.* Забон-бақои умри миллат аст. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.231-241.
- 8) *Давлатшоева А.Ш.* Устод Рӯдакӣ – поягузори забони адабии тоҷик. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.255-261.
- 9) *Джурабов Г., Гафуров М.* Значение малое промышленное предприятие в условиях рыночной экономики: сравнительный анализ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.206-217.
- 10) *Джураев Р.З.* Проблема взаимоотношения и обеспечение доверия населения к правоохранительным органам в Республике Таджикистан. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.138-150.
- 11) *Джураев Р.З.* Ҷаҳонбинии фалсафӣ ва андешаҳои ахлоқӣ-сиёсии Рӯдакӣ. Паёми Донишқадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. № 4. Душанбе. 2008. С.63-70.
- 12) *Дустов Ф.Д.* Совершенствование методов борьбы с преступностью в сфере экономической деятельности в 20-30 годы. Вестник Таджикского государственного национального университета (научный журнал). Душанбе. Сино. 2008. № 1 (41). С.97-102.
- 13) *Дустов Ф.Д.* Организация и становление органов борьбы с посягательствами на экономическую собственность старны. Вестник Таджикского государствен-

- ного национального университета (научный журнал). Душанбе. Сино. 2008. № 1 (41). С.125-129.
- 14) **Дустов Ф.Д.** Основные направления работы по повышению эффективности противодействия религиозному экстремизму // Материалы международной научно-практической конференции «Противодействие религиозному экстремизму как угрозе глобальной безопасности: средства, методы и формы» (6 мая 2008 года). Душанбе. 2008.
 - 15) **Дустов Ф.Д., Нозиров Н.А.** Актуальные проблемы противодействия наркопреступности в Республике Таджикистан. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.5-11.
 - 16) **Дустов Ф.Д.** Назаре ба таърихи бунё ва инкишофи мақомоти мубориза бар зидди ҷиноятҳои иқтисодӣ. Аҳбори Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (силсилаи фалсафа ва ҳуқуқ). Душанбе 2008. № 1. С.98-102.
 - 17) **Зоиров Ч.М.** Фарҳанги ҳуқуқи ва одоби давлатдорӣ дар ашъори Рӯдакӣ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.218-230.
 - 18) **Искандаров З.Х.** Право человека на оказание ему квалифицированной юридической помощи при производстве по уголовному делу. Труды Академии.. Душанбе. 2008. № 11. С.38-47.
 - 19) **Искандаров З.Х.** Принцип законности в свете конституционного признания естественности прав человека. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.63-71.
 - 20) **Начмиiddинов М., Саидолимов К.С.** Нашъачаллобӣ – падидаи номатлуб. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.295-301.
 - 21) **Нозиров Н.А.** Некоторые вопросы разграничения понятий прокурорского надзора и судебного контроля за деятельностью органов предварительного расследования. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.124-137.
 - 22) **Одинаев А.Ш.** Построение гражданского общества в Республике Таджикистан: правовые аспекты. Наука и практика. Орел. 2008. № 1 (34). С.112-113.
 - 23) **Одинаев А.Ш.** Формальное равенство и свобода личности как основополагающие начала формирования гражданского общества. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.112-123.
 - 24) **Отабоева Л.О.** Предотвращение домашнего насилия в отношении женщин – одна из основных задач правоохранительных органов. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.101-111.
 - 25) **Саидов Б.А.** Понятие состава должностного преступления по законодательству Республики Таджикистан. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.278-283.
 - 26) **Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.** Процессуальные формы применения норм шариата в Бухарском эмирате. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11 С.163-187.
 - 27) **Саидолимов К.С.** Шарҳи як мисраи Рӯдакӣ / Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ва инкишофи фарҳанги форсу тоҷик. Маводи конференсияи илмӣ-назариявӣ. Душанбе. Ирфон. 2008. С.147-150.
 - 28) **Сафаров И.Д.** Акты правоприменения. Труды Академии Душанбе. 2008. № 11. С.72-81.
 - 29) **Сафаров Х.С.** Таносуби мафҳумҳои «такрори ҷиноят» ва «маҷмӯи ҷиноят» дар қонунгузории ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон (проблемаҳо ва мулоҳизаҳо). Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.88-95.
 - 30) **Солиев К.Х.** Основы противодействия проявлениям экстремизма на религиозной почве. // Материалы международной научно-практической конференции «Противодействие религиозному экстремизму как угрозе глобальной безопасности: средства, методы и формы» (06 мая 2008 г.). Душанбе. 2008. С.
 - 31) **Солиев К.Х.** Баъзе проблемаҳои татбиқи қонуни ҷиноятӣ (Некоторые проблемы применения уголовного закона). 10 лет Уголовному кодексу Республики Таджикистан // Материалы научно-практической конференции. Душанбе. 2008.
 - 32) **Солиев К.Х., Раҳимов Р.Х.** Проблемные вопросы обеспечения системности от-

раслей права уголовно-правового цикла: оперативно-розыскной аспект. Душанбе. 2008.

- 33) **Солиев К.Х.**, Необходимость реформирования уголовной политики государств в сфере борьбы с торговлей людьми. Материалы научно-практической конференции на тему «Борьба с торговлей женщинами». Донецк. 2008.
- 34) **Сотиволдиев Р.Ш.** Проблемаҳои назариявии мураттабсозии қонунгузорӣ. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.12-26.
- 35) **Сотиволдиев Р.Ш.** Фаъолияти давлат дар шароити ҷаҳонишавӣ. Назарияҳои «давлати ҷаҳонӣ» ва «давлати миллӣ». Аҳбори Академияи Илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон. Известия Академии Наук Республики Таджикистан (Давлат ва ҳуқуқ). Душанбе. 2008. № 2. С.140-153.
- 36) **Сотиволдиев Р.Ш.** Проблемаҳои назариявии мафҳум ва нишонаҳои муносибатҳои ҳуқуқӣ. Давлат ва ҳуқуқ. № 1. Душанбе. 2008. С.46-42.
- 37) **Султанов Р.** Диагностика прижизненности механических повреждений мышечной ткани, причиненных твердыми предметами. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.197-199.
- 38) **Хокиров Р.** Пайвандҳои адабии Шарку Фарб. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.242-249.
- 39) **Холиков А.Г.** Глобализация и мировой порядок: вызовы истории и современности. Государство и право. Душанбе. 2008. № 2. С.14-19.
- 40) **Холиков А.Г.** Глобализация и национальное право: встреча ценностей или столкновение интересов. Труды академии. Душанбе. 2008. № 11. С.27-36.
- 41) **Холиков А.Г.** Худшиносии миллӣ калиди саодат ва гарави истиқлолияти давлатӣ (дар хошияи суҳанронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ба муносибати 17-умин солгарди Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон). Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.48-62.
- 42) **Холмуродов Ф.** Поведение фазовых переходов в жидкокристаллической смеси // Материалы 1-го международного, междисциплинарного симпозиума «Физика низкоразмерных систем и поверхностей (LDS - 2008)». Краснодарский край. Россия. 5-9 сентября 2008 г.
- 43) **Умаров Х.А., Умаров С.А.** Коррупция – угроза экономической безопасности таджикистана: Экономико-рыночный метод борьбы. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.96-100.
- 44) **Умаров М.А., Гафуров М.Х.** Предпосылки и методологическое значение применения математического аппарата и методов информационных технологий в деятельности следственных органов. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.200-205.
- 45) **Шамсиддинов А.Р., Саидолимов К.С.** Фоҳишагӣ ва таъсиру оқибатҳои манфии он ба ҷавонон. Труды Академии. Душанбе. 2008. № 11. С.284-299.

Дар соли ҳисоботии 2008 дар баробари муваффақиятҳои илмии бадастомадаҷандин камбудиву норасоӣҳо низ ба назар мерасад, ки ислоҳ ва бартараф намудани онҳо ба манфияти минбаъдаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД ҚТ хоҳад буд.

Масалан, дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби факултаву кафедраҳо ҳисоботи илмӣ пешниҳод гардиданд, ки қисми зиёди онҳо ба талаботи саволномаи шӯъбаи илм ҷавобгӯ набуда, аксарияти маълумотҳои омории пешниҳод намудаи кафедраҳо дақиқ ва воқеӣ нестанд.

Ҳамчунин, дар соли ҳисоботӣ аз ҷониби кафедраи Такмили ихтисос, сардори кафедра полковник Хайров М, сардори факултети № 2 полковник Гафуров М ва ҷонишини аввали сардори Академия, полковник Назаров Н.Ҷ, ҳисоботи илмӣ-тадқиқотӣ пешниҳод нагардид, ки ин боиси таассуф аст.

П Е Ш Н И Х О Д О Т :

1. Мувофиқи талаботи замони муосир бо назардошти имкониятҳои молиявӣ ҳамаи факултаву кафедраҳои Академияи ВКД бо компютери замонавӣ таъмин карда шавад ва як маркази Интернет барои беҳбудии корҳои илмӣ-тадқиқотии устодон созон дода шавад.

2. Мудирони кафедраҳо вазифадор карда шаванд, ки ҳама гуна маводи ҷопиро (дастури таълимю- методи, монография, китоби дарсӣ, барномаҳои таълимӣ ва ғайра) тахти назорати худ гирифта, барои ба ҷоп омода намудани маводи таълимӣ сахм гузор бошанд.

3. Ба малумоти мудирони кафедраҳо расонида шавад, ки он устодоне, ки дар соли ҳисоботӣ бештар ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ машғул гардида, маводи илмий-шонро ба нашр расонидаанд, барои ҳавасманд гардонидани онҳо пешниҳоди мушаххас намоянд.

4. Он устодоне ки, ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ машғул нестанд, то кунун роҳбари илмиву мавзӯи қорашон муайян нагардидаст, лозим мешуморем, ки бештар ба корҳои ҳизматӣ (навбатдорӣ) ҷалб карда шаванд.

5. Аз роҳбарияти Академия хоҳиш карда шавад, ки барои наشري маводи илмиву методии устодону кормандони Академия як миқдор маблағ ҷудо намояд.

6. Ба роҳбарони кафедраҳо супориш дода шавад, ки дар кафедраҳо роҳбарони кружокҳои илмий курсантонро муайян намуда, қору фаъолияти онҳоро зери назорат гирифта, ҳар шашмоҳ маълумоти мушаххас ба шӯъбаи илм пешниҳод намоянд.

7. Сафарбар намудани омӯзгорони ҷавон барои таҳсил дар Академияи идоракунии ВКД-и Россия бо мақсади тақмили ихтисос ва ҳимояи диссертатсияи номзадӣ.

8. Фароҳам овардани шароит барои ҳайати профессорону муаллимони Академия оиди ба роҳ мондани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ.

9. Барои беҳтару хубтар ба роҳ мондани ҷопи маводи таълимии ҳайати профессорону устодон аз роҳбарият хоҳиш карда шавад, ки дастгоҳҳои замонавии таъбу нашрро бозёф карда, ҳарчи зудтар интишор додани дастуру барномаҳо ва китобҳои дарсиро ба роҳ монад.

Чадвали № 1

Шумораи умумии устодон дар Академияи ВКД ҚТ 2008

№	Кафедраҳо	Шумораи умумӣ	Шумораи устодоне, ки дар КИТ машғуланд	Докторон, профессорон	Номзадон, дотсент
ФАКУЛТЕТИ № 1					
1.	Кафедраи ташкили идоракунии фаъолияти хифзи ҳуқуқ	12	2	2	3
2.	Кафедраи назарияи идоракунии фаъолияти хифзи ҳуқуқ	11	11	1	9
	Ҳамагӣ	23	13	3	12
ФАКУЛТЕТИ № 2					
3.	Кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ	7	4	-	2
4.	Кафедраи назарияи таърихи ҳуқуқ ва давлат	9	3	1	2
5.	Кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминалогия ва психология	6	3	-	3
6.	Кафедраи муҳофизати ҷиноятӣ	8	2	-	2
7.	Кафедраи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ				

	мақомоти корҳои дохилӣ	8	-	-	-
8.	Кафедраи ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии мақомоти корҳои дохилӣ	4	1	-	-
9.	Кафедраи фанҳои ҳуқуқи граждани	5	2	-	1
10.	Кафедраи тактикаи махсус ва омодагии ҷисмони	7	-	-	-
11.	Кафедраи забонҳо	7	2	-	1
	Ҳамагӣ	54	17	1	11
ФАКУЛТЕТИ № 3					
12.	Кафедраи математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ	14	3	-	5
13.	Кафедраи тақмили ихтисос	4	-	-	-
	Ҳамагӣ	14	3	-	5
ФАКУЛТЕТИ № 4					
14.	Кафедраи фанҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ	8	1	2	2
15.	Кафедраи фанҳои умумии ҳуқуқӣ	11	7	-	2
16.	Кафедраи фанҳои махсус	4	-	-	1
17.	Кафедраи омодагии касбӣ ва ҷисмонӣ	2	-	-	-
18.	Кафедраи фанҳои ҳарбӣ-хизматӣ	3	-	-	-
	Ҳамагӣ	28	8	2	5

	Дар маҷмӯъ	110	42	6	32
--	-------------------	------------	-----------	----------	-----------

Ҷадвали № 2

**Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методи ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии Академияи ВКД ҶТ дар соли 2008**

№	Факултетҳо	Моно- графия	Китоби дарсӣ	Дастури (васоити) таълимӣ	Маводи таълимӣ- методӣ	Мақола- ҳои илмӣ	Нашри илмӣ- амалӣ (Тафсир ва ғ.	Ҳамагӣ
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Факултети № 1	2	3	2	-	9	1	16
	Факултети № 2	-	-	1	2	24	1	31
	Факултети № 3	-	-	-	-	-	-	-
	Факултети № 4	2	1	-	3	11	-	22
	ҲАМАГӢ:	4	4	3	5	44	2	62

Мундариҷа

Пешгуфтор	2
Ҳисоботи солона	4
Факултети № 1	19
Кафедраи «Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ»	19
Кафедраи «Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ»	21
Факултети № 2	22
Кафедраи «Фанҳои ҷамъиятӣ»	22
Кафедраи «Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат»	25
Кафедраи «Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология»	27
Кафедраи «Морифиа ҷиноятӣ»	31
Кафедраи «Фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти қорҳои дохилӣ»	33
Кафедраи «Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии мақомоти қорҳои дохилӣ»	34
Кафедраи «Фанҳои ҳуқуқи граждони»	36
Кафедраи «Тактикаи махсус ва омодагии ҷисмони»	38
Кафедраи «Забонҳо»	39
Факултети № 3	43
Кафедраи «Математика ва фанҳои муҳандисӣ-техникӣ»	43
Кафедраи «Тақмили ихтисос»	45
Факултети № 4	45
Фаъолияти махфии илмӣ-назариявии кафедраҳои	
Академияи ВКД ҚТ дар соли ҳисоботи 2008	49
Мақолаҳои илмӣ-тадқиқоти устодони Академия дар соли 2008	49
Пешниҳод	51
Шумораи умумии устодон дар Академияи ВКД ҚТ 2008	52
Наشري маводи илмӣ-методи ҳаёти профессорону устодон ва	
қормондони илмӣ Академияи ВКД ҚТ дар соли 2008	53